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Дәрк'әтьн
Пешготьн

Жь һәр пенщ К'ьтебед Му са к'ь те ба дӧ да бь ван хә бә ра 
дәст пе дь бә: ‹Аwа на вед› у жь вьр на ве wе йә иб ра ниф те 
го тьн: ‹Нав›. Пәйр'а wәл гә р'ан дь нед йу на ни да әв к'ь теб 
на вә ки дьн дьс ти нә ‹Ек се дос› (Чу йин). Ве к'ь те бе да бо на 
qәwьмандьнәкә сә ре мь лә те щь һу йа һа ти, те го ть не, аwа 
го ти азабуна жь хӧ лам ти йе, к'и жа не да кӧ әw wә'дәки 
дь реж бьн дәс те wә ла те Мь сь ре да бун. Әва йә ка ни ве 
дӧһ'әзарсалийа бә ри бу йи на Иса да qә wь ми йә. П'ара 
к'ь те бе йә пе шьн (с. 1-19) бо на сәр һа ти йа ә'мь ре Му са дь-
бе жә, к'и жан кӧ Хwәде бь жарт, wә ки исраелийаф жь бьн 
ни ре мь сь ри йа хь лаз кә. П'ара к'ь те бе йә дӧ да, (с. 20-40) 
дәст пе бу на qа ну не йә, к'и жа не да пәй ма наф т'ә ви мь лә те 
Исра ел ль сәр ч'и йа йе Си на йе гь ре да йи һ'им гьр ти йә. Ль 
вьр ӧса жи дь дә к'ьф ше, кӧ мь ләт ча wа пәй ма на т'әв Хwәде 
гь ре да йи дь т'ә р'ь би нә у бь һур гь ли бо на ко не пи роз те 
го ть не, к'и жа ни да Хwәде на ва мь лә те хwә да дьһеwьри. 
П'ара ван qанунайә һә рә сә рә кә, әw һәр дә һә т'ә ми нә. 
Һәма хут әва на бу нә һ'и ме wан һ'ә му qа ну нед п'әргалийе, 
бь к'и жа на иро гәлә мә ри дь не да ә'мь ре хwә дь дь нә ль 
бәр һәв, ча wа ба wәр мәнд ӧса жи нә ба wәр. Чаwа бь кь-
ред хwә йә мә зьн, ӧса жи бь qа ну нед хwә, Хwәде Му са 
у Исра ел р'а бьн йа т'а хwә у на ве хwә йи р'а ст ә'йан дь кә. 
Т'әне һ'ӧ кӧ ме wи, нә кӧ һ'ӧ кӧ ме хwә де йед ма йин, ль сәр 
т'ә би йә те у мә рь ва һә йә, бо на ве йә ке Хwәде дь хwа зә, 

Natalya Gorbunova
Текст
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Ль һәв зедәбуна зар'ед Исраелф 
у беисафийа мьсьрийа

1  Наве кӧ р'ед Ис ра еләф кӧ һәр кәс ма ла хwә ва т'ә ви 
Аqуб һа ть нә Мь сь ре, әв ьн. 2  Р'у бен, Шьм һ'ун, Ле wи 

у Щь һу да, 3  Иса хар, Зә бу лон у Бьн йа мин, 4 Дан у Нәф тә-
ли, Гад у Ашер. 5 Һ'әму нәфсед кӧ жь бә дә на Аqуб бь бун, 
һ'әф те * нә фс бун, Усьв жи ль Мь сь ре бу. 6  Усьв һ'ә му бь-
ра йед хwә ва у һ'әмуйед wи ньсьлида т'ә мам пе ва мь рьн. 
7

 Зар'ед Исра ел шин бун, бе һ'ә саб ль һәв зе дә бун, гә лә ки 
qә wат гьр тьн у әw wә лат бь wан ва т'ь жи бу.

8
 Һьнге сәр Мь сь ре йә ки ну бу п'а дша, кӧ дәр һә qа Усьв да 

тьш тәк нь за нь бу. 9 Әwи готә щьм ә' та хwә: «Ва йә щьм ә'-
та за р'ед Исра ел жь мә гә ләк тьр у qә wат тьр ә. 10

 Wәрьн 
әм һьн да ва wан да һ'ь лә к'а ри йе бь кьн, кӧ нә бә әw зе дә 
бьн у һә гәр шәр'әк бь qә wь мә, әw жи т'ә ви дьж мь нед 
мә бь бь нә йәк у мь qа бь ли мә шәр' кьн у жь ви wә ла ти 
дәр к'ә вьн һә р'ьн». 11

 Һьнге сәрк'ар сәр wан к'ьфш кь рьн, 
wә ки бь шь хӧ лед гь ран wан бьчәрчьриньн. Фь рә wьн р'а 
ба жа ред ә'м ба ра, Пи т'ом у Р'ам сес че кь рьн. 12

 Ле чь qас әw 
дьчәрчьрандьн, әw һе гә ләк дь бун у ль һәв зе дә дь бун, 
ӧса кӧ мь сь ри жь за р'ед Исра ел дь тьр си йан. 13

 мь сь ри йа 

wә ки мә рьв т'ә не wи бь һ'ә би ньн. Т'әне әw ә пи роз, мә рьв 
бо на гӧ нә к'а ри йа хwә т'ә не бь qь ра ред Хwәде дь ка рьн 
һә лә qә ти йа wан т'ә ви Хwәде һә бә. Әва к'ь те ба гӧ һе мә 
вә дь кә, wә ки бь һ'ьз кь рь не гӧһ да ри йа Хwәде бь кьн у 
һьн да ва мә рь ва да сәр не та qән щи йе бьн, ча wа һьн да ва 
хwә да. Па ше Иса Мә си һе бе жә, wә ки ван һәр дӧ qанунда 
вәшартийә мә' на Пәйман Кә вь нә сә рә кә. 

ДӘРК'ӘТЬН 1

 

*  1:5 Тек' ста иб ра ниф у Qануна Дӧ ща ри да 10:22 нь ви сар ә 
«һ'әф те», ле тек'ста йу на ни у К'аред Шандийада 7:14 нь ви сар 
ә «һ'әф те пенщ».



123

беисафи за р'ед Исра ел дь да нә хә ба те. 14
 Ә'мьре wан бь 

шь хӧ ле гь ран бь һ'ә р'и йе у к'әлпич'а, ӧса жи бь һәр шь-
хӧ лед чолева тә'л дь кь рьн, һәр хә ба та кӧ бь да на кь рь не 
беисафи дь да нә кь рь не.

15
 П'адше Мь сь ре т'ә ви пирәдәргушед иб ра ни йа хәбәрда 

кӧ на ве жь wан йә ке Шип раһ у на ве йә ке жи Пу һаһ бу. 
16

 У гот: «Гава к'ӧл фә тед иб ра ни йа бәр за р'а да бьн, һьн ге 
һун ль сәр т'әхт ди на хwә бь дь не, һә гәр кӧр' бә бь кӧ жьн, 
ле һә гәр qиз бә бь ра сах бь ми нә». 17

 Ле пирәдәргуш жь 
Хwәде тьр си йан. Чаwа п'ад ше Мь сь ре wан р'а го ть бу 
нә кь рьн, ле йед кӧ р'ин жи сах дьһьштьн. 18

 П'адше Мь-
сь ре га зи пирәдәргуша кьр у готә wан: «Wә чь ма әв йәк 
аһа кь ри йә, кӧ за р'е кӧ р'ин жи сах һьш ть нә?» 19

 Һьнге 
пирәдәргуша готә Фь рә wьн: «Чьмки к'ӧл фә тед иб ра-
ни йа нә ми на к'ӧл фә тед мь сь ри йа нә, әwә сәр хwә нә, 
пирәдәргуш һ'ә та хwә wан р'а дьгьһиньн әwа на иди же 
хь лаз дь бьн». 20

 Ләма Хwәде пирәдәргушар'а кь рә qән щи, 
щьм ә'т ль һәв зе дә бу у гә лә ки qә wат станд. 21

 Пи рә дәр-
гуш кӧ жь Хwәде тьр си йан, әwи жи ма лед wан ава кь рьн. 
22

 Һьнге Фь рә wьн ә'мь ри сәр т'ә ма ми йа щьм ә' та хwә кьр 
у гот: «Һәр за р'ә кә кӧр'ини жь ди йа хwә бу йи ба ве жь нә 
ч'ә ме Ни ле у һәр за р'а qизин сах бь һе льн».

Буйина Муса

2  Мәрьвәки жь ма ла Ле wи, чу qи зә кә ле wи йа хwә р'а 
хwәст. 2  Әw жьн һ'әм лә дәр к'әт кӧ р'әк ани, әwе ди на 

хwә да йе кӧ әw бә дәw бу, се мә һа әw вә шарт. 3
 Ле га ва 

әwе иди нь ка рь бу әw вә шар та, һьн ге сәпәтәкә жь щу р'ә ки 
qамиша һьл да, әw хиж у qир кьр, әw кӧ р'ьк кь ре у да ни 
нав qамишед дә ве Ни ле. 4

 Хушка за р'о ке дур сә кь ни, 
wә ки бь за нь бә к'а wе чь бь qә wь мә сә ре wи.

5
 У qи за Фь рә wьн бәр бь Ни ле чу кӧ аве хwә кә, ща ри йед 

wе жи дә ве ч'ем дь гә р'и йан. Әwе сәпәтәк нав qамишада 
дит у ща ри йа хwә шанд чу әw ани. 6

 Гава вә кьр кӧ р'ьк 

ДӘРК'ӘТЬН 1 – 2
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* 2:10 Бь зь ма не мь сь ри фә' ми на на ве Му са «Кӧр'» ә, ле зь ма не 
иб ра ни да дән ге на ве Му са ми на «Дәрхьстьн» те бь һис тьн. 
* 2:11 Ль К'аред Шандийада 7:23 нь ви сар ә кӧ әw 40 са ли бу.

дит. Кӧр'ьк дь гь ри йа, дь ле wе сәр шә wь ти у гот: «Әва 
жь за р'ед иб ра ни йа йә». 7 Һьнге хуш ка wе за р'е готә qи за 
Фь рә wьн: «Дьхwази әз һә р'ьм бо на тә га зи к'ӧл фә тә кә 
ибранийайә бәрдәргуш кьм, кӧ бе бо на тә бьс тен бь дә 
әве за р'е?» 8

 Qиза Фь рә wьн готә wе: «Һәр'ә». Qизьке жи 
чу га зи ди йа за р'о ке кьр. 9

 Qиза Фь рә wьн готә wе к'ӧл-
фә те: «Һа не ви кӧр'и мьн р'а хwәй кә, әзе һә qе тә бь дьм». 
К'ӧлфәте әw кӧ р'ьк һьл да у хwәй кьр. 10

 Гава кӧ р'ьк мә зьн 
бу, әwе ани да qи за Фь рә wьн, әwе жи әw хwә р'а кь рә 
кӧр' у на ве wи да ни Му са *, гот: «Чьмки мьн әw жь аве 
дәр хьст».

Муса жь Мьсьре дьр'әвә
11

 Еп'е щә wәхт дәр баз бу, га ва Му са мә зьн бу *, р'а бу чу 
щәм бьратийа хwә, әwи ди на хwә да шь хӧ лед wа ни гь-
ран, дит wе йә ки мь сь ри бь ра ки wи йи иб ра ни дьк'ӧтә, 
12

 дор хwә нь һе р'и, ди на хwә да йе кӧ кәс т'ӧ нә, ле хьст 
йе мь сь ри кӧшт у qумеда вә шарт. 13

 Р'ожа дь не р'а бу чу, 
ди на хwә да йе wе дӧ мә рь вед иб ра ни һәв р'а шәр' дь кьн, 
һьн ге готә йе нә һәq: «Чьма тӧ ль һә ва ле хwә дь хи?» 
14

 Әwи жи ле вә гә р'анд: «К'е тӧ сәр мә сәр wер у һ'а кьм 
к'ьфш кь ри? Дьбә кӧ дь хwа зи мьн жи бь кӧ жи ча wа тә 
йе мь сь ри кӧшт?» Му са тьр си йа у гот: «Р'аст әв тьш та 
дәр к'ә ти йә». 15

 Фь рә wьн әв тьшт бь һист, хwәст кӧ Му са 
бь кӧ жә, ле Му са жь бәр Фь рә wьн р'ә ви чу wә ла те Мь-
дйа не да ма, ль сәр бирәке р'у ньшт.

16
 Һ'әфт qи зед т'әреqе Мьд йа не һә бун. Әвана һа тьн ав 

к'ь шан дьн, к'ӧр'н т'ь жи кь рьн кӧ пә зе ба ве хwә авдьн. 
17

 Шьвана һат бә ри wан дан. Һьнге Му са р'а бу пьш та 
wан гьрт у пә зе wан ав да. 18

 Әвана чу нә щәм ба ве хwә 

ДӘРК'ӘТЬН 2
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* 2:18 Ль вьр на ве т'әреqе Мьд йа не «Р'ь һу ел» ә кӧ те т'әр щь мә-
кь рь не ча wа «Һәвале Хwәде», ле жь вьр шун да на ве wи «Ит'ро» 
те го ть не. 
* 2:22 Бь зь ма не иб ра ни дән ге на ве «Гер шом» ми на дән ге хә-
бә ра «Хәриб» ә.
* 3:1 Аwа го ти бь на вә ки дьн «Си най».
* 3:2 Әва щу р'ә ки qәдьргьртьн йан ә'йан бу на Хwәде йә.

Р'ь һу ел *, әwи пьр си: «Әв ча wа бу кӧ һун иро ӧса зу һа-
тьн?» 19

 Wана гот: «Мәрьвәки мь сь ри әм жь дәс те шь ва на 
хь лаз кь рьн, ав жи бо на мә к'ь шанд у пә зе мә ав да». 
20

 Һьнге әwи готә qи зед хwә: «Ле әw к'а не йә? Wә чь ма 
әw мә ри ӧса бәр' да? Гази wи кьн бь ра бе нан бь хwә». 
21

 Ль Му са хwәш һат кӧ щәм wи мә рь ви бь ми нә у әwи 
qи за хwә Сип по раһ да Му са. 22

 Әwа һ'әм лә дәр к'әт, кӧ-
р'әк ани у Му са на ве wи да ни Гер шом *, чьм ки гот: «Әз 
wә ла те хәл qе да к'ә ть мә хәрибийе».

23
 Пәй гә ләк wәхт р'а п'ад ше Мь сь ре мьр. Зар'ед Исра ел 

жь дәст хӧ лам ти йе кь рь нә за рин. У әw һәwар-га зи йа wа-
нә жь дәст хӧ лам ти йе гь һиш тә Хwәде. 24

 Хwәде һе wәр за 
wан бь һист у Хwәде әw пәй ма наф хwә бир ани, йа кӧ 
т'ә ви Бь ра һим, Ис һаq у Аqуб гь ре да бу. 25

 Хwәде ди на хwә 
да за р'ед Исра ел у һ'а ле wан пе һ'ә си йа.

Хwәде гази Муса дькә

3  Му са пә зе хә зу ре хwә Ит'ройе т'әреqе Мьд йа не 
дьч'еранд. Әwи кәри ажот чу бә р'и йе дәр к'әт у гь һиш-

тә Һ'о ре бе *, ч'и йа йе Хwәде. 2  Мьлйак'әте * Хӧ дан бь ала ва 
егьр на ва дь р'и йе да wи ва хӧ йа бу. Әwи ди на хwә да йе 
wе ал ав дь р'и йе к'ә ти йә дь шь хӧ лә, ле дь р'и на шә wь тә. 
3

 Һьнге Му са гот: «Һә ла вә гә р'ьм ве ди ть на ә'щеб бь би ньм, 
к'а чь ма дь р'и на шә wь тә?» 4

 Хӧ данф ди на хwә да йе, wә-
ки әw вә гә р'и йа кӧ бь би нә, Хwәде жь на ва дь р'и йе га зи 
кь ре у гот: «Му са, Му са!» Әwи гот: «Әз ва мә». 5

 Хwәде 

ДӘРК'ӘТЬН 2 – 3
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* 3:15 Бь зь ма не иб ра ни хә бә ра «Хӧ дан» ЙҺWҺ нь ви сар ә у те 
хwән дь не ча wа «Йаһ wәһ». Дәнге ве хә бә ре ми на дән ге хә бә ра 
«ӘЗ ҺӘМӘ» йә.

го те: «Незики вьр нә бә. Ча рь хед нь гед хwә бе хә, чьм ки 
әw щи йе кӧ тӧ ль сәр сәкьнийи ә'р де пи роз ә». 6

 У гот: 
«Әз Хwәдейе ба ве тә, Хwәдейе Бь ра һим, Хwәдейе Ис һаq у 
Хwәдейе Аqуб ьм». Һьнге Му са р'у йе хwә ньхамт, чьм ки 
тьр си йа кӧ Хwәде бь нь һе р'ә. 7 Хӧ дан гот: «Бәле мьн щә фе 
щьм ә' та хwә йә Мь сь ре да дит у qар'ә-qар'а wан жь дәст 
сәрк'аред wан бь һист, чьм ки әз һаш жь тән га си йа wан 
һә мә. 8

 Әз пә йа бум wа на жь дәс те мь сь ри йа аза кьм у 
wан жь әwи wә ла ти дәрхьмә wә ла тә ки р'ьнд у бәр фь рә, 
wә ла те кӧ шир у һьн гьв же дьк'ьшә, wи щи йе кә на ни йаф, 
һ'итийа, әморийаф, пьриззийа, һ'иwийа у йә бу си йа. 9

 У 
нь һа ва йә qар'ә-qар'а за р'ед Исра ел гь һиш ти йә мьн у әw 
зордарийа кӧ мь сь ри ль wан дь кьн мьн дит. 10

 Ньһа wә рә, 
әз тә бь ши нь мә щәм Фь рә wьн, кӧ тӧ щьм ә' та мьн, за р'ед 
Исра ел жь Мь сь ре дәр хи». 11

 Һьнге Му са готә Хwәде: «Әз 
к'и мә кӧ һә р'ь мә щәм Фь рә wьн у за р'ед Исра ел жь Мь сь ре 
дәр хьм?» 12

 Хwәде го те: «Әзе т'ә ви тә бьм. Әве тә р'а бь бә 
ни ша на кӧ мьн тӧ шан ди йи: га ва тӧ щьм ә' те жь Мь сь ре 
дәр хи, сәр ви ч'и йа йи һу не Хwә де р'а хӧ лам ти йе бь кьн». 
13

 Му са готә Хwәде: «Ва әз дь чь мә щәм за р'ед Исра ел у 
бе жь мә wан: ‹Хwәдейе кал-ба вед wә әз шан дь мә щәм 
wә›. Ле га ва әw жь мьн бь пьр сьн: ‹Наве wи чь йә?› Әз 
чь wан р'а бе жьм?» 14

 Хwәде готә Му са: «ӘЗ ЙЕ ҺӘМӘ. Ве 
йә ке бе жә за р'ед Исра ел, бе жә кӧ: ‹ӘЗ ҺӘМӘ әз шан дь-
мә щәм wә›». 15

 Диса Хwәде готә Му са: «Аһа бе жи за р'ед 
Исра ел: ‹Хӧ дан *, Хwәдейе кал-ба вед wә, Хwәдейе Бь ра-
һим, Хwәдейе Ис һаq у Хwәдейе Аqуб әз шан дьм щәм 
wә›. Һ'әта-һ'ә та йе на ве мьн әв ә у һ'ә му ньсьлада әзе аһа 
бе мә бир ани не. 16

 Һәр'ә р'у спи йед Исра ел т'оп кә у бе жә 
wан: ‹Хӧ дан, Хwәдейе кал-ба вед wә, Хwәдейе Бь ра һим, 
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Ис һаq у Аqуб мьн ва хӧ йа бу у гот: Әз сәр wә да һа ть мә 
у мьн дит кӧ Мь сь ре да чь һа ти йә сә ре wә›. 17

 У гот: ‹Әзе 
wә жь щә фе Мь сь ре дәр хьм у бь бь мә wә ла те кә на ни йа, 
һ'итийа, әморийа, пьриззийа, һ'иwийа у йә бу си йа, wи 
wә ла те кӧ шир у һьн гьв же дьк'ьшә›. 18

 Әwе гӧ р'а тә бь-
кьн һьн ге тӧ т'ә ви р'у спи йед Исра ел һә р'ә щәм п'ад ше 
Мь сь ре у же р'а бе жьн: ‹Хӧ дан Хwәдейе иб ра ни йа мә ва 
хӧ йа бу, нь һа изьна тә һә бә, әм р'и йа се р'о жа бәр бь 
бә р'и йе һә р'ьн, Хӧ дан Хwәдейе хwә р'а qӧр ба не бь дьн›. 
19

 Бәле әз за ньм, кӧ п'ад ше Мь сь ре wе изьна wә нә дә кӧ 
һун һә р'ьн, һә гәр нә бь дәс те зор бә, 20

 ле әзе дәс те хwә 
дь реж кьм у бь wан һ'ә му к'ә рә мә тед хwә Мь сь ре хьм, 
йед кӧ әзе нав wе да бь кьм, па ши һьн ге әwе wә бәр' дә. 
21

 У әзе ль бәр ч'ә' ве мь сь ри йа ве щьм ә' те ши рьн кьм, 
wә ки га ва кӧ һун дәр к'ә вьн, дәст ва ла дәр нә к'ә вьн. 22

 Ле 
бь ра һәр к'ӧл фәт жь щи на ра хwә у жь к'ӧл фә та кӧ ма ла 
wе да дь ми нә, хьшьред зивин у хьшьред зе р'ин, ӧса жи 
к'ьн ща же бь хwа зә у wан ль кӧр' у qи зед хwә ва кьн у 
мь сь ри йа т'а лан кьн».

Хwәде нишана дьдә Муса кӧ бькә

4  Му са ле вә гә р'анд у гот: «Ле әwе мьн ба wәр нә кьн у 
нә жи wе дән ге мьн бь бь һен, чьм ки wе бе жьн, Хwәде 

тә ва хӧ йа нә бу йә». 2  Һьнге Хwәде готә Му са: «Әw чи йә 
дәс те тә да?» Әwи гот: «Шьвдар ә». 3  Хwәде го те: «Wе ба-
ве жә ә'р де». Әwи ави тә ә'р де, бу мә'р у Му са же р'ә ви. 
4

 Хӧ дан готә Му са: «Дәсте хwә дь реж ке поч'е бь гь рә». 
Әwи жи дәс те хwә дь реж кь ре әw гьрт у әw дәс те wи да 
бу шьв дар. 5

 «Бь ве йә ке wе ба wәр бь кьн, wә ки Хӧ дан 
Хwәдейе кал-ба вед wан, Хwәдейе Бь ра һим, Хwәдейе 
Ис һаq у Хwәдейе Аqуб тә ва хӧ йа бу йә».

6
 Хӧ дан ди са готә Му са: «Ньһа дәс те хwә те кә п'ашьла 

хwә». Әwи дәс те хwә кь рә п'ашьла хwә дәр хьст у ва йә, 
дәс те wи бу ми на бәрфа к'ӧни-к'ӧни бу йи. 7 Хwәде го те: 
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«Дәсте хwә ди са те кә п'ашьла хwә». Әwи ди са дәс те хwә 
кь рә п'ашьла хwә дәр хьст у ва йә, әw ди са бу ми на qа-
ль бе wи. 8

 «Һәгәр тә ба wәр нә кьн у гӧһ нә дь нә ни ша на 
пе шьн, wе ба wә ри йа хwә ни ша на дӧ да би ньн. 9 Ле һә гәр 
ван һәр дӧ ни ша на жи ба wәр нә кьн у гӧһ нә дь нә дән ге 
тә, һьн ге жь ч'ә ме Ни ле аве һьл дә у бь р'е жә сәр ә'р де. Әw 
ава кӧ тә жь Ни ле һьл да wе сәр ә'р де бь бә хун».

10
 Му са готә Хӧ дан: «Хwәйе мьн, һи ви дь кьм! Әзи хә-

бәр да не да нә сәр хwә мә, нә дӧ һӧ нә жи пер у нә жи 
пәй ве хә бәр да не р'а кӧ тә т'әв хӧ ла ме хwә хәбәрда, ле 
әз йә ки дәвqәр'ьми у зь мен да гь ран ьм». 11

 Һьнге Хӧ дан 
готә wи: «К'е дәв да ме рьв, йан к'е кәр' у лал че кь рьн, 
йан йе кӧ дь би нә, йан йе кор? Әз Хӧ дан ни ньм? 12

 Аwа 
нь һа тӧ һә р'ә әзе т'ә ви дә ве тә бьм у тә һин кьм, чь кӧ 
тӧ гә рә ке бе жи». 13

 Әwи го те: «Хwәйе мьн, һи ви дь кьм! 
К'әрәма хwә йә ки дь не бь ши нә». 14

 Һьнге һер са Хӧ дан ль 
Му са р'а бу у го те: «Һа ру не леwи нә бь ре тә йә? Әз за ньм 
кӧ әwи хә бәр да не да сәр хwә йә, ва йә әwе пе ши йа тә да 
бе у га ва әw тә бь би нә wе гә лә ки ша бә. 15

 Тӧ т'ә ви wи 
хә бәр дә у хә бә ра бь кә дә ве wи, әзе дә ве тә у дә ве wи р'а 
бьм, әзе wә һин кьм кӧ һу не чь бь кьн. 16

 Бьра әw дәw са 
тә щьм ә' те р'а хә бәр дә у әw тә р'а бь бә дәw са дәв у тӧ жи 
wи р'а дәw са Хwәде. 17

 У wе шьв да ре бь гь рә дәс те хwә, 
wә ки бь wе ни ша на бь ки».

Муса вәдьгәр'ә Мьсьре
18

 Му са вә гә р'и йа чу щәм хә зу ре хwә Ит'ро у же р'а гот: 
«Изь на тә һә бә әз вә гә р'ь мә щәм бьратийа хwә йә Мь-
сь ре да бь би ньм, к'а әw һә нә йан т'ӧ нә нә». Ит'ро готә 
Му са: «Һәр'ә тә р'а охьр бә». 19

 Хӧ дан Мь дйа не да Му са р'а 
гот: «Һәр'ә вә гә р'ә Мь сь ре, чьм ки әw мә рь вед кӧ пәй 
ә'мь ре тә к'ә ть бун һ'ә му жи мь рь нә». 20

 Му са р'а бу жь на 
хwә, кӧ р'ед хwә ль к'ә ре си йар кь рьн у вә гә р'и йа wә ла те 
Мь сь ре. Му са шьв да ра Хwәде гьртә дәс те хwә. 21

 Һьнге 
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Хӧ дан готә Му са: «Гава тӧ вә гә р'и һә р'и Мь сь ре, бь ки кӧ 
тӧ wан һ'ә му ни ша нед кӧ мьн да нә дәс те тә, ль бәр Фь-
рә wьн бь ки, ле әзе дь ле wи бь кь мә кә вьр у әwе щьм ә' те 
бәр' нә дә. 22

 У бе жә Фь рә wьн: ‹Хӧ дан аһа дь бе жә: Исра ел 
кӧ р'е мь ни нь хӧ ри йә. 23

 Әз тә р'а дь бе жьм: Кӧр'е мьн бәр'-
дә кӧ әw хӧ лам ти йа мьн бь кә, ле һә гәр тӧ нәхwази wи 
бәр' ди, ва йә әзе кӧ р'е тә йи нь хӧ ри бь кӧ жьм›».

24
 У ӧса qә wь ми кӧ р'е ва щи ки шәвбери кь рьн, Хӧ дан 

р'ас ти Му са һат у хwәст кӧ wи бь кӧ жә. 25
 Һьнге Сип по ра-

һе кә вь рә ки туж һьл да, кӧ р'е хwә йи нә сь нәт кь ри сь нәт 
кьр, п'и йед Му са хьст у го те: «Р'аст тӧ бо на мьн ме ре 
ху не йи». 26

 У бь ви аwайи Хӧ дан әw һьшт. Wи ча хи бо на 
сь нә ти йе әwе гот: «Мере ху не».

27
 Хӧ дан готә Һа рун: «Һәр'ә бә р'и йе пе ши йа Му са да». 

Әw жи чу бәр ч'и йа йе Хwәде р'ас ти wи һат у чу р'у йе 
wи. 28

 Му са һ'ә му го ть нед Хӧ дан Һа рун р'а гь ли кь рьн 
кӧ әwи әw шан ди йә у т'ә ми йа wан һ'ә му ни ша на да йә. 
29

 Му са у Һа рун чун һ'ә му р'усьпийед за р'ед Исра ел т'оп 
кь рьн. 30

 У Һа рун әw һ'ә му го ть нед Хӧданә кӧ Му са р'а 
го ть бу гь ли кь рьн у ль бәр ч'ә' ве щьм ә' те әw ни шан кь-
рьн. 31

 Щьмә'те ба wәр кьр. У га ва бь һис тьн кӧ Хӧ дан сәр 
за р'ед Исра ел да һа ти йә у ди на хwә да йә әw зәлулийа 
wан, та бун у һ'ә бан дьн.

Муса у Һарун ль бәр Фьрәwьн

5  Пәй һаqас тьштр'а Му са у Һа рун чу нә щәм Фь рә wьн 
у го ть не: «Хӧ дан Хwәдейе Исра ел аһа дь бе жә: ‹Изь на 

щьм ә' та мьн бь дә кӧ бә р'и йе да мьн р'а щә жь не бь кьн›». 
2

 Фь рә wьн гот: «Хӧ дан к'и йә кӧ әз гӧ р'а го ть на wи бь-
кьм у изьна Исра ел бь дьм? Әз Хӧ дан нас на кьм у изьна 
Исра ел жи на дьм». 3 Wана го те: «Хwәдейе иб ра ни йа мә ва 
хӧ йа бу. Изь на тә һә бә әм р'и йа се р'о жа һә р'ь нә бә р'и йе 
у Хӧ дан Хwәдейе хwә р'а qӧр ба не бь дьн, кӧ нә бә әw бь 
нә хwә ши йа һ'ал йан шур qь р'а мә би нә». 4 П'адше Мь сь ре 
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готә wан: «Му са у Һа рун, һун чь ма щьм ә' те жь хә ба та 
wан паш дехьн? Һәр'ьнә сәр бор ще хwә». 5 Фь рә wьн гот: 
«Ва йә нь һа щьм ә' та wә лет гә ләк ә, ле һун на һе льн кӧ 
әw бор ще хwә бь qә ди ньн».

6
 Һәма wе р'о же Фь рә wьн кь рә сәр сәр wер у сәрк'аред 

щьм ә' те, гот: 7 «Мина һәр гав бо на к'әлпич' че кь рь не ка йе 
нә дь нә щьм ә' те, бь ра әwа на хwә ха һә р'ьн у хwә р'а ка йе 
т'оп кьн. 8  Һ'әсабе к'әлпич'а жь сәр wан кем нә кьн, һа qа си 
жи жь wан бь хwа зьн, чь qас wан һәр гав че дь кь рьн, чьм-
ки әwә хwә р'а нә ди ти нә, лә ма дь кь нә qа р'ин у дь бе жьн: 
‹Әм һә р'ьн qӧр ба не Хwәдейе хwә р'а бь дьн›. 9 Бьра шь хӧл 
ль сәр ван мә рь ва гь ран бә, кӧ хәбатева ги ро бьн у пәй 
го ть нед дә рәw нә к'ә вьн».

10
 Сәрwер у сәрк'аред щьм ә' те дәр к'ә тьн щьм ә' те р'а хә бәр-

дан у го тьн: «Фь рә wьн аһа дь бе жә: ‹Әз ка йе на дь мә wә, 
11

 һун хwә ха һә р'ьн жь к'ӧ дь хwа зьн хwә р'а ка йе дәстхьн, 
ле жь шь хӧ лед wә тьш тәк же кем нә бә›». 12

 Һьнге щьм ә'т 
ль т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре бә ла бу, дәw са ка йе хозан 
т'оп кьр. 13

 Сәрwера п'е йи ль сәр wан дь кь рьн дь го тьн: 
«Хәбата хwә йә һәр р'ож ӧса бь qә ди ньн, ча wа һьн ге кӧ 
кайа wә һә бу». 14

 К'ар кә ред Фь рә wьн сәрк'аред сәр за р'ед 
Исра ел к'ьфш кь ри к'ӧ тан у го тьн: «Wә чь ма дӧ һӧ у иро 
һ'ә са бе к'әлпич'а ми на һәр гав т'ә мам нә кь ри йә?» 15

 Сәр к'а-
ред за р'ед Исра ел һа ть нә щәм Фь рә wьн га зь не хwә кь рьн 
у го ть не: «Тӧ чь ма ӧса сә ре хӧ ла мед хwә дь ки? 16

 Кайе 
на дь нә хӧ ла мед тә, ле мә р'а дь бе жьн: ‹К'әл пи ч'а че кьн!› 
Ва йә әм һа ть нә к'ӧ та не, ле нә һә qи али йе щьм ә' та тә да 
йә». 17

 Ле әwи гот: «Һун хwә р'а нә ди ти нә! Хwәр'анәдити! 
Ләма дь бе жьн: ‹Әм һә р'ьн Хӧданр'а qӧр ба не бь дьн›. 18

 Дә 
нь һа һә р'ьн у бь хә бь тьн, ка йе wә р'а нә йе да йи не, ле һ'ә-
са бе к'әлпич'а wе жь wә бе хwәс ть не». 19

 Һьнге сәрк'аред 
за р'ед Исра ел хwә охьр ме гь ран да ди тьн га ва һа тә го ть-
не: «Һ'әсабе к'әлпич'айә кӧ һәр р'ож жь wә те хwәс ть не 
кем нә кьн». 20

 Гава әw жь щәм Фь рә wьн дәр к'ә тьн, р'ас ти 
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* 6:3 Бьньһер'ә шь ро вә кь рь на Дәрк'әтьн 3:15.

Му са у Һа рун һа тьн кӧ әw һи ви йа wан бун 21
 у го ть нә 

wан: «Бьра Хwәде сәр wә да бь нь һе р'ә у ди wа на wә бь кә, 
wә ки wә әм бәр ч'ә' ве Фь рә wьн у хӧ ла мед wи р'әш кь рьн 
у шур жи да дәс те wан кӧ мә бь кӧ жьн».

Муса газьне хwә Хӧдан дькә
22

 Һьнге Му са вә гә р'и йа щәм Хӧ дан у гот: «Йа Хwәйе 
мьн! Тә чь ма әв щьм ә' та ави тә на ва охьр мед гь ран? Тә 
бо на чь әз шан дьм? 23

 Чьмки wе һьн ге ва, га ва әз һа ть-
мә щәм Фь рә wьн у пе на ве тә хә бәр да йә, әw хь ра би йе 
ве щьм ә' те дь кә, ле бә ле тә щьм ә' та хwә хь лаз нә кьр».

6  Хӧ дан готә Му са: «Те нь һа бь би ни, кӧ әзе чь сә ре 
Фь рә wьн бь кьм. Wе wан бь дәс те зор бәр' дә у wе 

wан бь дәс те зор жь wә ла те хwә дәр хә».

Щаба Хӧдан
2

 Хwәде т'әв Му са хә бәр да у готә wи: «Әз Хӧ дан ьм. 
3

 Әз ча wа Хwәдейе Һә ри Зор, Бь ра һим, Ис һаq у Аqуб ва 
хӧ йа бу мә, ле бь на ве хwә Хӧ дан * wан ва хӧ йа нәбумә. 
4

 Мьн т'ә ви wан пәй ма на хwә гь ре да, кӧ wә ла те Кә на неф 
бь дь мә wан, wә ла те wа ни хәрибийе, wе дә ра кӧ фь ра-
ри дәр баз кь рьн. 5

 Мьн за ри ни йа за р'ед Исра ел бь һист 
кӧ мь сь ри йа әw кь рь нә хӧ лам у мьн пәй ма на хwә бир 
ани. 6

 Аwа бе жә за р'ед Исра ел: ‹Әз Хӧ дан ьм! Әзе wә жь 
бьн ба ред мьсьрийайә гь ран дәр хьм у wә жь хӧ лам ти йа 
wан аза кьм, пе зән да бәр бь р'и wә дьрежкьри у ди wа нед 
гь ран хь лаз кьм. 7 У әзе wә бь кь мә щьм ә' та хwә у бь бь мә 
Хwәдейе wә. У һьн ге һу не бь за нь бьн кӧ Хӧ дан Хwәдейе 
wә әз ьм, йе кӧ һун жь бьн ба ред мьсьрийайә гь ран 
дәр хьс тьн. 8

 У әзе wә бь бь мә wи wә ла ти, бо на к'и жа ни 
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мьн сонд хwар кӧ бь дь мә Бь ра һим, Ис һаq, Аqуб, әзе wи 
ча wа wар бь дь мә wә. Әз Хӧ дан ьм›». 9 Му са әв йәк за р'ед 
Исра ел р'а гот, ле wан жь дьлтәнгийе у жь дәст шь хӧ лед 
гь ран гӧһ да ри йа Му са нә кь рьн. 10

 Хӧ дан т'әв Му са хә бәр 
да у го те: 11

 «Һәр'ә щәм Фь рә wь не п'ад ше Мь сь ре бе жә кӧ 
за р'ед Исра ел жь wә ла те хwә бәр' дә». 12

 Һьнге Му са ль бәр 
Хӧ дан хә бәр да у го те: «Ва йә, за р'ед Исра ел гӧһ да ри йа 
мьн на кьн, иди к'ӧ ма кӧ Фь рә wьн гӧһ да ри йа мьн бь кә? 
Әз жи зь мен да гь ран ьм». 13

 У Хӧ дан бо на за р'ед Исра ел 
у Фь рә wь не п'ад ше Мь сь ре т'ә ви Му са у Һа рун хәбәрда у 
ә'мь ри сәр wан кьр кӧ за р'ед Исра ел жь Мь сь ре дәр хьн.

Бәрәка Муса у Һарун
14

 Пешийед малбәтед wан әв ьн. Кӧр'ед Р'у бен, нь хӧ-
ри йе Исра ел, әв ьн: Һә нох, Пал лу, Һәс рун у К'ар ми. Әв 
ьн малбәтед Р'у бен. 15

 Кӧр'ед Шьм һ'ун әв ьн: Йә му ел, 
Йа мин, Оһад, Йа хин, Со һар у кӧ р'е к'ӧл фә та кәнани Ша-
wул. Әв ьн малбәтед Шьм һ'ун. 16

 Навед кӧ р'ед Ле wи, ль 
го ра сә рә щә ма р'ьк'ьнйатед хwә ва, әв ьн: Гер шон, Qоһат' 
у Ме ра ри. Т'әмамийа са лед ә'мь ре Ле wи сәд си у һ'ә фт 
сал бун. 17

 Кӧр'ед Гер шон, ль го ра малбәтед хwә, әв ьн: 
Либ ни у Ши ми. 18

 Кӧр'ед Qоһат' әв ьн: Ә'м рам, Ис һар, 
Һе брон у Узи ел. Т'әмамийа са лед ә'мь ре Qоһат' сәд си 
у се сал бун. 19

 Кӧр'ед Ме ра ри әв ьн: Маһ' ли у Му ши. Әв 
ьн малбәтед Ле wи ль го ра сә рә щә ма р'ьк'ьнйатед хwә ва. 
20

 Ә'м рам мәт'а хwә Йо к'ә бәд станд у әwе wи р'а Һа рун у 
Му са анин. Салед ә'мь ре Ә'м рам сәд си у һ'ә фт сал бун. 
21

 Кӧр'ед Ис һар әв ьн: Qо рах, Нә фәг у Зик' ри. 22
 Кӧр'ед 

Узи ел әв ьн: Ми ша ел, Әл са фан у Сит' ри. 23
 Һа рун Әли-

шә ба, qи за Ами на дав хуш ка Нәһ шон станд. Әwе wи р'а 
На даб, Аби һу, Ела зар у Ит'а мар анин. 24

 Кӧр'ед Qо рах әв 
ьн: Ас сир, Әл qа наһ у Абиа саф. Әв ьн малбәтед qорахи. 
25

 Ела за ре кӧ р'е Һа рун жь нав qи зед Пу ти ел йәк хwә р'а 
жьн хwәст, әwе жи wи р'а Пин һас ани. Пешийед ле wи йа 
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ль го ра малбәтед хwә ва әв ьн. 26
 Әв ьн әw Му са у Һа ру не, 

к'и жа на р'а кӧ Хӧ дан гот: «Зар'ед Исра ел, р'әфед wан ва жь 
wә ла те Мь сь ре дәр хьн». 27

 Әwед кӧ т'әв Фь рә wьн п'ад ше 
Мь сь ре хә бәр дьн у бо на за р'ед Исра ел жь Мь сь ре дәр-
хьн әв ьн: Му са у Һа рун.

Хwәде фәрмане дьдә Муса кӧ һәр'ә щәм Фьрәwьн
28

 Чахе кӧ Хӧ дан wә ла те Мь сь ре да т'ә ви Му са хә бәр да, 
29

 wе һьн ге Хӧ дан Му са р'а хә бәр да у го те: «Әз Хӧ дан ьм! 
Һәр тьш те кӧ әз тә р'а дь бе жьм, бе жә Фь рә wь не п'ад ше 
Мь сь ре». 30

 Му са жи ль бәр Хӧ дан гот: «Ва йә әз зь мен да 
гь ран ьм, Фь рә wь не ча wа гӧһ да ри йа мьн бь кә?»

7  Хӧ дан готә Му са: «Һә ла бь нь һе р'ә, әз тә дь кь мә ми-
на Хwәде бо на Фь рә wьн, бь ре тә Һа рун жи wе бь бә 

п'е хәм бә реф тә. 2  Һәр тьш ти бе жи, чь кӧ әзе ә'мь ри ль тә 
бь кьм у бь ре тә Һа рун бь ра Фь рә wьн р'а бе жә, кӧ за р'ед 
Исра ел жь wә ла те хwә бәр' дә. 3

 Ле әзе дь ле Фь рә wьн 
бь кь мә кә вьр, ни шан у к'ә рә мә тед хwә ль нав wә ла те 
Мь сь ре да зе дә кьм. 4 Фь рә wь не гӧһ да ри йа wә нә кә. У әзе 
дәс те хwә дай нь мә ль сәр Мь сь ре у р'әфед хwә, щьм ә' та 
хwә, за р'ед Исра ел пе ди wа нед мә зьн жь wә ла те Мь сь ре 
дәр хьм. 5

 У һьн ге мь сь ри йе бь за нь бьн кӧ әз Хӧ дан ьм, 
га ва әз дәс те хwә дь ре жи ль сәр Мь сь ре кьм у за р'ед 
Исра ел жь нав wан дәр хьм». 6

 Му са у Һа рун ӧса кь рьн, 
ча wа кӧ Хӧ дан ә'мь ри ль wан кьр ӧса жи кь рьн. 7

 Му са 
һ'әйш те са ли бу, ле Һа рун һ'әйш те се са ли бу, га ва т'әв 
Фь рә wьн хә бәр дан.

Шьвдара Һарун дьбә мә'р
8

 Хӧ дан т'ә ви Му са у Һа рун хә бәр да у гот: 9
 «Гава Фь-

рә wьн т'әв wә хә бәр дә у бе жә: ‹Һә ла ни ша нә ке бь кьн›, 
wи ча хи бе жә Һа рун: ‹Шьвдара хwә һьл дә ба ве жә бәр 
Фь рә wьн›. Әwе бь бә мә'р». 10

 Му са у Һа рун к'ә ть нә щәм 
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* 7:20 Тек' ста иб ра ни да нь ви сар ә «Әwи».

Фь рә wьн у ча wа кӧ Хӧ дан ә'мь ри ль wан кь рь бу ӧса жи 
кь рьн. Һа рун шьв да ра хwә ави тә бәр Фь рә wьн у бәр хӧ-
ла мед wи у әw бу мә'р. 11

 Фь рә wьн жи га зи сәр wахт у 
к'оч'әка кьр у ван сербазед Мь сь ре жи бь сер ба зи йа хwә 
ӧса кь рьн. 12

 Һәр йә ки шьв да ра хwә давит у әw дь бу нә 
мә'р, ле шьв да ра Һа рун шьвдаред wан даqӧртандьн. 13

 У 
дь ле Фь рә wьн бу кә вьр гӧ р'а wан нә кьр, ча wа кӧ Хӧ дан 
го ть бу.

Щәза ә'wльн: Ав дьбә хун
14

 Хӧ дан готә Му са: «Дьле Фь рә wьн бу кә вьр, әw на хwа зә 
щьм ә' те бәр' дә. 15

 Сәре сь бә һе һә р'ә щәм Фь рә wьн. Ва йә 
әwе һә р'ә бәр бь аве у тӧ бәр дә ве ч'ә ме Ни ле ль бәр wи 
бь сә кь нә у әw шьв да ра кӧ бь бу мә'р бь гь рә дәс те хwә. 
16

 Wир'а бе жә: ‹Хӧ дан Хwәдейе иб ра ни йа әз шан дь мә щәм 
тә у дь бе жә: Щьмә'та мьн бәр' дә кӧ бә р'и йе да хӧ лам ти йа 
мьн бь кә, ле ва йә һ'ә та нь һа тә гӧһ да ри нә кь ри йә. 17

 Хӧ-
дан аһа дь бе жә: «Бь ве бь за нь би кӧ әз Хӧ дан ьм». Аwа 
әзе шьв да ра дәс те хwә ава ч'ә ме Ни ле хьм у wе бь бә хун. 
18

 Мә'сийед ч'емда wе һ'ьшк бьн у би не бь к'ә вә ч'ем, мь сь-
ри йе зь вер бьн кӧ ава Ни ле вә хwьн›». 19

 Хӧ дан готә Му са: 
«Бежә Һа рун: ‹Шьвдара хwә һьл дә у дәс те хwә дь ре жи 
сәр авед Мь сь ре, сәр ч'әмед wан, сәр щәwед wан, сәр 
голед wан у сәр һ'ә му авед wа нә т'опбуйи кә у wе бь бь нә 
хун. Wе т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре да, ава дәр да нед дар 
у кәвьрида жи бь бә хун›». 20

 У ча wа кӧ Хӧ дан ә'мь ри ль 
wан кь рь бу, Му са у Һа рун ӧса жи кь рьн. Һа рун * шьв да ра 
хwә бь льнд кьр бәр ч'ә' ве Фь рә wьн у бәр ч'ә' ве хӧ ла мед 
wи ава Ни ле хьст, т'ә ма ми йа ава ч'ем бу хун. 21

 Мә'сийед 
ч'емда һ'ьшк бун у бин к'ә тә ч'ем, мь сь ри йа нь ка рь бун 
жь ч'ем ав вәхwарана. У т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре да 
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хун һә бу. 22
 Ле сербазед Мь сь ре жи бь сер ба зи йед хwә 

ӧса кь рьн. Дьле Фь рә wьн бу кә вьр, гӧһ нә да wан, ча wа 
кӧ Хӧ дан го ть бу. 23

 Фь рә wьн вә гә р'и йа чу ма ла хwә, әв 
йәк сәр дь ле wи гь ран р'унәньшт. 24

 У һ'ә му мь сь ри р'а-
бун бо на ав вә хwа рь не дор-бә ре ч'ем к'олан, чьм ки ава 
Ни ле нь ка рь бун вәхwарана.

25
 Пәй ч'ем хьстьна Хӧданр'а, һ'ә фт р'ож дәрбазбун.

Щәза дӧда: Бәq

8  Хӧ дан готә Му са: «Һәр'ә щәм Фь рә wьн у бе жә wи: 
‹Хӧ дан аһа дь бе жә: Щьмә'та мьн бәр' дә кӧ хӧ лам ти йа 

мьн бь кә. 2  Ле һә гәр тӧ нәхwәзи бәр' ди, ва йә әзе пе бә qа 
т'ә ма ми йа т'оп ра хед тә хьм. 3

 Ч'әме бәqава бьк'ьмк'ьмә 
у әwе р'а бьн бь к'ә вь нә ма ла тә, ода тә йә р'азане, нь ви на 
тә, ма лед хӧ ла мед тә, на ва щьм ә' та тә, тәндуред тә у 
шкәва тә йә һә вир. 4 У бәqе р'а бь нә ль сәр тә, ль сәр щьм-
ә' та тә у ль сәр һ'ә му хӧ ла мед тә›». 5

 Һьнге Хӧ дан готә 
Му са: «Бежә Һа рун: ‹Дәсте хwә шьвдарева дь ре жи ль 
сәр ч'ә ма, щәwа у го ла кә у ль сәр wә ла те Мь сь ре, бә qа 
дәр хә›». 6  У Һа рун дәс те хwә дь ре жи ль сәр авед Мь сь ре 
кьр. Бәq дәр к'ә тьн у wә ла те Мь сь ре нь хам тьн. 7 Сербаза 
жи бь сер ба зи йа хwә ӧса кь рьн у ль сәр wә ла те Мь сь ре 
бәq дәр хьс тьн. 8

 Фь рә wьн га зи Му са у Һа рун кьр у гот: 
«Р'әща жь Хӧ дан бь кьн, кӧ бә qа жь мьн у жь щьм ә' та мьн 
дур хә у әзе щьм ә' те бәр' дьм кӧ Хӧданр'а qӧр ба не бь дьн». 
9

 Һьнге Му са готә Фь рә wьн: «Тӧ хwә ха мьн р'а wә'дә к'ьфш 
кә, әз к'ән ге бо на тә, бо на хӧ ла мед тә у бо на щьм ә' та тә 
р'ә ща бь кьм, кӧ бәq жь тә у жь ма лед тә ӧн да бьн, т'ә-
не әwе ч'емда бь ми ньн». 10

 У әwи гот: «Сьбе». Му са гот: 
«Бьра wә кә го ть на тә бә! Кӧ тӧ бь за нь би, йә ки ми на 
Хӧ дан Хwәдейе мә т'ӧ нә. 11

 Бә qе жь тә, жь ма лед тә, жь 
хӧ ла мед тә у жь щьм ә' та тә wе дур к'ә вьн, т'ә не ч'емда 
wе бь ми ньн». 12

 Му са у Һа рун жь щәм Фь рә wьн дәр к'ә-
тьн у Му са бо на wан бә qа, к'и жан кӧ Хӧ дан анибунә сәр 
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* 8:19 Бьньһер'ә Лу qа 11:20.

Фь рә wьн га зи Хӧ дан кьр. 13
 Хӧ дан wә кә го ть на Му са кьр, 

у бәqед ма ла да, һ'әwшада у к'әwшәнада һ'ьшк бун. 14
 Әw 

к'ом-к'ом т'оп кь рьн у бин к'ә тә wә лет. 15
 Ле га ва Фь рә wьн 

ди на хwә да йе кӧ р'ь һ'ә ти к'ә те, дь ле хwә кь рә кә вьр у 
гӧ р'а wан нә кьр, ча wа кӧ Хӧ дан го ть бу.

Щәза сьсийа: К'әрмеш
16

 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Бежә Һа рун: ‹Бьра шьв да ра 
хwә дь реж кә т'о за ә'р де хә, кӧ әw ль сәр т'ә ма ми йа wә-
ла те Мь сь ре бь бә к'әрмеш›». 17

 У ӧса кь рьн. Һа рун дәс те 
хwә шьв да ра хwә ва дь реж кьр, т'о за ә'р де хьст у к'әрмеш 
ль сәр мә рь ва у һ'әй wен р'а бун. Ль сәр т'ә ма ми йа wә ла те 
Мь сь ре һ'ә му т'о за ә'р де бу к'әрмеш. 18

 Сербаза жи бь сер-
ба зи йед хwә кь рьн кӧ к'әр ме ша дәр хьн, ле нь ка рь бун. У 
аwа ль сәр мә рь ва у һ'әй wен к'әрмеш бун. 19

 Сербаза готә 
Фь рә wьн: «Әва т'ь ли йа * Хwәде йә». Ле дь ле Фь рә wьн бу 
кә вьр у гӧ р'а wан нә кьр, ча wа кӧ Хӧ дан го ть бу.

Щәза чара: П'әр'анийа меш-моза
20

 Хӧ дан готә Му са: «Сәре сь бә һе зу р'а бә һә р'ә ль бәр 
Фь рә wьн бь сә кь нә. Ва йә әwе бәр бь аве һә р'ә у бе жә wи: 
‹Хӧ дан аһа дь бе жә: Щьмә'та мьн бәр' дә кӧ хӧ лам ти йа мьн 
бь кә. 21

 Ле һә гәр тӧ щьм ә' та мьн бәр'нәди, аwа әзе ль сәр 
тә, ль сәр хӧ ла мед тә, ль сәр щьм ә' та тә у ль сәр ма лед 
тә п'әр'анийа меш-моза бь ши ньм у ма лед мь сь ри йа бь 
п'әр'анийа меш-мозава wе т'ь жи бьн, ӧса жи сәр wи ә'р де 
кӧ әw дь ми ньн. 22

 Ле wе р'о же т'оп ра ха Го шә нейә к'ӧ щьм-
ә' та мьн ле дь ми нә, әзе баш qә кьм у wе дә ре п'әр'анийа 
меш-моза wе т'ӧ нә бә, кӧ тӧ бь за нь би wә лет да әз Хӧ дан 
ьм. 23

 У әзе ль нав щьм ә' та хwә у щьм ә' та тә да фьр qи йе 
дай ньм. Сьбе әв ни ша не бь qә wь мә›». 24

 Хӧ дан ӧса жи кьр. 
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П'ә р'а нийа меш-мозайә мә зьн һа тә ль сәр ма ла Фь рә wьн, 
ма лед хӧ ла мед wи у ль сәр т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре, 
жь дәст п'әр'анийа меш-моза wә лат wе ран бу.

25
 Фь рә wьн га зи Му са у Һа рун кьр, гот: «Һәр'ьн ви wә-

ла ти да Хwәдейе хwә р'а qӧр ба не бь дьн». 26
 Ле Му са го те: 

«Нә ща йиз ә кӧ әм ве йә ке бь кьн, чьм ки әw qӧр ба на кӧ 
әме Хӧ дан Хwәдейе хwә р'а бь дьн, әв йәк мьсьрийар'а 
һ'ә ра ми йә. Һәгәр әм бь wе qӧрбандайина кӧ бо на мь-
сь ри йа һ'ә рам ә, р'а бьн ль бәр ч'ә' ве wан бь дьн, гә ло әwе 
мә нә дь нә ль бәр кә вь ра? 27

 Әме р'и йа се р'о жа һә р'ь нә 
бә р'и йе у Хӧ дан Хwәде хwә р'а qӧр ба не бь дьн, ча wа кӧ 
әw мә р'а бе жә». 28

 У Фь рә wьн гот: «Әзе wә бәр' дьм кӧ һун 
һә р'ь нә бә р'и йе Хӧ дан Хwәдейе хwә р'а qӧр ба не бь дьн, ле 
т'ә не дур нә чьн. Бона мьн р'ә ща бь кьн». 29

 Му са го те: «Ва 
йә әзе жь щәм тә дәр к'ә вьм у р'ә ща жь Хӧ дан бь кьм, кӧ 
сь бе п'әр'анийа меш-моза жь Фь рә wьн, жь хӧ ла мед wи 
у жь щьм ә' та wи дур к'ә вә, ле т'ә не бь ра Фь рә wьн иди 
щьм ә' те нә ха пи нә у нә гь рә кӧ qӧр ба не бь дь нә Хӧ дан». 
30

 Му са жь щәм Фь рә wьн дәр к'әт у р'ә ща жь Хӧ дан кьр. 
31

 Хӧ дан wә кә го ть на Му са кьр. П'ә р'а нийа меш-моза жь 
Фь рә wьн, жь хӧ ла мед wи у жь щьм ә' та wи дур хьст, qәт 
йәк жи нә ма. 32

 Фь рә wьн ве щаре жи дь ле хwә кь рә кә вьр 
у щьм ә'т бәр'нәда.

Щәза пенща: Нәхwәшийа һ'ал сәр һ'әйwен

9  Хӧ дан готә Му са: «Һәр'ә щәм Фь рә wьн у бе жә wи: 
‹Хӧ дан Хwәдейе иб ра ни йа аһа дь бе жә: «Щьмә'та 

мьн бәр' дә кӧ хӧ лам ти йа мьн бь кә», 2
 ле һә гәр тӧ wа на 

һе бь гь ри у нәхwази бәр' ди, 3  аwа дәс те Хӧ дан wе ль сәр 
һ'әй wа нед тә йә чо ле: Һәспа, к'ә ра, дә ва, пез у деwер бә у 
бь нә хwә ши йа һ'алә мә зьн qь р'а wа не бе. 4

 Ле Хӧ дан wе 
һ'әй wа нед Исра елф жь һ'әй wа нед Мь сь ре баш qә кә у жь 
һ'әй wа нед за р'ед Исра ел, qәт йә ке һ'ьшк нә бә›». 5

 Хӧ дан 
wә'дә к'ьфш кьр у гот: «Сьбе Хӧдане ве йә ке сәр wә лет 
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бь кә». 6
 Р'ожа дьн Хӧ дан әв йәк кьр у һ'ә му һ'әй wа нед 

мь сь ри йа һ'ьшк бун, ле жь һ'әй wа нед за р'ед Исра ел qәт 
йәк һ'ьшк нә бу. 7

 Һьнге Фь рә wьн шанд у пе һ'ә си йа ва 
йә жь һ'әй wа нед Исра ел qәт йәк жи һ'ьшк нә бу йә. Дьле 
Фь рә wьн һе бу кә вьр у щьм ә'т бәр'нәда.

Щәза шәша: Нәхwәшийа п'ьзька
8

 Хӧ дан готә Му са у Һа рун: «К'ӧл мед хwә т'ь жи к'о зи-
йа фьр'не кьн. У бь ра Му са wе ль бәр ч'ә' ве Фь рә wьн 
бь р'ә ши нә бәр бь ә'з мен. 9

 Әwе ль сәр т'ә ма ми йа wә ла те 
Мь сь ре бь бә т'оз, ль сәр һ'ә му мә рь ви у һ'әй wа нед wә ла-
те Мь сь ре да кӧлед п'ь зь ка п'исе дә рен». 10

 Wана к'о зи йа 
фьр'не һьл да у ль бәр Фь рә wьн сә кь нин. Му са әw бәр бь 
ә'з мен р'ә шанд. Ль сәр ме рьв у һ'әй wен кӧлед п'ь зь ка 
п'ис дәр к'ә тьн. 11

 Һьнге сер ба за нь ка рь бу жь дәст п'ь зь ка 
ль бәр Му са бь сә кь ни йа на, чьм ки п'ьзьк ль сәр сер баз у 
һ'ә му мь сь ри йа жи дәр к'ә ть бун. 12

 Хӧ дан дь ле Фь рә wьн 
кь рә кә вьр у әwи гӧ р'а wан нә кьр, ча wа кӧ Хӧ дан Му са-
р'а го ть бу.

Щәза һ'әфта: Тәйрок
13

 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Сәре сь бә һе зу р'а бә һә р'ә 
ль бәр Фь рә wьн бь сә кь нә у wи р'а бе жә: ‹Хӧ дан Хwәдейе 
иб ра ни йа аһа дь бе жә: Щьмә'та мьн бәр' дә кӧ хӧ лам ти йа 
мьн бь кә, 14

 чьм ки ве щаре, әзе һ'ә му щә за йед хwә бь дь мә 
сәр'а дь ле тә, сә ре хӧ ла мед тә у щьм ә' та тә, кӧ бь за нь би, 
ль сәр т'ә ма ми йа дьн йа йе йә ки ми на мьн т'ӧ нә. 15

 Һәгәр 
мьн дәс те хwә дь реж кь ра у бь нә хwә ши йа һ'ал ль тә у 
щьм ә' та тә хьста, те сәр дь не бь һа та йи ӧн да кь рьне. 16

 Ле 
бо на ве йә ке мьн тӧ хwәй кь ри, wә ки qә wа та хwә ни ша ни 
тә бь кьм у ль сәр т'ә ма ми йа дьн йа йе на ве мьн бе го ть не. 
17

 Тӧ һе мь qа бь ли щьм ә' та мьн дь сә кь ни кӧ wе бәр'нәди? 
18

 Аwа әзе сь бе ви ча хи, тәйрокәкә ӧса qа йим бь ба рин ьм 
кӧ ми на wе, р'о жа чебуна Мь сь ре да һ'ә та нь һа, тьш те ӧса 
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* 9:23-24 Ибрани хә бәр бь хә бәр: «Агьр».
* 9:32 «Ч'а ди» щу р'ә гә ньм ә.

нә qә wь ми йә. 19
 Ньһа бь ши нә һ'әй wа нед хwә т'оп кә чи тә 

кӧ чо ле һә йә бь бь нә һьн дӧр'. Чьмки һәр мә рьв, йан һ'әй-
wа нед кӧ чо ле бә, һә гәр нә к'ә вь нә һьн дӧр' тәй ро ке сәр 
wан да бь ба рә у wе qь р'а wан бе›». 20

 Жь хӧ ла мед Фь рә wьн, 
к'и жан кӧ жь го ть на Хӧ дан дь тьр си йа, хӧ ла мед хwә у 
һ'әй wа нед хwә бь рь нә һьн дӧр', 21

 ле к'е гӧһ да ри йа го ть на 
Хӧ дан нә кьр, хӧ ла мед хwә у һ'әй wа нед хwә чо ле һьш тьн.

22
 Хӧ дан готә Му са: «Дәсте хwә дь ре жи бәр бь ә'з мен кә 

у wе т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре да, ль сәр ме рьв у һ'әй-
wен, ль сәр т'ә ма ми йа шинайа ә'р де Мь сь ре да тәй ро ке 
бь ба рә». 23

 Му са шьв да ра хwә дь ре жи бәр бь ә'з мен кьр, 
Хӧ дан qьр'ч'ини у тәй рок шанд у бь рус ке * бь рq вәдьда ль 
сәр ә'р де. Хӧ дан тәй рок ль сәр wә ла те Мь сь ре да ба ранд. 
24

 Тәйрок ба ри у т'әв тәй ро ке жи бь рус ке * бь рq дь да, ӧса 
qа йим бу, кӧ т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре да, жь р'о жа пеш да 
һа ть на wи мь лә ти да тьш те ӧса нә qә wь ми бу. 25

 Тәйроке 
т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре хьст, һ'ә му тьш тед чь кӧ чо-
ле бу, жь ме рьв гьр ти һ'ә та һ'әй wен. Тәйроке т'ә ма ми йа 
шинайийа чо ле хьст у һ'ә му да ред дәште һур дә хwә ши 
кь рьн. 26

 Т'әне т'оп ра ха Го шә не да тәй рок нә ба ри, к'и дә ре 
за р'ед Исра ел дь ман. 27

 Фь рә wьн шанд га зи Му са у Һа рун 
кьр у wан р'а гот: «Ве щаре мьн гӧ нә кьр, Хӧ дан р'а ст ә, 
ле әз щьм ә' та хwә ва әм нә һәq ьн. 28

 Р'әща жь Хӧ дан бь-
кьн, бь ра qьрч'ин у тәй ро ка Хwәде бе нә бь р'и не у әзе wә 
бәр' дьм, һу не иди вь ра нә ми ньн». 29

 Му са готә wи: «Чаwа 
кӧ әз жь ба жер дәр к'ә вьм, әзе дәс тед хwә бәр бь Хӧ дан 
дь реж кьм у qьр'ч'инийе бьсәqьр'ьн, тәй ро ке иди нә ба рә 
кӧ тӧ бь за нь би, ә'рд ә'р де Хӧ дан ә. 30

 Ле әз за ньм, wә ки 
тӧ у хӧ ла мед хwә һәла һе жь Хӧ дан Хwәде на тьр сьн». 
31

 К'ьтан у щәһә һа ть нә ле да не, чьм ки щәһә сьм бьл да-
бу, к'ь та не жи гӧпьк да бу. 32

 Ле гә ньм у ч'ади * нә һа ть нә 
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ле да не, чьм ки әw дә рәнг дьгьһиштьн. 33
 У Му са жь щәм 

Фь рә wьн жь ба жер дәр к'әт у дәс тед хwә бәр бь Хӧ дан бь-
льнд кьр, qьрч'ин у тәй рок сә qь р'ин у ба ран ль сәр ә'р де 
иди нә ба ри. 34

 Ле га ва Фь рә wьн дит кӧ ба ран, тәй рок 
у qьр'ч'ини сә qь р'ин, ди са гӧ нә кьр у дь ле хwә кь рә кә-
вьр, әwи жи хӧ ла мед wи жи. 35

 Дьле Фь рә wьн бу кә вьр у 
за р'ед Исра ел бәр'нәдан, ча wа кӧ Хӧ дан Му са р'а го ть бу.

Щәза һ'әйшта: Кӧли

10  Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Һәр'ә щәм Фь рә wьн, 
чьм ки мьн дь ле wи у дь ле хӧ ла мед wи кь рә кә-

вьр, wә ки ван ни ша нед хwә нав wан да бь кьм 2
 у wә ки 

тӧ за р'е хwә р'а у за р'ед за р'е хwә р'а гь ли ки, кӧ мьн пе 
кь ред хwә мь сь ри ча wа кь рьн пе к'ә ни у чь ни шан мьн 
кь рьн, кӧ һун бь за нь бьн әз Хӧ дан ьм». 3

 Му са у Һа рун 
чу нә щәм Фь рә wьн у го ть нә wи: «Хӧ дан Хwәдейе иб ра-
ни йа аһа дь бе жә: ‹Һ'әта к'ән ге те нәхwази бәр мьн хwә 
бьшкени? Щьмә'та мьн бәр' дә кӧ хӧ лам ти йа мьн бь кә. 
4

 Ле һә гәр тӧ нәхwәзи щьм ә' та мьн бәр' ди, ва йә әзе сь бе 
кӧ ли йа бь ши нь мә ль сәр т'оп ра ха тә, 5 әwе р'у йе ә'р де ӧса 
бь гь рьн, кӧ ә'р де иди нә йе к'ьф ше чь жи пәй тәйрокер'а 
бо на wә ма йә wе бь хwьн у ӧса жи һ'ә му да ред ә'р де wә да 
йә шинбуйи wе бь хwьн. 6

 Әwе ма лед тә, ма ле хӧ ла мед 
тә у ма лед һ'ә му мь сь ри йа т'ь жи бьн, wә ки нә ба вед тә, 
нә жи ба ве ба вед тә жь р'о жа р'у ба ри дь не к'ә ть нә һ'ә та 
нь һа тьш те ӧса нә ди ть нә›». У пьш та хwә да йе жь щәм 
Фь рә wьн дәр к'әт.

7
 Хӧламед Фь рә wьн го ть нә wи: «Һ'әта к'ән ге әве бь бә 

бә ла сә ре мә, ван ме ред wан бәр' дә бь ра Хӧ дан Хwәдейе 
хwә р'а хӧ лам ти йе бь кьн. Гәло тӧ һе на би ни кӧ Мь сьр 
wе ран бу?» 8

 Му са у Һа рун вәгәр'андьнә щәм Фь рә wьн 
у әwи готә wан: «Һәр'ьн Хӧ дан Хwәдейе хwә р'а хӧ лам-
ти йе бь кьн. Ле к'и у к'е wе һә р'ьн?» 9 Му са го те: «Әме бь 
бь ч'ук у мә зь нед хwә ва һә р'ьн, кӧр' у qи зед хwә ва, пәз у 
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дә wа ред хwә ва һә р'ьн, чьм ки бо на мә щә жь на Хӧ дан ә». 
10

 Фь рә wьн готә wан: «Һәгәр әз дәс ту ра wә у жьн-за р'ед 
wә бь дьм бь ра Хӧ дан т'ә ви wә бә. Ле ве йә ке бь за нь бьн 
кӧ дь ле wә qәлп ә. 11

 На, хер! Һун мер т'ә не һә р'ьн хӧ-
лам ти йе Хӧданр'а бь кьн, нә wә әw йәк дь хwәст?» У бә ри 
wан дан жь щәм Фь рә wьн дәр хьс тьн.

12
 Хӧ дан готә Му са: «Дәсте хwә дь ре жи сәр wә ла те 

Мь сь ре кә, бь ра кӧ ли р'а бь нә ль сәр wә ла те Мь сь ре у 
һ'ә му ги һа йе ә'р де, чь кӧ пәй тәйрокер'а ма йә бь хwьн». 
13

 Му са шьв да ра хwә дь ре жи сәр wә ла те Мь сь ре кьр у 
Хӧ дан т'ә ма ми йа wе р'о же у т'ә ма ми йа wе шә ве, ба йе 
р'о һь ла те р'а кьр. Сәре сь бә һе ба йе р'о һь ла те кӧ ли анин. 
14

 У кӧ ли йа т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре гьрт у ль сәр т'ә-
ма ми йа т'оп ра ха Мь сь ре бе һ'ә саб да нин, ӧса кӧ нә бә ри 
ве йә ке һаqас кӧ ли һә бу нә у нә жи пәй вер'а. 15

 Кӧлийа 
т'ә ма ми йа р'у йе ә'р де гьрт у wә лат бу тә' ри, һ'ә му шинайа 
ә'р де у бә ред дарайә кӧ пәй тәйрокер'а ма бун хwа рьн. 
Т'әмамийа wә ла те Мь сь ре да т'ӧ тьш те шин ль сәр да ра 
у к'о ла нә ма. 16

 Һьнге Фь рә wьн ләз га зи Му са у Һа рун 
кьр у гот: «Мьн һьн да ва Хӧ дан Хwәдейе wә да у һьн да ва 
wә да гӧ нә кьр, 17

 нь һа һи ви дь кьм, т'ә не ве щаре гӧне мьн 
бь бах ши нә у р'ә ща жь Хӧ дан Хwәдейе хwә бь кьн, т'ә не 
ве мь рь не бь ра жь сәр мьн һьл дә». 18

 Әw жь щәм Фь рә-
wьн дәр к'әт у р'ә ща жь Хӧ дан кьр. 19

 Хӧ дан ба вә гә р'анд, 
баки р'оавайейи qа йим р'а кьр у бе әw кӧ ли ажотьн кь-
рь нә Бә'ра Сор. Т'әмамийа т'оп ра ха Мь сь ре да кӧлик нә 
ма. 20

 Ле Хӧ дан дь ле Фь рә wьн кь рә кә вьр у әwи за р'ед 
Исра ел бәр'нәдан.

Щәза нәһа: Тә'ристани
21

 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Дәсте хwә бәр бь ә'з мен дь-
реж кә, wә ки ль сәр wә ла те Мь сь ре бь бә шәвәр'әшәкә 
дәстдайине». 22

 Му са дәс те хwә бәр бь ә'з мен дь реж кьр у 
се р'о жа ль сәр т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре бу шәвәр'әшәкә 
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тә' ри. 23
 Кә сә ки һәв дӧ нә дь дит у се р'о жа qәт йәк жь щи-

йе хwә р'анәбу, ле щи йед кӧ һ'ә му за р'ед Исра ел дь ман 
р'о на йи һә бу. 24

 Һьнге Фь рә wьн га зи Му са кьр у го те: 
«Һәр'ьн Хӧ дан бь һ'ә би ньн, ле т'ә не бь ра пәз у дә wа ред 
wә бь ми ньн, жьн-за р'ед wә жи бь ра т'әв wә бен». 25

 Му-
са гот: «Гәрәке тӧ qӧр бан у дийарийедф т'әвайишәwате 
жи бь ди дәс те мә, кӧ әм бь дь нә Хӧ дан Хwәдейе хwә. 
26

 Әме һ'әй wа нед хwә жи т'әв хwә бь бьн, qәт сьмәк жи 
гә рә нә ми нә, чьм ки бо на Хӧ дан Хwәдейе хwә р'а хӧ лам-
ти кь рь не, әм гә рә ке жь wан һьл дьн. Һ'әта әм нә чь нә 
wьр, әм нь за ньн әме бь чь Хӧданр'а хӧ лам ти йе бь кьн». 
27

 Ле Хӧ дан дь ле Фь рә wьн кь рә кә вьр у wи нә хwәст кӧ 
wан бәр' дә. 28

 У Фь рә wьн готә Му са: «Жь щәм мьн һә р'ә! 
Һаш хwә һә бә кӧ ща рә кә дьн р'у йе мьн р'у йе тә нә к'ә вә, 
чьм ки wе р'о жа кӧ р'у йе мьн р'у йе тә к'ә вә, те бьмьри». 
29

 Һьнге Му са гот: «Тә р'а ст гот, иди т'ӧ щар р'у йе тә р'у-
йе мьн на к'ә вә».

Готьна бона мьрьна ньхӧрийа

11  Хӧ дан готә Му са: «Бәлаке жи әзе би ньм сәр Фь-
рә wьн у Мь сь ре, па ше wе wә жь вьр бәр' дә, га ва 

һун бәр' дан wе бә ри wә дә жь вьр дәр хә. 2  Ньһа щьм ә' те р'а 
бе жә, бь ра һәр мерәк жь щинаре хwә у һәр к'ӧл фә тәк жь 
щи на ра хwә хьшьред зив у зе р'ин бь хwа зә». 3

 Хӧ дан ль 
бәр ч'ә' ве мь сь ри йа, щьм ә'т ши рьн кьр. Му са жи wә ла те 
Мь сь ре да бәр хӧ ла мед Фь рә wьн у бәр щьм ә' те, мә рь вә ки 
гә лә ки хwә йи qә дьр бу.

4
 Му са готә Фь рә wьн: «Хӧ дан аһа дь бе жә: ‹Не зи кийа ни ве 

шә ве әзе на ва Мь сь ре р'а дәр баз бьм. 5
 Wәлате Мь сь ре да 

һәр нь хӧ ри йе бь мь рә, жь нь хӧ ри йе Фь рә wь ни кӧ сәр т'әхт 
р'у ньш ти йә, һ'ә та нь хӧ ри йе ща ри йа кӧ сәр дәстер' ә у ӧса 
жи һәр нь хӧ ри йе һ'әй wен. 6

 У wе зариникә к'ур бь к'ә вә 
т'ә ма ми йа wә ла те Мь сь ре, кӧ тьш те ӧса нә qә wь ми йә у 
нә жи wе бь qә wь мә. 7 Ле һьн да ва за р'ед Исра ел да, жь мә-
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* 12:2 Салнә'ма иб ра ни йа пе һи ве мәһә жь һәв дәр дь хьс тьн 
аwа го ти йәк р'о жи йа һи ве һ'ә та т'ә мам бу на wе. Р'ожа мә һа 
сәр са ле дь к'ә тә ни ве мә һа Ада ре (Март) һ'ә та ни ве мә һа Ни-
са не (Апреле).
* 12:7 Шемика жо рьн.

рь ва гьр ти һ'ә та һ'әй wен, сәке жи зь ма не хwә нәльпьтинә. 
Һьнге һу не бь за нь бьн, кӧ Хӧ дан ль нав Мь сь ре у Исра ел да 
фьр qи йе да ти нә. 8  У әв һ'ә му хӧ ла мед тә wе бәр жер бе нә 
щәм мьн, бәр мьн табьн у бе жьн: «Тӧ у т'ә ма ми йа щьм ә' та 
кӧ пәй тә те дәр к'ә вә». Пәй ве йә ке р'а әзе дәр к'ә вьм›». У 
Му са гә лә ки һерс жь щәм Фь рә wьн дәр к'әт.

9
 Хӧ дан го ть бу Му са: «Фь рә wь не гӧ р'а wә нә кә, wә ки 

wә ла те Мь сь ре да ни ша нед мьн бе нә зедәкьрьне». 10
 Му са 

у Һа рун әв һ'ә му ни шан ль бәр ч'ә' ве Фь рә wьн кь рьн, ле 
Хӧ дан дь ле Фь рә wьн кь рә кә вьр у әwи за р'ед Исра ел жь 
wә ла те хwә бәр'нәдан.

Готьна бона Щәжьнаф Дәрбазбуне

12  Хӧ дан wә ла те Мь сь ре да т'әв Му са у Һа рун хә-
бәр да у гот: 2

 «Әва мә һа ль на ва мәһада wә р'а 
бь бә йа пе шьн *, әw ль на ва мәһед саледа wә р'а бь бә 
йа пе шьн. 3

 Һ'әму щь ви на Исра ел р'а хә бәр дьн у бе жьн: 
‹Дә һе ве мә һе, бь ра һәр мә рь вәк бо на ма ла хwә бәрхәки 
һьл дә, сә ре һәр ма ле бәр хәк. 4

 Ле һә гәр нәфәре ма лә ке 
һьндьк бьн, wе нь ка рь бьн бәрхәки бь хwьн, бь ра т'ә ви 
wи щинаре не зи ки ма ла хwә бь бә йәк, wи бәр хи һьл дә 
ба ве жә сәр һ'ә са бе нәфәра, к'а һәр кә се чь qа си бь ка рь бә 
бь хwә. 5 Бәрхе wә бь ра бе qӧ сур нер у йәксали бә, жь пез 
йан жи жь бь зь на һьл дьн. 6  Wи хwәй кьн һ'ә та чар дә һе ве 
мә һе, па ше т'ә ма ми йа щь ви на мьхӧлqәта Исра ел, ча хе 
р'о дь чә ава wе сәр же кә. 7

 Бьра жь wе ху не һьл дьн, һәр 
дӧ рәхдәрийа у дәрәзунга * дә ре wе ма ле хьн, к'и дә ре 
wе wи бәр хи бь хwьн. 8

 Бьра wе шә ве гош те wи бь хwьн, 
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әwи сәр егьр бьпежьн, пе на не шкәва у п'ьн ща р'а тә'л бь-
хwьн. 9 Жь wи гош ти, хав йан аве да к'әланди нә хw ьн, ле 
сәр егьр пь жан ди бә, т'ә ви сәр п'е у дьл һ'ьнава. 10

 Һ'әта 
сә ре сь бә һе жь wи тьш тә ки нә һе льн, ле чь жи бь ми нә 
һ'ә та сь бә һе сәр егьр бь шә wь ти ньн. 11

 Бь ви аwайи wи 
бь хwьн, бь ра пьш те wә гь ре да йи бьн чарьхед wә нь гед 
wә да бьн у шьв жи дәс те wә да бьн, һун wи зу бь хwьн. 
Әw Дәрбазбуна Хӧ дан ә. 12

 Wе шә ве әзе на ва wә ла те 
Мь сь ре р'а дәр баз бьм у һәр нь хӧ ри йе wә ла те Мь сь ре 
хьм, жь ме рьв гьр ти һ'ә та һ'әй wен. Әзе ди wа на һ'ә му 
хwә де йед Мь сь ре бь кьм. Әз Хӧ дан ьм. 13

 Хуне бо на wә 
бь бә ни шан ль сәр ма лед к'и дә ре һун дь ми ньн. Гава 
әз wә ла те Мь сь ре хьм у wе ху не бь би ньм, һьн ге әзе 
сәр wә р'а дәр баз бьм у бә ла йе сәр wә да нә йе кӧ wә ӧн-
да кә. 14

 Бьра әw wә р'а бь бә р'о жә кә бир ани не, wе бо на 
Хӧ дан хwәй кьн, бь ра әва щә жь на на ва нь сь лед wә да 
бь бә ә'рф-ә'дә те һ'ә та-һ'ә та йе. 15

 Һ'әфт р'о жа на не шкәва 
бь хwьн. Һәма р'о жа пе шьн да һә вир тьр'шк жь ма ла хwә 
дәр хьн, чьм ки жь р'о жа пе шьн да һ'ә та р'о жа һ'әф та к'е 
кӧ тьш тед һәвиртьр'шккьри бь хwә, wе жь нав Исра ел 
бе р'аqәтандьне. 16

 Бьра р'о жа пе шьн wә р'а бь бә щь ви на 
пи роз у р'о жа һ'әф та жи щь ви на пи роз. Wан р'о жа да т'ӧ 
шь хӧл нә йе кь рь не, пеш ть ри хwарьнед хwә кӧ һәр кәс 
хwә р'а дь ка рә һа зьр кә. 17

 Щәжьнаф Нане Шкә ва хwә йи 
кьн, чьм ки һә ма wе р'о же да мьн р'әфед wә жь wә ла те 
Мь сь ре дәр хьс тьн, ӧса кӧ әве р'о же ль нав нь сь лед хwә-
да хwә йи кьн, ча wа ә'рф-ә'дә те һ'ә та-һ'ә та йе. 18

 Жь р'о жа 
чар дә һе мә һа пе шьн ева ре да, һун гә рә ке на не шкәва бь-
хwьн һ'ә та ева ра р'о жа би ст йә ке wе мә һе. 19

 Һ'әфт р'о жа 
һә вир тьр'шк ма лед wә да т'ӧ нә бә, чьм ки ки кӧ тьш тед 
һәвиртьр'шккьри бь хwә, wе жь нав щь ви на Исра ел бе 
р'аqәтандьне, һә гәр хә риб бә йан бь нә ли бә. 20

 Тьштәки 
һәвиртьр'шккьри нә хw ьн. Wан һ'ә му щийада к'и дә ре кӧ 
һун дь ми ньн на не шкәва бь хwьн›». 21

 Му са га зи һ'ә му р'у-
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спи йед Исра ел кьр у готә wан: «Анәгори сә ре нә фә ред 
хwә хwә р'а бәрхәки бь бь же рьн у Дәр баз бу не сәр же кьн. 
22

 Па ше qәвр'әкә зоха һусопеф һьл дьн ху на т'әштеда кьн 
у жь wе ху на т'әш те дәрәзунге у һәр дӧ р'әхдәрийа хьн. 
Бьра жь wә т'ӧ кәс һ'ә та сә ре сь бә һе жь дә ре ма ла хwә 
дәр нә к'ә вә. 23

 Wе Хӧдане дәр баз бә кӧ мь сь ри йа хә, ле 
га ва ху на дәрәзунге у һәр дӧ р'әхдәрийава бь би нә, һьн ге 
Хӧдане сәр wи дәрийир'а дәр баз бә у нә һе лә кӧ мьл йа-
к'ә теф бәладар бь к'ә вә ма ла wә. 24

 У ве йә ке ча wа qанун, 
бо на хwә у за р'ед хwә һ'ә та-һ'ә та йе хwәйкьн. 25

 Гава һун 
һә р'ь нә wи wә ла те кӧ Хӧдане бь дә wә, ча wа кӧ әwи wә-
р'а соз да йә, ве дә рә ще бь кьн. 26

 Ле га ва за р'ед wә жь wә 
бь пьр сьн: ‹Әв чь дәрәщәйә кӧ һун дәр баз дь кьн?› 27

 һьн ге 
бе жьн: ‹Әва qӧр ба на Дәрбазбуна Хӧ дан ә кӧ Мь сь ре да ль 
сәр ма лед за р'ед Исра ел р'а дәр баз бу, мь сь ри йа хьст у 
ма лед мә хь лаз кь рьн›». Щьмә'т дә вә р'у йа чу у һ'әбанд. 
28

 У за р'ед Исра ел чун кь рьн, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мь ри ль 
Му са у Һа рун кь рь бу, ӧса жи кь рьн.

Щәза дәһа: Мьрьна ньхӧрийа
29

 У га ва бу кӧ wә ла те Мь сь ре да Хӧ дан ни ве шә ве һәр 
ньхӧрийи хьст, жь нь хӧ ри йе Фь рә wь ни кӧ сәр т'әх те хwә 
р'у ньш ти, һ'ә та нь хӧ ри йе гьр ти йе кә ле да у ӧса жи һәр 
нь хӧ ри йе һ'әй wен. 30

 Wе шә ве Фь рә wьн, һ'ә му хӧ ла мед 
wи у һ'ә му мь сь ри р'а бун. За ри нә кә к'ур к'ә ть бу Мь сь ре, 
чьм ки мал т'ӧ нә бу кӧ мь ри те да т'ӧ нә бу йа. 31

 Шәв га зи 
Му са у Һа рун кьр у гот: «Р'абьн жь нав щьм ә' та мьн дәр-
к'ә вьн һә р'ьн, һун жи за р'ед Исра ел жи, һә р'ьн Хӧданр'а 
хӧ лам ти йе бь кьн ча wа wә гот. 32

 Пәз у дә wа ред хwә жи 
һьл дьн һә р'ьн, ча wа wә гот у дӧа мьн жи бь кьн».

33
 Мьсьрийа п'е йи ль сәр щьм ә' те кьр, wә ки wан зу 

жь wә лет дәр хьн, чьм ки дь го тьн: ‹Әме һ'ә му бь мь рьн›. 
34

 Һәвир һе һьлнәһати, щьм ә' те һә вир шкәвава ль нав 
дәстәханада п'еч'ан у да нә ль сәр мь ле хwә. 35

 Чаwа 
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* 12:44 Сьнәт ни ша на пәй ма на на ва Хwәде у щьм ә' та wи да бу, 
кӧ дь да к'ьф ше әw жь щьм ә' та Хwәде бу.

Му са за р'ед Исра ел р'а го ть бу ӧса жи кь рьн, жь мь сь ри-
йа хьшьред зив, хьшьред зер' у к'ьнщ хwәс тьн. 36

 Хӧ дан 
щьм ә'т ль бәр ч'ә' ве мь сь ри йа ши рьн кьр. У чь кӧ хwәс тьн 
мь сь ри йа да нә wан. У мь сь ри т'а лан кь рьн.

Исраели жь Мьсьре дәрдьк'әвьн
37

 Зар'ед Исра ел жь Р'ам се се к'оч'кьрьн чу нә Су ко-
те, пеш ть ри жьн у за р'а шә сьд һ'ә зар ме ред пә йа бун. 
38

 Т'әви wан ә'ла лә тә кә гь ран жь гә ләк мь лә та жи һәв-
раз чун, пәз у дә wа ред wан, кә ре һ'әй wа на гә лә ки зә'ф 
бун. 39

 Жь wи һә ви ре кӧ т'ә ви хwә жь Мь сь ре ани бун, 
тотьке шкәва пә'тьн, чьм ки һе һьлнәһатьбу. Жь Мь сь ре 
бә ри wан да бун, wа на нь ка рь бу хwә дә рән ги хьс та-
на, һ'ә та кӧ на не р'е жи хwә р'а һа зьр нә кь рьн. 40

 Зар'ед 
Исра ел чар сьд си са ли Мь сь ре да ман. 41

 Һәма wе р'о-
жа хь ла зи йа чар сьд си салийе һ'ә му р'әфед Хӧ дан жь 
Мь сь ре дәр к'ә тьн. 42

 Әва шәвәкә Хӧ дан хwә йи дь кә кӧ 
wан жь Мь сь ре дәр хә. Әва әw шәвайә бо на Хӧ дан, к'и-
жан кӧ гә рә ке на ва за р'ед Исра ел да qӧр'нә-qӧр'нә бе 
хwә йи кь рь не.

Ә'рф-ә'дәте Щәжьна Дәрбазбуне
43

 Хӧ дан готә Му са у Һа рун: «Әв ә ә'рф-ә'дә те Щәжьнаф 
Дәр баз бу не. Т'ӧ кә си хә риб гә рә ке жь wе нә хwә. 44

 Ле һәр 
хӧ ла ме кӧ п'ә рә ти һа ти йә к'ь р'и не, wи сь нәт * ки, һьн ге 
дь ка рә жь wе бь хwә. 45

 Йед хә риб у к'ьрекьри, гә рә ке 
жь wе нә хw ьн. 46

 Маләкеда гә рә ке әw бе хwа рь не, wи 
гош ти жь мал дәрнәхи у qәт һәстуки wи жи нәшкеньн. 
47

 Т'әмамийа щь ви на Исра ел бь ра ве йә ке бь кә. 48
 Ле га ва 

мә рь вә ки хә риб щәм тә бь ми нә у бь хwа зә Дәрбазбуна 
Хӧ дан бь кә, бь ра һәр qь сь ме wи йи не рин бе сь нәт кь рь не, 
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* 13:4 Абиб на ве wе йи пе шьн бу ле нь һа Ни сан ә. Әв мәһә сал-
нә' ма һи ве дәст пе дь кә жь ни ве мә һа Ада ре (Март) һ'ә та ни ве 
мә һа Ни са не (Апреле).

һьн ге дь ка рә не зик бә ве дә рә ще бь кә у бьнәлийе wә лет 
бе һ'ә са бе, ле т'ӧ мә рь ве бесьнәт гә рә ке жь wе нә хwә. 49

 У 
бь ра бо на бь нә ли у хәрибе кӧ нав wә да дь ми нә qа ну-
нәк бә». 50

 Һ'әму за р'ед Исра ел ӧса кь рьн, ча wа кӧ Хӧ дан 
ә'мь ри Му са у Һа рун кь рь бу, wа на ӧса жи кьр. 51

 У ӧса 
бу кӧ һә ма wе р'о же Хӧ дан за р'ед Исра ел р'әфед wан ва 
жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс тьн.

Ньхӧрийед к'ьфш кьри бона Хӧдан

13  Хӧ дан т'әв Му са хә бәр да у гот: 2
 «Нав за р'ед 

Исра ел да, жь һәр нь хӧ ри йе кӧ бә т'ь не вә дь кә, 
һә гәр мә ри бә йан һ'әй wан, мьн р'а нә дьрф кә. Әw п'а-
ра мьн ә».

Щәжьнаф Нане Шкәва
3

 Му са готә щьм ә' те: «Бир би ньн ве р'о же, га ва кӧ һун 
жь Мь сь ре, wе ма ла хӧ лам ти йе дәр к'ә тьн, чьм ки Хӧ дан 
бь дәс те хwә йи зор һун жь wьр дәр хьс тьн. Нане һьлати 
нә хw ьн. 4

 Һун иро мә һа Аби бе да * дәр дь к'ә вьн. 5
 У га-

ва Хӧ дан тә бь бә wә ла те кә на ни йа, һ'итийа, әморийа, 
һ'иwийа у йә бу си йа, ча wа кӧ wи кал-ба вед тә р'а сонд 
хwар кӧ wи wә ла ти бь дә тә, к'и дә ре шир у һьн гьв же 
дьк'ьшә, ве мәһеда әве дә рә ще дәр баз ки. 6

 Һ'әфт р'о жа 
на не шкәва бь хwи, р'о жа һ'әф та бь ра щә жь на Хӧ дан бә. 
7

 Wан һ'ә фт р'о жа да, гә рә ке на не шкәва бе хwа рь не, тьш-
тед һәвиртьр'шккьри гә рә ке щәм тә т'ӧ нә бә, нә жи на ва 
т'ә ма ми йа т'оп ра ха тә да щәм тә һә вир тьр'шк һә бә. 8  Wе 
р'о же гә рә ке за р'е хwә р'а гь ли ки бе жи: ‹Әв бо на wе йә ке 
йә кӧ чь Хӧ дан мьн р'а кьр, га ва әз жь Мь сь ре дәр к'ә тьм›. 
9

 Бьра әв ль сәр дәс те тә ча wа ни шан бә у ль сәр ә'ни йа тә 
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* 13:9 Аһа жи те фә'м кь рь не: «Qануна».
* 13:18 Бь зь ма не иб ра ни «Бә'ра Qамиш» бохаза Бә'ра Сор ә, кӧ 
дь к'ә вә нав бә ра Мь сь ре у Си на йе.

жи бо на бир ани не бә, wә ки һин кь рь на * Хӧ дан сәр за ре 
тә бә, чьм ки бь дәс те зор Хӧ дан тӧ жь Мь сь ре дәр хьс ти. 
10

 Ви ә'рф-ә'дә ти сал-сал wә'дәда дәр баз ки.

Ә'рф-ә'дәт бона ньхӧрийа
11

 У га ва Хӧ дан тә бь бә wә ла те кә на ни йаф, ча wа тә у 
кал-ба вед тә р'а сонд хwа ри йә кӧ wи бь дә тә, 12

 һьн ге һәр 
нь хӧ ри йе кӧ бә т'ь не вә дь кә, бь дә Хӧ дан. Һәр нь хӧ ри йе 
не рин жь һ'әй wа нед тә, п'а ра Хӧ дан бә. 13

 Ле жь бәр һәр 
нь хӧ ри йе к'әрева бәрхәки бь ди, ле һә гәр бәр ва нә ди, сту йе 
wи бьшкени. Ль нав за р'ед хwә да жь бәр һәр нь хӧ ри йе 
мәрьвайева бь ди. 14

 У га ва за р'а тә сь бе жь тә бь пь рсә у 
бе жә: ‹Әв чь йә?› же р'а бе жи: ‹Хӧ дан бь дәс те зор әм жь 
Мь сь ре, жь ма ла хӧ лам ти йе дәр хьс тьн. 15

 Гава Фь рә wьн бу 
кә вьр у нә хwәст мә бәр' дә, Хӧ дан һәр нь хӧ ри йед wә ла те 
Мь сь ре да, жь нь хӧ ри йе мерьвда гьр ти һ'ә та нь хӧ ри йед 
һ'әй wен кӧш тьн, бо на wе йә ке жи әз һәр нь хӧ ри йе не-
ри ни кӧ бә т'ь не вә дь кә Хӧданр'а qӧр бан дь кьм у жь бәр 
нь хӧ ри йед за р'ед хwә ва дь дьм›. 16

 Бьра әв йә ка ни ша нәк 
бә ль сәр дәс те тә у бәрә'ник бә ль бәр ч'ә' ве тә, чьм ки 
бь дәс те зор Хӧ дан әм жь Мь сь ре дәр хьс тьн».

Р'еwитийа Исраел бәрбь Бә'ра Сор
17

 Гава Фь рә wьн щьм ә'т бәр' да, Хwәде әw ль р'и йа wә-
ла те фьльстинийар'аф нәбьрьн, ле бә ле әw һе не зик бу, 
Хwәде гот: «Кӧ нә бә щьм ә'т ч'ә'в шер' к'ә вә п'ош ман бә, 
паш да вә гә р'ә Мь сь ре». 18

 Ле Хwәде щьм ә'т до ра бәр'ийева 
зьвьр'анд у бь рә али йе Бә'ра Сор *, за р'ед Исра ел си льһ'-
кь ри жь wә ла те Мь сь ре дәр к'ә тьн. 19

 Му са һәс ту йед Усьв 
жи т'ә ви хwә һьл дан, чьм ки Усьв за р'ед Исра ел да бу нә 
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сон де у го ть бу: «Ә'сә Хwәде wе сәр wә да бе, һьн ге һәс ту-
йед мьн жи т'ә ви хwә жь вьр һәв раз бь бьн». 20

 Әwана жь 
Су ко те р'е к'ә тьн Ет'а ме да, хь ла зи йа бә р'и йе конед хwә 
вә гьр тьн. 21

 У Хӧ дан пе ши йа wан ва дь чу, р'о же пе стунәкә 
ә'wр р'е ни ша ни wан дь кьр, ле шә ве жи пе стунәкә агьр 
р'о на йи дь кьр, кӧ әw шәв у р'ож р'е һә р'ьн. 22

 Р'оже стуна 
ә'wр, шә ве жи стуна агьр жь бәр ч'ә' ве щьм ә' те дур нә 
дь к'ә тьн.

Дәрбазбуна Бә'ра Сорва

14  Хӧ дан т'әв Му са хә бәр да у гот: 2
 «Бежә за р'ед 

Исра ел кӧ вә гә р'ь нә пеш бә ри Пи-Һаһирот'е, ль 
нав бә ра Миг до ле у бә' ре, пеш бә ри Ба ә'л-Сьпоне, не зи-
ки бә' ре зома хwә лехьн. 3

 Һьнге Фь рә wь не бо на за р'ед 
Исра ел бе жә: ‹Әwана wә лет да ха ль фи нә у бә р'и йе до ра 
wан гьр ти йә›. 4 Әзе дь ле Фь рә wьн бь кь мә кә вьр, wе пәй 
wан к'ә вә у әзе сәр Фь рә wьн у сәр т'ә ма ми йа ордийа wи 
р'у мә та хwә бь дь мә к'ьф ше, һьн ге мь сь ри йе бь за нь бьн 
кӧ әз Хӧ дан ьм». Wана ӧса жи кьр.

5
 Щаб да нә п'ад ше Мь сь ре кӧ щьм ә'т р'әвийә. Дьле Фь рә-

wьн у хӧ ла мед wи һьн да ва щьм ә' те да һа ть нә гӧ һас ть не 
у го тьн: «Мә чь кьр? Чьма изьна Исра ел да кӧ әw жь хӧ-
лам ти йа мә дәр к'ә тьн?» 6  Фь рә wьн ә'рә ба хwә һа зьр кьр, 
щьм ә' та хwә жи т'ә ви хwә һьл да. 7

 Шәсьд ә'рәбед шер'ә 
жь ба рә һьл дан у ӧса жи һ'ә му ә'рәбед шер'ә Мь сь ре, сәр 
wан һ'ә му йа жи сә рәс кәр да нин. 8  Хӧ дан дь ле Фь рә wьн 
п'ад ше Мь сь ре кь рә кә вьр у әw пәй за р'ед Исра ел к'әт. 
Ле за р'ед Исра ел бь мер к'и ми дәр к'ә ть бун. 9 мь сь ри пәй 
wан к'ә тьн, һ'ә му һәсп у ә'рәбед Фь рә wьн, си йа ри у әс-
кә ред wи хwә wан р'а гиһандьн, Исра ел жи пеш бә ри 
Ба ә'л-Сьпоне щәм Пи-Һаһирот'е не зи ки бә' ре зома хwә 
лехьстьбу.

10
 Фь рә wьн кӧ не зик бу за р'ед Исра ел ди на хwә да не, ва 

йә мь сь ри пәй wан к'ә ть нә, һьн ге за р'ед Исра ел гә лә ки 
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* 14:19 Әва щу р'ә ки qәдьргьртьн йан ә'йан бу на Хwәде йә.

тьр си йан у га зи Хӧ дан кь рьн. 11
 Готьнә Му са: «Гәло Мь сь-

ре да т'ьрб т'ӧ нә бун кӧ тә әм анин бә р'и йе да бь мь рьн? Тә 
әв чь ани сә ре мә кӧ әм жь Мь сь ре дәр хьс тьн? 12

 Wәлате 
Мь сь ре да мә әв йәк тә р'а нә дь гот: ‹Бьһелә әм хӧ лам ти-
йе мьсьрийар'а бь кьн›? Чьмки һе р'ьнд бу мә Мь сь ре да 
хӧ лам ти бь кь ра, нә кӧ бә р'и йе да бь мь рьн». 13

 Һьнге Му са 
готә щьм ә' те: «Нәтьрсьн, бь сә кь ньн һу не бь би ньн хь лаз-
кь рь на Хӧ дан, к'и жан кӧ бо на wә әwе иро бь кә! Чьмки 
wан мьсьрийед кӧ һун иро дь би ньн, иди һу не т'ӧ щар 
нә би ньн. 14

 Хӧдане дәw са wә шәр' кә, һун кәр' бьн».
15

 Хӧ дан готә Му са: «Тӧ чь ма га зи мьн дь ки? Бежә за-
р'ед Исра ел бь ра р'е к'ә вьн. 16

 Тӧ жи шьв да ра хwә һьл дә у 
дәс те хwә дь ре жи сәр бә' ре кә у бә' ре бьqәлешә кӧ за р'ед 
Исра ел ль на ва бә' ре, сәр зьһайер'а һә р'ьн. 17

 Ва йә әзе 
дь ле мь сь ри йа бь кь мә кә вьр у wе пәй wан һә р'ьн у әзе 
сәр Фь рә wьн, һ'ә му ордийа wи, ә'рәбед wи, сийарийед 
wи бе мә р'у мәт кь рь не. 18

 Һьнге мь сь ри йе бь за нь бьн кӧ 
әз Хӧ дан ьм, га ва әз сәр Фь рә wьн, ә'рәбед wи у си йа ред 
wи бе мә р'у мәт кь рь не».

19
 Мьлйак'әте * Хwәде кӧ пе ши йа зома ис ра ели йа ва 

дь чу, һа тә па ши йа wан у стуна ә'wре пе ши йа wан жи 
һа тә па ши йа wан сә кь ни. 20

 У хwә да на ва зома мь сь-
ри йа у зома исра ели йа, һьн ге бо на мь сь ри йа ә'wрайи 
у шәвәр'әш бу, ле бо на исра ели йа шәв р'о на йи дь да у 
т'ә ма ми йа шә ве әw не зи ки һәв нә бун.

21
 Му са дәс те хwә дь ре жи сәр бә' ре кьр, Хӧ дан т'ә ма ми йа 

шә ве бь ба йе р'оһьлатейи qа йим бә'р ажот у бә'р зь һа кьр. 
Ав һа тә qәлаштьне 22

 у за р'ед Исра ел, ль на ва бә' ре сәр 
зьһайер'а чун, ав али йе wа ни ч'әп у р'ас те ва бу диwар. 
23

 мь сь ри пәй wан к'ә тьн у һ'ә му һәс пед Фь рә wьн, ә'рәбед 
wи, сийарийед wи чу нә на ва бә' ре. 24

 У дәс те бәрбанге, 
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* 14:25 Wәлгәр'андьна йу на ни йә кә вьн да нь ви сар ә кӧ т'әк һа-
ть нә гьр ть не.

Хӧ дан жь стуна агьри у ә'w ри ди на хwә да ордийа мь сь-
ри йа у т'әвиһәвбун кь рә ль нав wан. 25

 Т'ә кә рә кед ә'рәбед 
wан һа ть нә дәр хьс ть не * ӧса кӧ әw бь зо ре пеш да дь чун, 
һьн ге мь сь ри йа гот: «Әм бь р'ә вьн жь исраелийа, чьм ки 
Хӧ дан дәw са wан мьсьрийар'а шәр' дь кә».

26
 Хӧ дан готә Му са: «Дәсте хwә дь ре жи сәр бә' ре кә, wә ки 

ав ль сәр мь сь ри йа, ә'рәбед wан у сийарийед wан да вә гә-
р'ә». 27

 Му са дәс те хwә дь ре жи сәр бә' ре кьр, сә ре сь бә һе 
бә'р вә гә р'и йа сәр qь ра ра хwә, мь сь ри дь р'ә ви йан бәр бь 
wе у Хӧ дан мь сь ри кәwки бә' ре кь рьн. 28

 Ав вә гә р'и йа 
у ә'рә бә, си йа ри у т'ә ма ми йа ордийа Фь рә wьн ньхамт, 
әwед кӧ пәй wан к'ә ть бу нә бә' ре qәт йәк жь wан нә ма.

29
 Ле за р'ед Исра ел, бә' ре да сәр зьһайер'а чубун, ав ль 

али йе wа ни ч'әп у р'ас те ва wан р'а бь бу диwар. 30
 У wе 

р'о же Хӧ дан исраели жь дәс те мь сь ри йа хь лаз кь рьн. 
исраелийа дә ве бә' ре мь сь ри мь ри ди тьн. 31

 Исра ел qә-
wа та wи дәсти дит, к'и жан кӧ Хӧ дан сәр мь сь ри йа да 
к'ьф ше. Щьмә'т жь Хӧ дан тьр си йа у ба wә ри йа хwә Хӧ дан 
у хӧ ла ме wи Му са анин.

Стьрана Муса

15  Һьнге әв сть ра на Му са у за р'ед Исра ел Хӧданр'а 
сть ран у го тьн:

«Хӧданр'а дьстьрем, чьм ки әw хwә йе р'у мә та мә зьн ә,
һәсп у си йа ри ави ть нә бә' ре.

 2 Хӧ дан ә qә wа та мьн у р'у спи ти йа мьн.
Әw мьн р'а бу хь лаз бун.

Әw ә Хwәдейе мьн у әзе шь кь ри йе бь дь мә wи.
Әw ә Хwәдейе ба ве мьн у әзе wи бь льнд кьм.

 3 Хӧ дан шәр'к'ар ә,
на ве wи Хӧ дан ә.

ДӘРК'ӘТЬН 14 – 15



152

 4 Ә'рә бед шер' у ордийа Фь рә wьн ави ть нә бә' ре,
сәр әс кә ред wи йә жь ба рә нӧ qи Бә'ра Сор бун.

 5 Бе бь нийа әw нь хам тьн,
ми на кә вьр к'ә ть нә к'урайе.

 6 Дәсте тә йи р'ас те, йа Хӧ дан, qӧдрәтева р'у мәт кь ри йә,
дәс те тә йи р'ас те, йа Хӧ дан, дьж мьн һур дә хwә ши 

дь кә.
 7 Тӧ бь мә зь на йи йа р'у мә та хwә, мьqабьлед хwә дә-

вә р'у дь ки,
тӧ һер са хwә дьшини, ми на хозане wан 

дьшәwьтинә.
 8 Ав жь һә wа по зе тә лод бун,

ле йи ми на диwер сә кь нин,
бе бь ни дь ле бә' ре да мәwьщин.

 9 Дьжмьн гот: ‹Пәй к'ә вьм хwә пе р'а бьгьһиньм,
т'а лен п'арәвәкьм у нә фса мь не пе wан т'ер бә

әзе шу ре хwә к'аш кьм у дәс те мь не qь р'а wан 
би нә›.

 10 Ле тә ба йе хwә р'а кьр, бә' ре әw нь хам тьн,
ава qәwинда, ми на гӧ ле к'ә ть нә бь ни.

 11 К'и йә ми на тә нав хwәдейада, йа Хӧ дан?
К'ижан ә ми на тә пи ро зи йе да хwә йи р'у мәт,
хwә йи пәс ьн-qӧд рәт у к'ә рә мәт кьр?

 12 Дәсте хwә йи р'ас те тә дь реж кьр,
ә'р де әw даqӧртандьн.

 13 Тӧ бь һ'ӧ ба хwә йә ам ьн р'е бә ри йа ве щьм ә' те дь ки, 
йа кӧ тә хь лаз кь ри йә.

Тӧ бь qә wа та хwә wан дь би ха на хwә йә пи роз.
 14 Мьләта бь һист у дьләрьзьн,

тьрс к'ә тә сәр бь нә ли йед Фь лә сә те.
 15 Һьнге саw к'ә тә сәр ми ред Әдо меф,

сәр wе ред Мо wа беф ләрьзин
у т'ә ма ми йа бь нә ли йед Кә на неф һ'әлийан.

 16 Хоф у тьрс к'ә тә сәр wан,
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* 15:23 Бь зь ма не иб ра ни «Тә'лайи».

жь мә зь на йи йа зән да тә, wе ми на кә вь ра сар бьн,
һ'ә та кӧ дәр баз бә щьм ә' та тә, йа Хӧ дан,
һ'ә та кӧ дәр баз бә әв щьм ә' та, йа кӧ тә станд.

 17 Те wан би ни ль ч'и йа йе мьл к'е хwә дач'ькини,
wи щи йи, йа Хӧ дан, кӧ тә бо на ма йи на хwә 

че кьр.
Wе пирозгәһеда, Хwәйе мьн, кӧ дәс тед тә че кь рьн.

 18 Хӧдане һ'ә та-һ'ә та йе п'ад ша ти йе бь кә».
19

 Гава һәс пед Фь рә wьн у ә'рәбед wи сийарийава к'ә ть-
нә бә' ре, Хӧ дан ава бә' ре сәр wан да вә гә р'анд, ле за р'ед 
Исра ел, ль нав бә' ре сәр зьһайер'а чун.

Стьрана Мәрйәме
20

 Мәр йә ма хуш ка Һа ру нә п'е хәм бәрф дәф гьртә дәс те 
хwә, һ'ә му к'ӧл фәт жи дәф дәстада бь р'ә qа се ль пәй wе 
дәр к'ә тьн. 21

 У Мәр йә ме ль wан вәдьгәр'анд:
«Хӧданр'а бьс ть рен, чьм ки әw хwә йе р'у мә та мә зьн ә,
һәсп у си йа ри ави ть нә бә' ре».

Ава тә'л
22

 Му са за р'ед Исра ел жь Бә'ра Сор бь рьн, чун гь һиш ть нә 
бә р'и йа Шуре, се р'о жа бәр'ийева чун у р'ас ти аве нә һа-
тьн. 23

 Гава гь һиш ть нә Ма ра һе, нь ка рь бун ава Ма ра һе 
вәхwарана, чьм ки тә'л бу, лә ма на ве wе Ма раһ * һа тә да-
ни не. 24

 Һьнге щьм ә' те би на хwә ль Му са тәнг кьр у го те: 
«Әм чь вә хwьн?» 25

 Һьнге Му са га зи Хӧ дан кьр, Хӧ дан жи 
дарәк ни ша ни wи да, әwи ави тә на ва аве у ав хwәш бу.

Wе дә ре Хӧ дан qанун у т'ә ми да нә wан, ль wе дә ре әw 
ще р'ь бан дьн 26

 у гот: «Р'аст һә гәр тӧ гӧ р'а Хӧ дан Хwәдейе 
хwә бь ки у әw тьш те кӧ wи хwәш тен бь ки, гӧһ бь ди 
т'ә ми йед wи у һ'ә му qа ну нед wи хwәй ки, әзе жь wан 
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нә хwә ши йа qәт йә ке нәйньмә сә ре тә, чь кӧ мьн ани сә ре 
мь сь ри йа, чьм ки әз Хӧ дан ьм, һ'әкиме тә».

27
 Пәй ван йә ка р'а әwа на гь һиш ть нә Ели ме, wе дә ре 

донз дәһ ка ни йед ава у һ'әф те да ред хӧр ма һә бун, wе 
дә ре щәм аве конед хwә вә гьр тьн.

Qар'иткф у мана

16  Т'әмамийа щь ви на за р'ед Исра елф жь Ели ме р'е-
к'ә тьн, һа ть нә бә р'и йа Си не, кӧ ль нав бә ра Ели ме 

у Си на йе да йә, панздәһе мә һа дӧ да бу кӧ жь wә ла те 
Мь сь ре дәр к'ә ть бун. 2

 Т'әмамийа щь ви на за р'ед Исра ел 
бә р'и йе да, һьн да ва Му са у Һа рун да би на хwә тәнг кь рьн. 
3

 Зар'ед Исра ел го ть нә wан: «Хwәзи әм бь дәс те Хӧ дан 
ль wә ла те Мь сь ре да бьмьрана, га ва әм бәр ситьле гошт 
р'у дь ньш тьн у мә т'ер нан дь хwар, wә әм дәр хьс ть нә ве 
бә р'и йе кӧ т'ә ма ми йа щь ви не бьр'чийа бь кӧ жьн».

4
 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Ва йә әзе wә р'а жь ә'з мен нан 

бь ба рин ьм, бь ра щьм ә'т һәр р'ож дәр к'ә вә, чь qас лазьмә 
т'е ра wе р'о же бә рәв кә, wә ки wан бь ще р'ь би ньм к'а әwе 
анә го ри т'ә ми йа мьн бь кьн йан на. 5 У р'о жа шә ша чь кӧ 
би ньн бь ра һа зьр кьн, әw сәр т'опкьрьна һәр р'ожир'а дӧ-
ба рә бә». 6  Му са у Һа рун го ть нә һ'ә му за р'ед Исра ел: «Ве 
ева ре һу не бь за нь бьн кӧ Хӧ дан һун жь wә ла те Мь сь ре 
дәр хьс ть нә. 7

 Сәре сь бә һе һу не р'у мә та Хӧ дан бь би ньн, 
чьм ки әwи бь һист әw бинтәнгийа wә йә һьн да ва Хӧданда. 
Әм к'и нә кӧ һун һьн да ва мә да бинтәнгийе дь кьн?» 8  Му-
са гот: «Хӧдане ева ре бо на хwа рь не гошт бь дә wә у сә ре 
сь бә һе жи нан бь дә һ'ә та кӧ һун т'ер бь хwьн, чьм ки Хӧ дан 
бь һист әw бинтәнгийа wә. Әм к'и нә? Һун би на хwә ль 
мә тәнг на кьн ле ль Хӧ дан».

9
 Му са готә Һа рун: «Бежә т'ә ма ми йа щь ви на за р'ед Исра-

ел: ‹Ль бәр Хӧ дан бь сә кь ньн, чьм ки әwи бинтәнгийа wә 
бь һист›». 10

 Гава Һа рун т'ә ма ми йа щь ви на за р'ед Исра ел-
р'а хә бәр дь да, wа на ди на хwә да бә р'и йе, ва йә р'у мә та 
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* 16:16 Аwа го ти «килограмәке». Оме рәк дәр да нә кә ча пе бу кӧ 
пе тьшт дь һа ть нә чап кь рь не.
* 16:18 Ибраниф хә бәр бь хә бәр: «Пе омере чап кь рьн».

Хӧ дан ль нав ә'wр да һа тә хане. 11
 Хӧ дан т'әв Му са хә бәр 

да у го те: 12
 «Мьн бинтәнгийа за р'ед Исра ел бь һист. Т'әви 

wан хә бәр дә у бе жә wан: ‹Бәре ева ре һу не гошт бь хwьн 
у сә ре сь бә һе жи һу не бь нан т'ер бьн, һьн ге һу не бь за-
нь бьн кӧ әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә›».

13
 Ӧса qә wь ми кӧ ева ре qар'иткф фьр'ин һа тьн у зомә 

нь хам тьн, сә ре сь бә һе дор-бә ре зо ме qьр'авийе да ни. 
14

 Гава әw qьр'авийа да ни һь лат, ва йә сәр р'у йе бә р'и йе 
тьш тә ки ми на ка пә ке һур, гь ло вәр', ми на qьше ль сәр 
ә'р де һә бу. 15

 Гава за р'ед Исра ел ди тьн, го ть нә һәв: «Әв чь 
йә?» Чьмки нь за нь бун әw чь йә. Му са готә wан: «Әв әw 
нан ә кӧ Хӧ дан бо на хwа рь на wә да. 16

 Т'әмийа Хӧ дан әв 
ә: ‹Бьра һәр кә си wә qа си хwа рь на хwә жь wи бә рәв кә. 
Сәре һәр нәфәре омерәки * бә рәв кә, wә кә һ'ә са бе wан 
нә фса, чь qас кӧ ко не һәр кә си да һә нә›». 17

 Зар'ед Исра ел 
ӧса жи кь рьн. Бәрәв кь рьн һь нә ка гә ләк, һь нә ка һьндьк. 
18

 У га ва чап кь рьн *, к'е гә ләк т'оп кьр, зе дә нә бу у к'е 
һьндьк т'оп кьр, кем нә бу. Һәр йә ки qа си хwа рь на хwә 
бә рәв кьр. 19

 Му са готә wан: «Бьра т'ӧ кәс жь wи һ'ә та сә ре 
сь бә һе нә һе лә». 20

 Wана гӧ р'а Му са нә кьр, жь wан һь нә ка 
һ'ә та сә ре сь бә һе жь wи һьш тьн. Бин к'ә те у кӧр ми бу. 
Му са сәр wан һерс к'әт. 21

 Һәр сә ре сь бә һе, һәр йә ки т'е ра 
хwа рь на хwә жь wи бә рәв дь кьр у ча хе гәр ма йи йа тә' ве 
дьдайе әw дьһ'әлийа.

22
 Ле р'о жа шә ша әw нан дӧ ба рә бә рәв кь рьн, аwа го ти 

сә ре һәр йә ки дӧ омер. Һ'әму сәр wе ред щь ви не һа тьн ги-
һан дь нә Му са 23

 у wи готә wан: «Әв го ть на Хӧ дан ә: ‹Сьбе 
р'о жаф р'ь һ'ә ти йе йә, шә ми йа Хӧданә пи роз ә, чь кӧ һу не 
бьпежьн, бьпежьн у чь кӧ һу не бьк'әлиньн, бьк'әлиньн у 
һәр чь кӧ зе дә бә, бь һе льн бо на р'о жа дьн›». 24

 Әwе зе дә 
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* 16:31 Фә'мина хә бә ра «ма на» бь зь ма не иб ра ни «Әв чь йә?» 
бь нь һе р'ә 16:15.
* 16:34 Әв Шә'дәти бә' са Сьндоqеф Шә'дәтийе дь кә йа кӧ wе 
па ше бе че кь рь не (бь нь һе р'ә Дәрк'әтьн 25:10-21). Аһа әм фә'м 
дь кьн кӧ чь вь ра нь ви сар ә wе па ше бе кь рь не.
* 16:35-36 Тек' ста иб ра ни да әв жи һә йә «Дәһә п'а ре омере wә кә 
ефаке йә». «Оме рәк» дәр да нә кә кӧ не зи ки килограмәк ар 
һьл дь да.

бу йи һ'ә та сә ре сь бә һе һьш тьн, ча wа кӧ Му са го ть бу, нә 
бин к'ә те, нә жи кӧр ми бу. 25

 Му са гот: «Иро wи бь хwьн, 
чьм ки иро р'о жа р'ьһ'әтийейә бо на Хӧ дан ә, һу не иро жь 
wи чо ле да нә би ньн. 26

 Һуне шәш р'о жа жь wи бә рәв кьн, 
ле р'о жа һ'әф та кӧ шә ми йә, wе т'ӧ нә бә».

27
 У ӧса qә wь ми кӧ р'о жа һ'әф та жь щьм ә' те һь нәк дәр к'ә-

тьн кӧ бә рәв кьн, ле нә ди тьн. 28
 Һьнге Хӧ дан готә Му са: 

«Һ'әта к'ән ге һу не нәхwазьн т'ә ми у һин кь рь нед мьн хwәй 
кьн? 29

 Бьньһер'ьн, Хӧ дан шә ми да wә, лә ма р'о жа шә ша 
на не дӧ р'о жа дь дә wә, бь ра һәр кәс щи йе хwә да бь ми-
нә, р'о жа һ'әф та, т'ӧ кәс жь щи йе хwә нәләqә». 30

 Щьмә'т 
р'о жа һ'әф та р'ь һ'әт бу.

31
 Мала Исра ел на ве wи да нин ма на *, әw ми на жь к'о-

ма т'о хь ме мехьке, сь пи у тә' ма wе ми на к'ате пе һьн гьв 
бу. 32

 Му са гот: «Әв т'ә ми йа Хӧ дан ә: ‹Жь wи омерәки 
да гь рьн кӧ на ва нь сь лед wә да бе хwәй кь рь не, wә ки 
әwа на wи на ни бь би ньн к'и жан кӧ мьн һун бә р'и йе да 
да нә хwа рь не, га ва мьн һун жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс-
тьн›». 33

 Му са готә Һа рун: «Ще р'ә ки һьл дә омерә ма нә 
т'ь жи кә у дай нә ль бәр Хӧ дан, бо на кӧ нав нь сь лед 
wә да бе хwә йи кь рь не». 34

 Чаwа Хӧ дан т'ә ми да Му са, 
Һа рун ӧса әw да ни ль бәр Шә'дәтийе * кӧ бе хwә йи кь-
рь не. 35-36

  * Зар'ед Исра ел чьл са ли ма на хwа рьн, һ'ә та 
кӧ гь һиш ть нә wә ла те шен. Мана хwа рьн һ'ә та кӧ гь-
һиш ть нә си но ре wә ла те Кә на не.
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* 17:7 «Мас саһ у Ме ри баһ» бь зь ма не иб ра ни те wәл гә р'ан дь не 
«Щер'ьбандьн у Дә'w».

Ав жь qәйайе

17  Т'әмамийа щь ви на за р'ед Исра ел, ль го ра го ть на 
Хӧ дан жь фь ра ри йа бә р'и йа Си не чун ль Р'ь фи ди ме 

конед хwә вә гьр тьн, ль wьр бо на щьм ә' те ава вә хwа рь не 
т'ӧ нә бу. 2  Һьнге щьм ә' те qьр'ка Му са гьрт у го ть не: «Аве 
бь дә мә әм вә хwьн». Му са готә wан: «Һун чь ма qьр'ка мьн 
дь гь рьн? Чьма Хӧ дан дь ще р'ь би ньн?» 3 Щьмә'т wе дә ре т'и 
бу, би на хwә ль Му са тәнг кь рьн у го ть не: «Чьма тә әм 
жь Мь сь ре дәр хьс тьн, wә ки мә, за р'ед мә у һ'әй wа нед мә 
т'ибуна бь кӧ жи?» 4 Му са га зи Хӧ дан кьр у гот: «Әз хwә ль 
ве щьм ә' те ча wа бь кьм? Һьн дьк ма йә кӧ мьн бь дь нә ль 
бәр кә вь ра!» 5 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Дәрбази пе ши йа 
щьм ә' те бә, жь р'у спи йед Исра ел т'ә ви хwә һьл дә у wе 
шьв да ра хwә, бь к'и жа не тә ч'ә ме Ни ле хьст, бь гь рә дәс те 
хwә у һә р'ә. 6  Ва йә әзе ль wьр Һ'о ре бе да сәр qәйе, ль бәр 
тә бьсәкьньм у тӧ qәйе хә, wе жь wе аве дә ре щьм ә' те 
вә хwә». Му са ль бәр ч'ә' ве р'у спи йед Исра ел ӧса кьр. 7 У 
на ве wи щи йи да ни Мас саһ у Ме ри баһ *, чьм ки за р'ед 
Исра ел wьр к'ә ть нә дә' wе, Хӧ дан ще р'ь бан дьн у го тьн: 
«Гәло Хӧ дан нав мә да йә йан на?»

Шәр'е мьqабьли Амалекиф

8
 Ама ле ки һа тьн ль нав Р'ь фи ди ме т'әв Исра ел шәр' кь-

рьн. 9 Му са готә Йе шу: «Мәр'а ме ра бьбьжерә у һә р'ә т'әв 
Ама лек шәр' кә, сь бе әзе ль сә ре гь р бьсәкьньм у шьв да ра 
Хwәде жи дәс те мьн да». 10

 Йе шу ӧса кьр ча wа кӧ Му са гот, 
т'ә ви Ама лек шәр' кьр. Му са, Һа рун у Һур р'а бу нә сә ре 
гь р. 11

 Гава Му са дәс те хwә бь льнд дь кьр, исраелийа ль 
сәр дь к'ә тьн, ле га ва дәс те хwә бәр'дьда, амалеки ль сәр 
дь к'ә тьн. 12

 Ле га ва дәс тед Му са wәстийан, һьн ге кә вь рәк 

ДӘРК'ӘТЬН 17



158

 

* 17:16 Әва ни ша на сон дхwа рь не йә, ле аһа жи те wәл гә р'ан-
дь не «Чьмки дәс те хwә ль сәр т'әх те Хӧ дан бь льнд кьр» у те 
фә'м кь рь не кӧ Ама лек дәс те хwә мь qа бь ли Хӧ дан р'а кьр.
* 18:3 Бь зь ма не иб ра ни дән ге на ве «Гер шом» ми на «фь ра ри» 
те бь һис тьн.
* 18:4 Бь зь ма не иб ра ни «Хwәде мьн, алик'ар ә».

һьл дан да ни нә бьн wи у әw ль сәр wи р'у ньшт. Һа рун 
у Һур жи йә ки али ки ва йе дьн жи али йе дьн ва дәс тед 
wи бь льнд хwәй кь рьн, һ'ә та р'о чу ава дәс тед wи qә wин 
сә кь нин. 13

 Йе шу Ама лек щьм ә' те ва дә ве шурр'а дәр баз 
кьр. 14

 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Ве йә ке бо на бир ани не 
к'ь те бе да бь нь ви сә у бь гь һи нә гӧ һе Йе шу кӧ әзе би ра-
ни на Ама лек, бьн п'ә р'е ә'зманда лап бь дь мә һьл да не». 
15

 Му са го ри гә һәкф че кьр у на ве wе да ни: Хӧ дан ала мьн 
ә. 16

 У гот: «Ль сәр т'әх те Хӧ дан дәст бь льнд бу! * Хӧдане 
т'әв Ама лек qӧр'нә-qӧр'нә шәр' кә»

Ит'ро пешийа Мусада те

18  Хәзуре Му са, Ит'ройе т'әреqе Мьд йа не әв һ'ә му 
бь һис тьн, кӧ Хwәде бо на Му са у щьм ә' та хwә 

Исра ел чь кьр у ча wа Хӧ дан Исра ел жь Мь сь ре дәр хьст. 
2

 Һьнге Ит'ройе хә зу ре Му са, жь на Му са Сип по раһ, пәй 
пашдабьрьна wе р'а һьл да, 3  т'ә ви һәр дӧ кӧ р'ед wе, на ве 
йә ки Гер шом * бу, чьм ки әwи го ть бу: «Wәлате хә риб да 
фь ра ри мә» 4

 у на ве йе дьн Ели йа зер * бу, чьм ки әwи 
го ть бу: «Хwәдейе ба ве мьн али к'а ре мьн бу у әз жь шу-
ре Фь рә wьн аза кь рьм». 5

 Хәзуре Му са Ит'ро т'әв һәр дӧ 
кӧ р'ед wи у жь на wи һа тә бә р'и йе щәм Му са, wе дә ра 
кӧ әwи бәр ч'и йа йе Хwәде зома хwә лехьстьбу. 6

 Әwи 
щаб да Му са у гот: «Әз хә зу ре тә Ит'ро мә, т'әв һәр дӧ 
кӧ р'ед тә у жь на тә те мә щәм тә». 7

 Му са р'а бу пе ши йа 
хә зу ре хwә да чу, бәр wи та бу, әw р'а му са, һ'ал-һ'ә wа ле 
һәв пьр син у к'ә ть нә кон. 8  Му са әw һ'ә му хә зу ре хwә р'а 
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гь ли кь рьн, чь кӧ Хӧ дан бо на Исра ел ани бун сә ре Фь рә-
wьн у мь сь ри йа, кӧ р'е ва чь qас щә фа ди ть бун у Хӧ дан 
ча wа әw аза кь рь нә. 9 Ит'ро ша бу бо на wан кь ред qән щә 
кӧ Хӧ дан Исра ел р'а кь рь бун, га ва әw жь дәс те мь сь ри-
йа аза кь рь нә. 10

 У Ит'ро гот: «Бьмбарәк бә Хӧ дан кӧ һун 
жь дәс те мь сь ри йа у жь дәс те Фь рә wьн аза кь рьн, йе кӧ 
щьм ә' та хwә жь бьн дәс ти йа мь сь ри йа аза кьр. 11

 Ньһа 
әз за ньм кӧ Хӧ дан жь һ'ә му хwә де йа мәс тьр ә, һә ма wе 
йә ке да бь к'и жа на әwа на ль бәр исраелийа пе дьфьр'ин». 
12

 У Ит'ройе хә зу ре Му са дийарийа т'әвайишәwате у qӧр-
бан Хwә де р'а анин. Һа рун у һ'ә му р'у спи йед Исра ел т'әв 
хә зу ре Му са һа тьн бәр Хwәде нан бь хwьн.

Ширәта Ит'ро
13

 Р'ожтьра дь не Му са р'у ньшт кӧ һ'а кьм ти йе щьм ә' те 
бь кә, щьм ә'т сә ре сь бә һе һ'ә та ева ре щәм Му са сә кь ни 
ма. 14

 Гава хә зу ре Му са әв һ'ә му дит кӧ әw чь ль щьм ә' те 
дь кә, гот: «Әв чь тьштә кӧ тӧ ль щьм ә' те дь ки? Чьма тӧ 
т'ә не р'удьнейи у т'ә ма ми йа щьм ә' те сә ре сь бә һе һ'ә та 
ева ре щәм тә дь сә кь нә?» 15

 Му са готә хә зу ре хwә: «Чьмки 
щьм ә'т те щәм мьн кӧ жь Хwәде бь пь рсә. 16

 Гава ль нав 
wан да тьш тәк дь qә wь мә әw те нә щәм мьн у әз ль нав 
һәр дӧ мә рь ва да һ'а кьм ти йе дь кьм у әз qанун у һин кь-
рь нед Хwәде ль бәр wан вәдькьм». 17

 Һьнге хә зу ре Му са 
готә wи: «Кьрьна тә нә тьш тә ки qәнщ ә, 18

 бь ве йә ке 
һьн те бьһ'әли-бьмаши, һьн жи әв щьм ә' та кӧ т'ә ви тә йә, 
чьм ки әв шьхӧла бо на тә гә лә ки гь ран ә, тӧ т'ә не нь ка ри 
ве йә ке бь ки. 19

 Ньһа гӧһ бь дә го ть на мьн, әзе ши рә тә ке 
бь дь мә тә у Хwәдейе т'ә ви тә бә. Бона щьм ә' те тӧ һә р'ә 
ль бәр Хwәде у пьр сед wан дай нә ль бәр Хwәде. 20

 Qа-
нун у һин кь рь на wан һин бь кә у wе р'и йа кӧ әw гә рә ке 
те да һә р'ьн бәр wан вә кә, ӧса жи wан кь ред кӧ гә рә ке 
бь кьн. 21

 Ле тӧ, жь на ва һ'ә му щьм ә' те, мә рь вед жеһати, 
Хwәдехоф, мә рь вед амь нә кӧ к'а ра хwә на гә р'ьн бьбьжерә 
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у жь ван, сәрһ'әзара, сәр сә да, сәрпенщийа у сәрдәһа сәр 
wан к'ьфш кә. 22

 Бьра һәр гав әва на һ'а кьм ти йе ль щьм-
ә' те бь кьн, һәр тьш тед чәтьн тә р'а бе жьн, ле йед сь вьк, 
бь ра хwә ха һ'а кьм ти йе бь кьн, бь ви аwайи wе жь сәр тә 
сь вьк бә у wи ба ри т'ә ви тә һьл дьн. 23

 Һәгәр тӧ ве йә ке 
бь ки у Хwәде жи ӧса тә р'а бе жә, һьн ге те бь ка рь би тә йах 
ки у т'ә ма ми йа ве щьм ә' те жи wе хер у сь ла мәт һә р'ә 
бь гь һи жә щи йе хwә».

24
 Му са го ть на хә зу ре хwә qә бул кьр у әw һәр тьш те кӧ 

wи р'а гот кьр. 25
 У Му са жь на ва т'ә ма ми йа исра ели йа 

мә рь вед жеһати бь жар тьн у әw сәр щьм ә' те сәр wер, аwа 
го ти сәр һ'ә зар, сәр сәд, сәрпенщи у сәрдәһә к'ьфш кь рьн. 
26

 Һәр гав wа на һ'акьмтийа щьм ә' те дь кьр, тьш тед чәтьн 
дьгиһандьнә Му са, ле йед сь вьк хwә ха һ'акьмти дь кь рьн. 
27

 Му са хә зу ре хwә вә р'е кьр у әw чу wә ла те хwә.

Исраел ль бәр ч'ийайе Синайе

19  Мәһа сь си йа да за р'ед Исра ел пәй дәр к'ә ть на Мь-
сь ре р'а, һә ма wе р'о же гь һиш ть нә бә р'и йа Си на йе. 

2
 Жь Р'ь фи ди ме р'е к'ә тьн чу нә бә р'и йа Си на йе у бә р'и йе да 

конед хwә вә гьр тьн. Исра ел ль wе дә ре бәр ч'и йе конед 
хwә вә гьр тьн. 3  Му са һьл к'ь ши йа щәм Хwәде у Хӧ дан жь 
ч'и йе га зи wи кьр у го те: «Аһа бе жә ма ла Аqуб у за р'ед 
Ис ра ел ва бь дә ә'йан кь рь не: 4 ‹Wә дит мьн чь ани сә ре мь сь-
ри йа у һун ча wа һьл дан ль сәр п'ә р'ед тәй ре си мьр' ани нә 
щәм хwә. 5

 У нь һа һә гәр һун р'а ст гӧ р'а мьн бь кьн у пәй-
ма наф мьн хwә йи кьн, һьн ге һу не жь нав һ'ә му мь лә та да 
бь бь нә мьл к'е мьн, чьм ки т'ә ма ми йа дь не йа мьн ә. 6 Һуне 
жи мьн р'а бь бь нә п'ад ша ти йа к'а һинфа у мь лә тә ки бӧ һӧр-
ти›. Әв ьн әw го тьн кӧ тӧ гә рә ке за р'ед Исра ел р'а бе жи».

7
 Му са һат га зи р'усьпийед щьм ә' те кьр у һ'ә му хә бә ред кӧ 

Хӧ дан т'ә ми да бу wи бәр wан да ни. 8  У т'ә ма ми йа щьм ә' те 
һәв р'а щаб да у гот: «Һ'әму го ть нед Хӧ дан әме бь кьн!» У 
Му са го ть на щьм ә' те ги һан дә Хӧ дан. 9

 Хӧ дан готә Му са: 
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«Ва йә әзе нав ә'w рә ки сьхда бе мә щәм тә, wә ки щьм ә'т 
бь бь һе әзе ча wа т'ә ви тә хә бәр дьм у һәр гав тә ба wәр бь кә».

Му са го ть на щьм ә' те ги һан дә Хӧ дан 10
 у Хӧ дан готә 

Му са: «Һәр'ә щәм щьм ә' те у wан иро у сь бе па qьж кә, 
бь ра к'ьн щед хwә бь шон. 11

 Бона р'о жа сь си йа һа зьр бьн, 
чьм ки р'о жа сь си йа ль бәр ч'ә' ве т'ә ма ми йа щьм ә' те, 
Хӧдане пә йа йи сәр ч'и йа йе Си на йе бә. 12

 Һәр али йа ва, 
бо на щьм ә' те си нор к'ьфш кә у бе жә: ‹Мьqати хwә бьн, 
кӧ р'анәбьнә ч'и йе йан жи п'е ше к'ә вьн. Һәр кә се кӧ не-
зи ки ч'и йе бә, гә рә ке бь мь рә. 13

 Бьра дәст wи нә к'ә вә, 
ле wи бь дь нә бәр кә вь ра йан жи пе тире лехьн, һә гәр 
һ'әй wан бә йан мә ри бә гә рә ке сах нә ми нә›, ча хе дән ге 
бо р'и йа жь сть ру йе бәрен дь реж бе ле да не, һьн ге әw 
дь ка рьн һьлк'ьшьнә ч'и йе». 14

 Му са жь сә ре ч'и йе пә йа-
йи щәм щьм ә' те бу, щьм ә'т па qьж кьр у wа на к'ьн щед 
хwә шуш тьн. 15

 Әwи готә щьм ә' те: «Бона р'о жа сь си йа 
һа зьр бьн, не зи ки к'ӧл фә та нә бьн». 16

 Р'ожа сь си йа, га-
ва сь бәһ зә лал дь бу, бу qьр'ч'ин у бь рус ке бь рq вәдьда, 
ә'w рә ки сьх ль сәр ч'и йе бу у дән ге бо р'и йа жь стьру 
гә лә ки qа йим һат, р'ь са се ль т'ә ма ми йа щьм ә' та зо ме 
гьрт. 17

 Му са щьм ә'т жь зо ме дәр хьс тә ль бәр Хwәде у әw 
бь на т'а ра ч'и йе сә кь нин. 18

 Т'әмамийа ч'и йа йе Си на йе 
ду дь кьр, чьм ки Хӧ дан агьрда пә йа йи сәр wи бу, ду йе 
wи ми на ду йе фьр'не һьл дь к'ь ши йа у т'ә ма ми йа ч'и йе 
qа йим дьһ'әжийа. 19

 Дәнге бо р'и йа стьру чь qас дь чу qа-
йим дь бу, Му са хә бәр да у Хwәде бь дәнг ща ба wи да. 
20

 Хӧ дан пә йа йи сәр сә ре ч'и йа йе Си на йе бу, Хӧ дан га зи 
Му са ль сәр сә ре ч'и йе кьр у Му са һьл к'ь ши йа. 21

 Хӧ дан 
готә Му са: «Пәйа бә у т'ә ми йе бь дә щьм ә' те, кӧ нә бә бо-
на ди ть на Хӧ дан жь си нор дәр баз бьн у гә ләк жь wан 
ӧн да бьн. 22

 К'аһинед кӧ wе не зи ки Хӧ дан бьн, гә рә әw 
жи хwә па qьж кьн, кӧ Хӧ дан qь р'а wан нәй нә». 23

 Му са 
готә Хӧ дан: «Щьмә'т нь ка рә р'а бә сәр ч'и йа йе Си на йе, 
чьм ки тә т'ә ми да мә у гот: ‹Синор дай нә дор ч'и йе у wи 
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пи роз кә›». 24
 Хӧ дан готә wи: «Һәр'ә пә йа бә у т'ә ви Һа рун 

һьлк'ьшә, ле к'а һин у щьм ә'т жь си нор дәр баз нә бьн кӧ 
һьлк'ьшьнә щәм Хӧ дан у әw qь р'а wан би нә». 25

 Му са пә-
йа йи щәм щьм ә' те бу у әв йәк wан р'а гот.

Һәр дәһә т'әмийед Хwәде

20  Хwәде әв һ'ә му хә бәр го тьн:
2

 «Әз Хӧ данф Хwәдейе тә мә, йе кӧ тӧ жь wә ла-
те Мь сь ре, жь ма ла хӧ лам ти йе дәр хьс ти. 3  Пештьри мьн 
хwә де йед тә йә ма йин т'ӧ нә бьн.

4
 Т'ӧ п'у ти ми на дьл qе тьш тә ки да хwә р'а ченәки, нә 

жор ль ә'з мен, нә жер ль сәр ә'р де, нә жи на ва авед бьн 
ә'р де да. 5

 Бәр т'ӧ п'у ти та нә би у хӧ лам ти йа wан нә ки, 
чьм ки әз Хӧ дан Хwәдейе тә Хwәдеки к'ӧмр'әш ьм, кӧ бо на 
нә һә qи йед ба ва ти нь мә сә ре за р'а, һ'ә та нь сь ле сь си йа у 
ча ра кӧ дь жә нь нә мьн, 6  ле әwед кӧ мьн һ'ьз дь кьн у т'ә-
ми йед мьн хwәй дь кьн, әзе һ'ә та һ'ә зар нь сь ли һьн да ва 
wан да һ'ӧ ба хwә йә ам ьн бь дь мә к'ьф ше.

7
 Наве Хӧ дан Хwәдейе хwә ба ди һә wа нә ди сәр за ре хwә, 

чьм ки Хӧ дан wе йе кӧ на ве wи ба ди һә wа дь дә сәр за ре 
хwә, бе щә за на һе лә.

8
 Р'ожаф шә ми йе би нә би ра хwә, wә ки wе пи роз хwәй 

ки. 9 Шәш р'о жа бь хә бь тә у һ'ә му шь хӧ лед хwә бь кә, 10
 ле 

р'о жа һ'әф та, шә ми йа р'ь һ'ә ти йа бо на Хӧ дан Хwәдейе тә 
йә, т'ӧ шь хӧ ли нә ки, нә тӧ, нә кӧ р'е тә, нә qи за тә, нә 
хӧ ла ме тә, нә ща ри йа тә, нә һ'әй wа не тә, нә жи хәрибе 
на ва тә да. 11

 Чьмки Хӧ дан шәш р'о жа да ә'рд у ә'з ман, бә'р 
у һ'ә му йед нав wан да че кь рьн у р'о жа һ'әф та р'ь һ'әт бу, 
лә ма Хӧ дан дӧа р'о жа шә ми йе кьр у әw пи роз кьр.

12
 Qәдьре де у ба ве хwә бь гь ри, wә ки ә'мь ре тә ль сәр 

ә'р де кӧ Хӧ дан Хwәдейе тә йе бь дә тә дь реж бә.
13

 Нә кӧ жи.
14

 Зьнийе нә ки.
15

 Нә дь зи.
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16
 Мьqабьли т'ӧ кә си шә' дә ти йа дә рәw нә ди.

17
 Дьлһавьжийа ма ла т'ӧ кә си нә ки. Нә дьл һа вь жи йа 

к'ӧл фә та т'ӧ кә си, нә хӧ ла ме wи, нә ща ри йа wи, нә га йе 
wи, нә к'ә ра wи, ӧса жи т'ӧ тьш те т'ӧ кә си».

Тьрса щьмә'те
18

 Т'әмамийа щьм ә' те qьр'ч'ин у дән ге бо р'и йа сть ру йе 
бь һис тьн, бь рq вәдана бь рус ке у ду йе жь ч'и йе дәр дь к'әт 
ди тьн, р'ь са се щьм ә'т гьрт у дур сә кь нин. 19

 Һьнге го ть нә 
Му са: «Тӧ т'ә ви мә хә бәр дә у әме гӧһ да ри йа тә бь кьн, ле 
бь ра Хwәде т'ә ви мә хә бәр нә дә, кӧ әм нә мь рьн». 20

 Му са 
готә щьм ә' те: «Нәтьрсьн, чьм ки Хwәде һа ти йә wә бь ще-
р'ь би нә, wә ки хо фа wи сәр wә бә кӧ һун гӧ на нә кьн». 
21

 Щьмә'т дур сә кь ни, ле Му са чу не зи ки wе тә' ри йа 
шәвәр'әш бу, wе дә ра кӧ Хwәде ле бу.

Готьнед бона чекьрьна горигәһе
22

 Хӧ дан готә Му са: «Аһа бе жә за р'ед Исра ел: ‹Wә хwә ха 
дит кӧ мьн жь ә'з мен т'ә ви wә хәбәрда. 23

 Сәр мьн р'а хwә-
де йед зивин ченәкьн, нә жи хwә де йед зе р'ин че кьн бо на 
хwә. 24

 Жь ахе горигәһәке мьн р'а че кә. Сәр wе дийарийедф 
хwә йә т'әвайишәwате у йед һәләqәтийе, пәз у дә wа ред 
хwә бь дә. Һәр щи йе кӧ әз на ве хwә бь дь мә бир ани не, 
әзе бе мә щәм тә у дӧа тә бь кьм. 25

 Һәгәр тӧ мьн р'а пе 
кә вь ра го ри гә һе чеки, жь кә вь ред т'әр'ьшанди ченәки, 
чьм ки га ва тӧ һащәт кә вь ра хи, те wан бьһ'әр'ьмини. 
26

 У пе п'е пә лин га һьлнәк'ьши сәр горигәһа мьн, wә ки 
тә' зи бу на тә сәр wе вәнәбә›.

Qанунед бона хӧлама

21  Әв ьн әw qа ну нед кӧ тӧ гә рә ке дайини ль бәр 
за р'ед Исра ел:

2
 Гава тӧ хӧ ла мә ки иб ра ни бьк'ьр'и, бь ра әw шәш са ла 

тә р'а хӧ лам ти йе бь кә, ле са ла һ'әф та бь ра бе һәq дә ре 
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* 21:6 Бь зь ма не иб ра ни аһа жи те фә'м кь рь не: «Хwәде» аһа жи 
те фә'м кь рь не: «Щийе һ'ә бан дь на Хwәде».
*  21:7 Wе һьн ге щь һу йед к'ә сиб qи зед хwә дь фь ро тьн ча wа 
щари у к'е кӧ әw бьк'ьр'ийа соз дь да кӧ wе бьс ти нә. 

аза йе. 3  Һәгәр әw т'ә не һатьбә, бь ра әw т'ә не жи дә ре, ле 
һә гәр әw зәwьщибә, бь ра жьн жи пе р'а дә ре. 4 Һәгәр аха-
йе wи әw зәwьщандьбә у жь не кӧр' у qиз wи р'а анибьн, 
һьн ге бь ра жьн у зар' ахер'а бь ми ньн у әw т'ә не дә ре. 5 Ле 
һә гәр хӧ лам аш кә рә бе жә: ‹Әз аха йе хwә, жьн у за р'ед 
хwә һ'ьз дь кьм, на хwа зьм дәремә аза йе› 6

 һьн ге аха йе 
wи, бь ра wи бь бә щәм һ'акьма * у wи не зи ки де ри, йан 
рәхдәри кә, аха йе wи бь дь ре ше гӧ һе wи qӧл кә у һ'ә та 
әw хwәш бә бь ра хӧ ла ме wи бә.

Qанунед бона щарийа
7

 Гава йәк qи за хwә ча wа щари бь фь ро шә *, гә рә ке әw 
ӧса дәр нә йе ча wа хӧ лам дәр те. 8

 Һәгәр әw аха йе хwә 
хwәш нә йе кӧ wе хwә р'а бь хwа зә, бь ра изь не бь дә пьс-
ма ме wе йи не зик кӧ wе бь к'ь р'ьн, ле изьна wи т'ӧ нә кӧ 
wе бь фь ро шә малбәтәкә дьн, чьм ки әwи әw хапандийә. 
9

 Һәгәр wе кӧ р'е хwә р'а бь хwа зә, гә рә ке әw wә кә дә рә ща 
qи за хwә бо на wе бь кә. 10

 Һәгәр аха йе wе һеwике би нә 
сәр wе, гә рә ке хwа рь на wе, к'ьн ща wе у т'әв р'а за на wе 
сәр нәбьр'ә. 11

 Һәгәр әw ван һәр се тьш та бо на wе нәй нә 
се ри, һьн ге әwа бь ра бе һәq, бе к'ь р'ин һә р'ә.

Qанунед ль бәр хьрабийева
12

 Йе кӧ ме рьв бь кӧ жә, әw ә'сә гә рә ке бе кӧш ть не. 13
 Ле 

һә гәр әwи бь һ'әм де хwә нә кьр, ле Хwәде әw да дәс те 
wи, әзе бо на тә щи ки к'ьфш кьм кӧ әw бь р'ә вә wьр. 14

 Ле 
һә гәр йәк бь һ'әм де хwә жь мь хә нә ти йе йә ки хә бь кӧ жә, 
әwи һ'ә та жь горигәһа мьн һьл ди, кӧ бе кӧш ть не.

15
 Йе кӧ де у ба ве хwә хә, ә'сә гә рә ке бе кӧш ть не.
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16
 Йе кӧ мә ри йа бьдьзә, һә гәр әw фь ро ти бә йан щәм 

wи бә, ә'сә гә рә ке бе кӧш ть не.
17

 Йе кӧ де у ба ве хwә бе һӧр мәт кә, ә'сә гә рә ке бе кӧш ть не.

Qануна бьриндаркьрьне
18

 Гава мә рьв һәв р'а шәр' кьн у йәк бь кә вьр йан к'ӧл ме 
йә ки хә у әw нә мь рә, ле әw бь к'ә вә щи-нь ви не, 19

 па ше һә гәр 
р'а бә бь дар бь гә р'ә, йе лехьсти бещәза бә, т'ә не гә рә ке wе 
зьрара бехәбатийа wи бь к'ь ши нә у wи бь дә qәнщ кь рь не.

20
 Һәгәр йәк бь шьв да ре хӧ лам йан ща ри йа хwә хә у әw 

бьн дәс те wи да бь мь рә, ә'сә гә рә ке бе щә за кь рь не. 21
 Ле 

һә гәр әw р'о жә ке йан дӧ да бь жи, һьн ге бь ра wи щә за 
нә кьн, чьм ки әw һә qе wи йә.

22
 Гава мә рьв һәв р'а шәр' кьн у дәрб жь на дӧһ'али к'ә вә, за р'а 

wе wә'дә зу тьр бь бә у зьрарәкә ма йин т'ӧ нә бә, һьн ге бь ра 
ме ре wе чь qас кӧ жь wан бь хwа зә, бь qь ра ра һ'а кьм ти йе бе 
да йи не. 23

 Ле һә гәр зьрарәк бь бә, һьн ге гә рә ке ә'мьр жь бәр 
ә'мьрва бә, 24

 ч'ә'в жь бәр ч'ә'вва, дь ран жь бәр дьранва, дәст 
жь бәр дәства, ньг жь бәр ньгва, 25

 шә wат жь бәр шәwатева, 
бь рин жь бәр бьринева, дәрб жь бәр дәрбева бә.

26
 Һәгәр йәк ч'ә' ве хӧ ла ме хwә йан ч'ә' ве ща ри йа хwә хә 

кор кә, бь ра бо на ч'ә' ве wи, wи аза кә. 27
 У һә гәр дьране 

хӧ ла ме хwә йан ща ри йа хwә хә бьwаринә, бь ра бо на 
дьране wи, wи аза кә.

Щабдарийа хwәйе һ'әйwен
28

 Һәгәр га йе мә рь вә ки ме рә ки йан жь нә ке хә у әw бь-
мь рә, гә рә ке ә'сә wи гайи бь дь нә бәр кә вь ра у гош те wи 
нә йе хwа рь не, ле хwә йе wи гайи бещәза бә. 29

 Ле һә гәр 
бо на ле хьс ть на wи гайи зу ва хwә йе wи р'а һа ти йә го ть не 
у хwә йе wи хәм нә кь ри йә, һьн ге әw га мер йан жь нә-
ке хә бь кӧ жә, бь ра wи гайи бь дь нә бәр кә вь ра у хwә йе 
wи жи бе кӧш ть не. 30

 Һәгәр бәрвадайин бе qьраркьрьне, 
һьн ге бь ра жь бәр ә'мь ре хwә ва һәq бь де, чь qас кӧ же 
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* 21:32 «Ше кьл» әw п'ә ре иб ра ни йа бу.

те хwәс ть не. 31
 Һәгәр га кӧ р'ә ки йан qизәке хә хут пе 

ве qа ну не жи ле бе ньһер'андьн. 32
 Һәгәр га хӧ лам йан 

щарийәке хә, һьн ге хwә йе га гә рә ке си шекьл * зив бь дә 
хwә йе wан у га жи бь дь нә бәр кә вь ра.

33
 Һәгәр йәк сәр ч'ә' ле вә кә йан ч'ә'ләке бьк'олә у сәр нә гь-

рә, га йан к'әрәк бь к'ә ве, 34
 һьн ге бь ра хwә йе ч'ә' ле щьрме 

бь к'ь ши нә, п'ә ра бь дә хwә йи у щәндәк жи хwә р'а һьл дә.
35

 Гава га йе йә ки, га йе йә ки дьн хә у бь кӧ жә, бь ра га йе 
сах бь фь ро шьн у п'ә ре wи п'а рә вә кьн, ӧса жи щәндәке 
кӧшти п'а рә вә кьн. 36

 Ле һә гәр бо на ле хьс ть на wи гайи зу ва 
хwә йе wи р'а һа ти йә го ть не у wи хәм нә кь ри йә, бь ра ль 
бәр wи гайива, гаки бь де у га йе кӧшти жи wи р'а бь ми нә.

Qанунед ль сәр мьлк'

22  Һәгәр йәк га йан пәзәке бьдьзә, сәр же кә йан бь-
фь ро шә, бь ра жь бәр гайәкива пенщ га у жь бәр 

пәзәкева жи чар пә за бь дә.
2

 Һәгәр дьз сәр дь зи йе бе гьр ть не у лехьн бь кӧ жьн, һьн ге 
бо на wи хун нә йе р'е ть не. 3

 Ле һә гәр тә' ве да йә сәр wи, 
бь ра ху на wи сә ре wи бә.

Жь бәр дьзийева гә рә ке бе да йи не, ле һә гәр тьш тә ки 
wи т'ӧ нә, һьн ге бь ра wи бь фь ро шьн жь бәр дь зи йа wи ва. 
4

 Ле һә гәр дь зи йа wи дәс те wи да сах бе гьр ть не, һә гәр 
га бә, к'әр бә йан пәз, гә рә ке дӧ ба рә бь дә.

5
 Һәгәр йәк һ'әй wа нед хwә ә'р дә ки йан р'ә зе тьрийада 

бь ч'е ри нә па ше һ'әй wа нед wи бь к'ә вә ә'р де хәл qе, һьн ге 
бь ра жь дә рә мә та ә'р де у р'ә зе ть ри йе хwә йи һә рә qәнщ 
жь бәр ва бь дә.

6
 Һәгәр агьр сть ри йа к'ә вә у ба ве жә гӧр'зед лодкьри йан 

зә ви йа нәдьруйи йан дәште бь шә wь ти нә, бь ра йе агьр 
ави ти йе щьрме бь к'ь ши нә.
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* 22:8 Бь зь ма не иб ра ни аһа жи те фә'м кь рь не: «Хwәде» аһа 
жи те фә'м кь рь не: «Щийе һ'ә бан дь на Хwәде».
* 22:9 Бь зь ма не иб ра ни аһа те фә'м кь рь не: «Хwәде».

7
 Һәгәр йәк п'ә ра йан тьш тә ки qи мәт бь дә йә ки дьн кӧ 

хwә йи кә у жь ма ла wи бе дьзине, һә гәр дьз бе гьр ть не 
бь ра дӧ ба рә бь дә. 8

 Һәгәр дьз нә йе гьр ть не, бь ра хwә йе 
ма ле бь бь нә бәр һ'акьма *, гә ло р'а ст дәс те wи һә бу ка 
wи мә рь ви нә к'ә ти йә. 9 Бона һәр нә һә qи йе, бо на га, йан 
к'ә ре, йан пез, йан к'ьн ща у бо на һәр тьш тед ӧн да бу йи, 
һә гәр йәк бе жә: ‹Әw йа мьн ә›, шь хӧ ле һәр дӧ йа жи һә р'ә 
бәр һ'акьма *, һ'а кьм* к'е кӧ нә һәq бь би нә, бь ра әw дӧ ба рә 
бь дә wи мә рь ви.

10
 Һәгәр йәк к'ә ре йан га, йан пәз, йан жи һ'әйwанәкә 

дьн бь дә йә ки дьн кӧ хwә йи кә у әw һ'ьшк бә, йан зьрарәк 
ле бь бә, йан бе дьзине у кә сә ки нәдитьбә, 11

 һьн ге бь ра 
ль бәр Хӧ дан сонд бь хwә, кӧ дәс те wи һә бу ка wи мә рь-
ви нә к'ә ти йә у хwә йе һә бу ке гә рә ке ба wәр бь кә у йед 
дьн щьрме нә дә. 12

 Ле һә гәр жь щәм wи һа ти йә дьзине, 
һьн ге бь ра һә qе wе бь дә хwә йе wи. 13

 Ле һә гәр һа ти йә 
дьр'андьне бь ра бәрәт'е би нә у жь бәр wе ва нә дә.

14
 Һәгәр йәк жь йә ки дьн һ'әй wен дәй ни һьл дә у зьрарәк 

ле бь бә йан һ'ьшк бә, хwә йе wе нә wьр бә, гә рә ке әw ә'сә 
щьрме бь дә. 15

 Һәгәр хwә йе wи ль wьр бу йә, һьн ге әw щьрме 
на дә һә гәр әw бь к'ь ре һьл да бу әwе бь к'ә вә на ва һә qе к'ь ре.

Qанунед мә'рифәт у ә'рф-ә'дәта
16

 Һәгәр йәк qи за бь к'ьр бь ха пи нә у wе р'у р'әш кә, гә рә ке 
ә'сә qәләне wе бь де у wе жи бьс ти нә. 17

 Һәгәр ба ве wе qәт 
нә хwа зә qи за хwә бь дә wи, әw гә рә ке wә кә qәләне qи за бь дә.

18
 К'о ч'ә ке сах нә һе лә.

19
 К'е сә ре хwә һ'әйwенр'а дай нә, гә рә ке ә'сә бе кӧш тьн.

20
 Пештьри Хӧ дан к'е хwә де йед ма йин р'а qӧр ба не бь дә 

әw бе ӧн да кь рьне.
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* 22:28 Бь зь ма не иб ра ни аһа те фә'м кь рь не: «Хwәде». 

21
 Хәриба нә е ши нә у wан нә дә щә фе, чьм ки һун жи 

wә ла те Мь сь ре да хә ри би йе да бу нә. 22
 Сеwи у жь нә би йе 

т'ӧ щар нә дә щә фе. 23
 Һәгәр wан бь ди щә фе у әw га зь не 

хwә ль мьн бь кьн, әзе за ри ни йа wан ә'сә бь бь һем 24
 у 

һер са хwә р'а кьм, бь шур wә бь кӧ жьм, жь нед wә йе би 
бь ми ньн у за р'ед wә жи се wи.

25
 Һәгәр п'ә ра дәй ни бь ди к'әсибәки жь щьм ә' та мь нә 

щәм хwә, ми на сәләфдара wи нәхәньqини у сә лә фа нә ди 
ль сәр wи. 26

 Һәгәр тӧ к'ьн ща йә ки дьн бь һе һьл ди, һ'ә та 
р'очуйина ава ле вә гә р'и ни, 27

 чьм ки т'ә не әw ә сь т'а ра 
wи у к'ьн ща щане wи, әwе чь да р'азе? Нәбә кӧ әw һә wа ра 
хwә ль мьн дай нә у әз бь бь һем, чьм ки әз р'ә'м ьм.

28
 Һ'а кь ма * бе һӧр мәт нә кә у нь фь р'а сәр wе ре щьм ә' та 

хwә нә кә. 29
 Һ'әдийа бедәре у дә рә мә та хwә йә һ'ьн щь-

р'ан дь не дә рән ги нәйехи.
Ньхӧрийе кӧ р'ед хwә бь дә мьн. 30

 Ӧса жи бо на га у 
пә зе хwә бь кә. Һ'әфт р'о жа бь ра бәр маке бә у р'о жа 
һ'әйш та wе бь дә мьн. 31

 Һуне бо на мьн мә рь вед пи роз 
бьн, гош те чолейи кӧ һа ти йә дьр'андьне нә хw ьн, ба-
ве жь нә бәр са.

Qанунед һәqийе

23  Дәнг-бә' сед дә рәw бә ла нә кә. Бь шә' дә ти йа дә-
рәw али йе нә һә qа нә кә. 2

 Бона хь ра би йе дәс те 
п'ьр'анийева нә чә. У диwанеда пьш та п'ьр'анийе нә гь рә, 
һә qи йе нәт'әр'ьбинә. 3  Ди wа не да пьш та йе к'ә сиб нә гь рә.

4
 Һәгәр тӧ га йан к'ә ре дьжмьне хwә йә ӧн да бу йи бь би-

ни, ә'сә wан паш да бь бә.
5

 Һәгәр тӧ бь би ни кӧ к'ә ре хернәхwазе тә бьн ба ре 
хwә да к'ә ти йә, пьш та хwә нәде нә чә, т'ә ви wи дәст 
ба ве же р'а кә.
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* 23:15 Бьньһер'ә шь ро вә кь рь на Дәрк'әтьн 13:4-да. 

6
 Ди wа не да һә qи йа к'әсибе хwә нәт'әр'ьбинә. 7

 Жь дә-
рә wи йе дур бә у йе бе сущ у р'а ст нә кӧ жә, чьм ки әз йе 
нә һәq бещәза на һе льм. 8

 Нә жи р'ӧшәте һьл дә, чьм ки 
р'ӧшәт ч'ә' ве мә рь вед вә кь ри кор дь кә у хә бә ред р'ас та 
дә вә р'у дь кә.

9
 Тәнгасийе нә дә хә ри ба, һун һаш жь дь ле хә ри ба 

һә нә. Чьмки һун хwә ха жи wә ла те Мь сь ре да хә ри би-
йе да бу нә.

Qанунед салаф һ'әфта у р'ожа һ'әфта
10

 Шәш са ла ә'р де хwә бьр'әшини у дә рә мә та wе т'оп 
ки, 11

 ле са ла һ'әф та р'ь һ'әт бь һе ли у дәст нәдейи, wә ки 
к'әсибед ль нав щьм ә' та тә да бь хwьн у чь кӧ бь ми нә жи 
һ'әй wа нед чо ле бь ра бь хwьн. Р'әзе ть ри йе хwә у да ред 
зәй т'у не жи ӧса бь ки.

12
 Шәш р'о жа хә ба та хwә бь ки у р'о жа һ'әф та р'ь һ'әт би, 

wә ки га у к'ә ре тә р'ь һ'әт бьн у кӧ р'е ща ри йа тә у хә риб 
би на хwә бьс ти ньн. 13

 Әв һ'ә му йед кӧ мьн wә р'а го тьн 
хwәй кьн, на ве хwә де йед ма йин бир нәй ньн, бь ра жь 
дә ве wә нә йе бь һис ть не.

Qанунед һәр се щәжьнед мәзьн
14

 Сале се ща ра мьн р'а щә жь не бь ки. 15
 Щәжьнаф Нане 

Шкә ва хwәй ки. Чаwа кӧ мьн т'ә ми да йә тә у wи wә'де 
мә һа Аби бе дайә * к'ьфш кь ри, һ'ә фт р'о жа на не бе һә вир-
тьр'шк бь хwи, чьм ки wе мәһеда тӧ жь Мь сь ре дәр к'ә ти.

Бьра кә сәк дәст ва ла дәр нә к'ә вә бәр мьн.
16

 Щәжьнаф Нандьруна бә ре пе шьн бь к'ә да хwә йә ә'р-
де да чан ди хwәй ки.

Ӧса жи Щәжьна Бәр т'оп кь рь нейә хь ла зи йа са ле, га ва 
жь ә'р де к'ә да хwә т'оп ки, хwәй ки.

ДӘРК'ӘТЬН 23



170

 

* 23:28 Wәлгәр'андьна йу на ни йә кә вьн да «моза».

17
 Сале се ща ра һ'ә му qь сь ме тә йә не рин бь ра ль бәр 

Хӧ дан Хwәде бь сә кь ньн.
18

 Хуна qӧр ба на мьн т'әв на не һә вир тьр'шк нә ди у бәзе 
щә жь на мьн бь ра һ'ә та сь бә һе нә ми нә, бь шә wь ти нә.

19
 Бәредф дә рә мә та пе шь нә ә'р де хwә да йә һә рә qәнщ 

би ни ма ла Хӧ дан Хwәдейе хwә.
Ка ре ль нав ши ре македа нәк'әлини.

Создайин у һинкьрьн
20

 Ва йә әзе мьл йа к'ә тә киф пе ши йа тә ва бь ши ньм, wә ки 
р'е да хwә йи ти йе ль тә бь кә у тә бь бә wи щи йе кӧ мьн 
һа зьр кь ри йә. 21

 Ль бәр wи һаш жь хwә һә бә у гӧһ бь дә 
го ть на wи, ль бәр wи сәрһ'ьшкийе нә ки, әwе нә һә qи йед 
wә нә бах ши нә, чьм ки әw бь на ве мьн дь кә. 22

 Ле һә гәр 
тӧ р'ас ти гӧһ да ри йа дән ге wи бь ки у һ'ә му го ть нед мьн 
бь qә ди ни, һьн ге әзе бь бь мә дьжмьне дьж мь нед тә у 
мьqабьле мьqабьлед тә. 23

 Чьмки мьл йа к'ә те мь не пе ши йа 
тә ва һә р'ә у wе тә бь бә щәм әморийа, һ'итийа, пьриззийа, 
кә на ни йа, һ'иwийа у йә бу си йа у әзе qь р'а wан би ньм. 
24

 Тӧ хwә де йед wан нәһ'әбинә у хӧ лам ти йа wан нә кә, 
ч'ә'в нә дә кь ре wан ле wан к'ав-к'ун кә у һ'әй кә лед wан 
һур дә хwә ши кә. 25

 Һун хӧ лам ти йа Хӧ дан Хwәдейе хwә 
бь кьн, әwе дӧа на не тә у ава тә бь кә у нә хwә ши йе жь нав 
тә дәр хә. 26

 Wәлате тә да жь на бе бәр, йан йа ль бәр һә р'ә 
wе т'ӧ нә бьн, әзе р'о жед ә'мь ре тә т'ә мам кьм. 27

 Әзе саwа 
хwә пе ши йа тә ва бь ши ньм у wан һ'ә му мь лә тед кӧ те 
навр'а дәр баз би т'ә ви һәв кьм у һ'ә му дьж мь нед тә йе жь 
бәр тә бь р'ә вьн. 28

 Әзе тьрс у хофе * пе ши йа тә ва бь ши ньм 
у әwе жь бәр тә һ'иwийа, кә на ни йа, һ'итийа р'аqәтинә. 
29

 Нава саләкеда әзе wа на жь бәр тә р'анәqәтиньм, кӧ 
нә бә ә'рд ва ла бь ми нә у тәрәwьлед чо ле сәр тә зедәбьн. 
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* 23:31 Тек' ста иб ра ни да нь ви сар ә «Бә'ра Фьльстинийаф», әw 
бә' са Бә'ра Навбәре аwа го ти Бә'ра Сьпи.
* 24:7 Әва п'а ра пе шь нә жь qа ну на Му са кӧ һа ти йә нь ви са ре. 
Бьньһер'ә Дәрк'әтьн 24:4.

30
 Әзе һе ди-һе ди жь бәр тә wан р'аqәтиньм, һ'ә та кӧ тӧ 

ль һәв зе дә би у wи ә'р ди wар би. 31
 Һьнге әзе си но ре тә 

жь Бә'ра Сор да гьр ти һ'ә та Бә'ра Навбәре * у жь бә р'и йе да 
гьр ти һ'ә та ч'ә ме Фь ра те дай ньм, чьм ки әзе бь нә ли йед wи 
wә ла ти бь дь мә дәс те wә у те жь бәр хwә wан р'аqәтини. 
32

 Т'әви wан у т'ә ви хwә де йед wан пәй ма не гь ре нә дә. 
33

 Әw wә ла те тә да гә рә ке нә жин кӧ һьн да ва мьн да wә 
нә дь нә гӧ нә кь рь не, чьм ки һә гәр тӧ хӧ лам ти йа хwә де йед 
wан бь ки, әwе ә'сә тә р'а бь бә т'әлә».

Исраел пәймане дьстинә

24  Хwәде готә Му са: «Һьл к'ь шә бәр бь Хӧ дан, тӧ, Һа рун, 
На даб, Аби һу, у һ'әф те р'у спи йед Исра ел у дур ва 

бь һ'ә би ньн. 2  Т'әне бь ра Му са не зи ки Хӧ дан бә, ле әwа на 
бь ра не зик нә бьн, нә жи бь ра щьм ә'т т'ә ви wи һьлк'ьшә».

3
 Му са вә гә р'и йа һат, һ'ә му хә бәр у һ'ә му qа ну нед Хӧ дан 

го ть нә щьм ә' те. Т'әмамийа щьм ә' те бь һәв р'а щаб да у 
гот: «Һ'әму хә бә ред кӧ Хӧ дан го ти йә, әме бь кьн!» 4 Му са 
һ'ә му хә бә ред Хӧ дан нь ви син. Сәре сь бә һе зу р'а бу бь на-
т'а ра ч'и йе го ри гәһ че кьр, wә кә һ'ә са бе донз дәһ qә би лед 
Исра ел донз дәһ һ'әйкәл да нә сә кь нан дь не. 5

 У wи жь 
хортед за р'ед Исра ел шан дьн, wа на Хӧданр'а дийарийед 
т'әвайишәwате кь рьн у бо на дийарийедф һәләqәтийе ща-
нә га qӧр бан дан. 6

 Му са ни ве ху не һьл да кь рә т'әшта у 
ни ве дьн жи р'ә шан дә сәр го ри гә һе. 7 У к'ь те ба пәй ма не * 
һьл да бәр щьм ә' те хwәнд, wа на гот: «Һ'әму чь кӧ Хӧ дан 
гот әме бь кьн у гӧ р'а wи да бьн». 8

 Һьнге Му са хун һьл-
да р'ә шан дә сәр щьм ә' те у гот: «Ва йә ху на wе пәй ма не, 
йа кӧ Хӧ дан анә го ри ван һ'ә му хә бә ра т'ә ви wә гь ре да».
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*  25:5 Һьрийа сәр п'ос те бәрана дь бь р'ин, па qьж дь кь рьн у 
р'әнг-р'әнги дь кь рьн бо на дә рә щед хwә дь да нә хә ба те.
** 25:5 Га-мә' си щу р'ә ки жь на ва һ'әй wа нед бә' ре йә.

9
 Пәй ван йә ка р'а Му са, Һа рун, На даб, Аби һу у һ'әф-

те р'у спи йед Исра ел һьл к'ь ши йа нә жо ре, 10
 һьн ге wа на 

Хwәдейе Исра ел дит, бьн нь гед wи да тьш тә ки ми на 
к'әлпич'е сафир бу у ми на ә'з мен зә лал бу. 11

 У әwи дәс те 
хwә ль сәр за р'ед исраелийайә бь жар ти бь льнд нә кьр. 
Wана Хwәде дит, хwа рьн у вә хwа рьн.

Муса ль сәре ч'ийайе Синайе
12

 У Хӧ дан готә Му са: «Һьл к'ь шә сәр ч'и йе щәм мьн wе 
дә ре бь сә кь нә у әзе сә лед кә вь ри т'әв qанун у т'ә ми йед 
кӧ мьн бо на һин кь рь на wан нь ви син бь дь мә тә». 13

 Му са 
у бәр дәс ти йе wи Йе шу р'а бун, Му са кӧ wе һьл к'ь ши йа 
сәр ч'и йа йе Хwәде, 14

 һьн ге готә р'у спи йа: «Һун вьр һи ви-
йа мә бь ми ньн, һ'ә та кӧ әм вә гә р'ь нә щәм wә. Ва Һа рун 
у Һур щәм wә нә, пьр са к'е һә бә бь ра һә р'ә щәм wан».

15
 Му са һьл к'ь ши йа сәр ч'и йе у ә'wр ч'и йа ньхамт. 16

 Р'умәта 
Хӧ дан пә йа йи сәр ч'и йа йе Си на йе бу у ә'wр шәш р'о жа ч'и йа 
ньхамт, Хӧ дан р'о жа һ'әф та жь нав ә'wр да га зи Му са кьр. 
17

 Р'умәта Хӧ дан ль бәр ч'ә' ве за р'ед Исра ел ми на агь ре п'ә-
р'ь тан дь не бу ль сәр сә ре ч'и йе. 18

 Му са к'ә тә ль на ва ә'wр у 
һьл к'ь ши йа ч'и йе. Му са чьл р'ож у чьл шә ви сә ре ч'и йе ма.

Һ'әдийед бона Конеф Шә'дәтийе

25  Хӧ дан т'ә ви Му са хәбәрда у го те: 2
 «Бежә за р'ед 

Исра ел кӧ һ'ә ди йе мьн р'а би ньн, һ'ә ди йа мьн жь 
дәс те һәр мә рь ви һьл дьн, йед кӧ бь р'ә зә дь ли йе ти ньн. 
3

 У әв ьн әw һ'ә ди йед кӧ һу не жь wан һьл дьн: Зер', зив 
у сь фьр, 4

 р'и се шин, ширк, со ре гә вәз, к'ь та не зь рав у 
пьр' ч'а бь зь не, 5 ч'әрмед * бәранайә сор р'әнгкьри, ч'әрмед 
га-мә' си йа **, да ред дар ще wи йеф, 6  бь зь ре бо на р'о на йе, 
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* 25:7 «Р'әхт синг» qәдәкәки чаргошә бу кӧ сәрәкк'аһинаф дь-
да нә сәр син ге хwә гь ре дь дан. Бьньһер'ә 28:15-29.

бь һа рә тедф бо на р'у не р'ун кь рь не у бо на бьхураф бин хwәш, 
7

 кә вь ред ониксф у кә вь ред qимәтә бо на qашкьрьна ефодф 
у р'әхтсинг *. 8  Бьра мьн р'а пирозгәһәке че кьн, кӧ әз на ва 
wан да бь ми ньм. 9 Чаwа мьн т'әр зе Конеф Шә'дәтийе у һ'ә-
му нав ма ла wе ва ни ша ни тә кьр, хут ӧса гә рә ке че кьн.

Сьндоqаф Пәймане
10

 Жь да ра дар ще wи йе сьндоqәке че кьн, дь ре жа йи йа wе 
дӧ зәнд у нив, бәрайийа wе зәнд у нив, зәнд у нив жи 
бь льн да йи йа wе бә. 11

 Дәр у һьн дӧ р'е wе бь зер'е ха льс 
зер' ки у до ра лева wе т'оqәки зе р'ин бавежейи. 12

 Бона 
wе чар хәлаqед зе р'ин р'оки у һәр чар ньгава ки, wә ки 
дӧ хәлаq али ки ва бьн, дӧ хәлаq жи али йе дьн ва. 13

 Жь 
да ра дар ще wи йе дәстуйа чеки у wан зер' ки. 14

 Дә стуйа 
хәлаqед к'еләкед сьн до qе р'а дәр баз ки, кӧ бь wан сьн доq 
бе һьл да не. 15

 Бьра дәсту хәлаqед сьн до qе да бь ми ньн, 
нә йе нә дәр хьс ть не. 16

 У wе Шә'дәтийа кӧ әзе бь дь мә тә 
дай ни һьн дӧ р'е сьн до qе.

Qалп'ахе сьндоqе, щийе бахшандьне
17

 Qалп'ахе бах шан дь не жь зер'е ха льс чеки, дь ре жа-
йи йа wе дӧ зәнд у нив бә, бәрайийа wе жи зәнд у нив. 
18

 У сәр һәр дӧ сә ри йед qал п'а хе бах шан дь не пе зер' дӧ 
херубеф к'оланди чеки. 19

 Хе ру бә ки сәрикива дәр хи, 
херубәки жи сә ре дьн ва, херуба жь qал п'а хе бах шан дь не 
сәр һәр дӧ сәрийава дәр хи. 20

 Бьра п'ә р'ед херуба бәр бь 
жор вә кь ри бьн у бь п'ә р'ед хwә qал п'а хе бах шан дь не 
бьньхемьн. Бәре wан һәв дӧ да бә у ди на wан ль qал п'а хе 
бах шан дь не бә. 21

 Qалп'ахе бах шан дь не жор да бь ди сәр 
сьн до qе у Шә'дәтийа кӧ әзе бь дь мә тә дай ни һьн дӧ р'е 
сьн до qе. 22

 Әзе wь ра р'ас ти тә бем т'ә ви тә хә бәр дьм, 
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жь сәр qал п'а хе бах шан дь не на ва һәр дӧ хе ру бед кӧ 
сәр Сьндоqа Шә'дәтийе нә, һ'ә му т'ә ми йед бо на за р'ед 
Исра ел бь дь мә тә.

Т'әхте нанеф Хwәдер'а дайи
23

 Жь да ра дар ще wи йе т'әх тә ки чеки, дь ре жа йи йа wи 
дӧ зәнд, бәрайийа wи зәндәк у бь льн да йи йа wи зәнд 
у нив бә. 24

 Wи бь зер'е ха льс зер' ки у до ра wи т'оqәки 
зе р'ин бавежейи. 25

 У до ра wи бь льн да йи йа чар т'ь ли йа 
кәвийе чеки, до ра кәвийа wи жи т'оqәки зе р'ин бавежейи. 
26

 Бона wи чар хәлаqед зе р'ин чеки у wан хәлаqа бәр 
һәр чар нь га сәр һәр чар ә'нишкава ки. 27

 Гәрәке хәлаq 
кәвийава бьн, wә ки щи йед дәстуйа һә бьн кӧ т'әхт бе һьл-
да не. 28

 Дә стуйа жь да ра дар ще wи йе чеки, wан зер' ки, 
бь wан гә рә т'әхт бе һьл да не. 29

 Бона т'әхт сьни у т'а са, 
щер' у к'а са жь зер'е ха льс чеки, wә ки бь wан дийарийаф 
сәрдакьрьне бе да йи не. 30

 У т'ь ме ль сәр т'әхт на неф Хwә-
де р'а да йи ль бәр мьн дай ни.

Шәмдан
31

 Жь п'ар ч'ә ки зер'е ха льс шәмданәкә бь к'о лан дь не 
бе че кь рьн, бьнгәһа wе, стуна wе, т'аськ, гӧл у севькед 
wе һ'ә му жь wе дәр к'ә вьн. 32

 К'еләка wе ва шәш ч'ь qьл 
дә рен, се ч'ь qьл али ки шәмданева бьн у се ч'ь qьл жи 
али йе шәмданейи дьн ва бьн. 33

 Се т'аськед ми на гӧ лед 
бәһиве, севьк у гӧлава ль сәр ч'ь qь лә ки бьн. Се т'аськед 
ми на гӧ лед бәһиве, севьк у гӧлава жи сәр ч'ь qь ла дьн 
бьн, һәр шәш ч'ь qь лед кӧ жь шәмдане дәр тен аһа бьн. 
34

 Чар т'аськед ми на гӧ лед бәһиве, севьк у гӧлава стуна 
шәмданева бьн. 35

 Се вь кәк бьн һәр дӧ ч'ь qь лед шәмданейә 
жерьнва, севькәк бьн һәр дӧ ч'ь qь лед навбәрева, севькәк 
жи бьн һәр дӧ ч'ь qь лед жорьнва бә. Бона һәр шәш ч'ь qь-
лед стуна шәмдане жи аһа бьн. 36

 Се вьк у ч'ь qь лед wе 
гә рә ке жь wе дә рен. Һ'әму жь п'ар ч'ә ки зер'е ха льс бь 
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* 25:39 «Тәлантәк» qа си 34 ки ло грам бу.

к'о лан дь не бе че кь рьн. 37
 Һ'әфт ч'ь ра бо на wе чеки у ӧса 

дай ни кӧ әw пе ши йа хwә р'о на йи кьн. 38
 Бьра дәстьк у 

сьнийед wе жь зер'е ха льс бьн. 39
 Шәмдан һ'ә му һа щә тед 

wе ва жь тә лан тәк * зер'е ха льс бе че кь рь не. 40
 Дина хwә 

бь де мьн чь т'әрз сә ре ч'и йе ни ша ни тә кьр, ӧса жи чеки.

Коне Шә'дәтийе

26  Коне Шә'дәтийе жь дә һә тәжед к'ь та не зь рав-бадайи 
у р'и се шин, ширк у со ре гә вәз чеки, сәр wан жи 

бь хә ба та ньтьрандьне херуба дәр хи. 2  Дьрежайийа һәр 
тәжи би ст у һ'әйшт зәнд бә у бәрайийа һәр тәжи чар 
зәнд бә, ча па һ'ә му тәжа wә кә һәв бә. 3

 Пенщ тәж һәв ва 
бьн у пенщ жи һәв ва. 4

 Жь р'и се шин п'әвгьрека ба ве жи 
ль кәвийа кә ре тәжед пе шьн ль сәр лева һәввабуне, ӧса 
жи ба ве жи лева кәвийа кә ре тәжед майини һәввабуне. 
5

 Пенщи п'әвгьреки ба ве жи сәр п'ар ч'е һәр пенщ тәже 
ә'w льн, пен щи п'әвгьреки жи ба ве жи сәр лева п'ар ч'е һәр 
пенщ тәже дӧ да, wә ки һ'ә му п'әв гь рек һәв р'а хә бәр дьн. 
6

 Пенщи qәмьтокед зе р'ин чеки у һәр дӧ п'ар ч'ед пенщ 
тәжи пе wан qәмьтока һәв ва ки, wә ки Коне Шә'дәтийе 
бь бә йәк.

Сәргьртьна Коне Шә'дәтийе
7

 Бона сәргьртьна Коне Шә'дәтийе жь пьр' ч'а бь зь не 
йанз дәһ тәжа чеки. 8

 Дьрежайийа һәр тәжи си зәнд бә 
у бәрайийа һәр тәжи чар зәнд бә, ӧса кӧ ча па һәр йанз-
дәһ тәжа жи wә кә һәв бә. 9

 Пенщ тәжа баш qә һәв ва ки 
у шәш тәжа жи баш qә. Тә же шә ша жи нә'тька конва сәр 
пьш те ва qатки. 10

 Пенщи п'әвгьрека ба ве жи ль кәвийа 
кә ре п'ар ч'е пенщтәжейи пе шь нә ль сәр лева һәввабуне, 
пен щи п'әвгьрека жи ба ве жи ль кәвийа кә ре п'ар ч'е 
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шәштәжейи майини ль сәр лева һәввабуне. 11
 Пенщи 

qәмьтокед сьфьрин чеки у qәмьтока ба ве жи п'әвгьрека, 
п'әр' да һәв ва ки кӧ бь бә ко нәк. 12

 Бәрмайийе тәже сәр кон, 
аwа го ти ни ве тәжа зедәбуйи пьш та конва дар да кь ри 
бә. 13

 Жь сәрк'еша сәр конә зедәмайи, зәндәк ви али йи-
ва зәндәк жи али йе дьн ва һәр дӧ к'еләкава дар да кь ри 
бә, кӧ һәр дӧ к'еләкед Коне Шә'дәтийе бе нә нь хам ть не. 
14

 Жь ч'әрмед бәранайә сор р'әнгкьри сәргьрәке чеки бо-
на сәргьртьна кон, жь ч'әрмед га-мә' си йа жи сәрк'ешәке 
чеки, бо на к'ьшандьна ль сәр wе.

15
 Бона Коне Шә'дәтийе жь да ра дар ще wи йе читед 

сәкьнанди чеки. 16
 Дьрежайийа һәр чи ти дә һә зәнд у 

бәрайийа wан жи зәнд у нивәк бә. 17
 Сәре һәр чи ти бь ра дӧ 

к'әрт һә бьн, кӧ һәв да р'у нен, һ'ә му читед Коне Шә'дәтийе 
жи ӧса чеки. 18

 Коне Шә' дә ти йе р'а, бо на али йе кӧ дь к'ә вә 
ба шу ре би ст чита чеки, 19

 жь зив чьл бьнгәһа бо на би ст 
чита чеки, дӧ бьнгәһа чите ә'wльнр'а бо на һәр дӧ к'әрта, 
ӧса жи бо на йед ма йин. 20

 Бона али йе дьн ба кӧ ра Коне 
Шә'дәтийе би ст чита чеки, 21

 бо на wан чьл бьнгәһед 
зивин чеки, дӧ бьнгәһ бьн чите ә'wльнр'а, дӧ бьнгәһ жи 
бьн һәр читед ма йин р'а. 22

 Бона пьш та Коне Шә'дәтийе 
али йе р'оа ва йе ва шәш чита чеки. 23

 Алийе пьш те ва бо-
на ә'нишкед Коне Шә'дәтийе дӧ чита чеки. 24

 Әw али йе 
жерева щот бьн у жорва жи пе хәлаqәке һәввакьри бьн. 
Бона һәр дӧ ә'ниш ка һәр дӧ йа жи ӧса чеки. 25

 Бьра һ'әйшт 
чит т'ә ви һәр шанздәһ бьнгәһед хwә йә зивинва бьн. Дӧ 
бьнгәһ бьн чите ә'wльнда бьн, дӧбьнгәһ-дӧбьнгәһ жи бьн 
һәр читед ма йин да бьн.

26
 Жь да ра дар ще wи йе дәстуйа чеки. Пенща бо на читед 

али ки Коне Шә'дәтийе, 27
 пен ща бо на читед али йе дь не-

йи Коне Шә'дәтийе у пенщ дәстуйа жи али йе р'оа ва йе ва 
бо на читед пьш та Коне Шә'дәтийе. 28

 Дә стуйе наведа 
гә рә ке на ва читар'а жь ви сә ри һ'ә та сә ре дьн дәр баз бә. 
29

 Чи та зер' ки, хәлаqед wан, аwа го ти щи йед кӧ дәстуйед 
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те р'а дәр баз бьн, бь зер' чеки. Дә стуйа жи зер' ки. 30
 Коне 

Шә'дәтийе щу р'е wе да бь ди сә кь нан дь не, ча wа кӧ ль сәр 
ч'и йе тә р'а һа тә нишанкьрьне.

31
 Жь р'и се шин, ширк у со ре гә вәз у жь к'ь та не зь рав-

бадайи п'әр'дәке бь хә ба та ньтьрандьне херуба ль сәр 
чеки, 32

 wе ба ве жи сәр чар сту нед дарщеwийейә зер' кь-
ри, кӧ чәнгәлед wан зер' бьн у бьнгәһед wан жи зив бьн. 
33

 П'әр'де бь qәмьтока дардаки у Сьндоqа Шә'дәтийе бь би 
һьн дӧр' wи али йе п'әр' де. Әw п'әр'дәйе wә р'а нав бь р'и йе 
бь дә ль нав Щийе Пироз у Щийе Һә ри Пироз. 34

 Qалп'ахе 
бах шан дь не бь ди сәр Сьндоqа Шә' дә тийейә Щийе Һә ри 
Пирозда. 35

 Т'әхт дай ни ви али йе п'әр' де дәр. Шәм да не 
жи али йе ба шу ра Коне Шә' дә ти йе ва дай ни пеш бә ри 
т'әхт, т'әхт кӧ дь к'ә вә али йе ба кӧ ре.

36
 Бона дә ре кон п'әр'дәке жь р'и се шин, ширк, со ре гә-

вәз у жь к'ь та не зь рав-бадайи бь хә ба та нәqьшандитийе 
чеки. 37

 Бона п'әр' де жь да ра дар ще wи йе пенщ стуна чеки 
у wан зер' ки, чәнгәлед wан жи зер' бьн у бо на wан пенщ 
бьнгәһед сь фьр р'оки.

Горигәһ

27  Жь да ра дар ще wи йе го ри гә һе чеки, дь ре жа йи йа 
wе пенщ зәнд, бә ра йи пенщ зәнд, бь ра го ри-

гәһ чар го шә бә, бь льн да йи йа wе се зәнд бә. 2
 Сәр һәр 

чар ә'нишкед wе стьруйа дәр хи, ӧса кӧ сть ру йед wе жь 
wе бьн, wе сь фьр ки. 3

 Т'ә ба хед бо на к'озир'етьна wе, 
мәр'ькед wе, т'әштед wе, гоштгьр у сьнийед wе чеки, 
һ'ә му һа щә тед wе жь сь фьр чеки. 4

 У бо на wе жь сь фьр 
читәкә ми на т'о р'а чеки у чар хәлаqед сь фьр сәр һәр 
чар ә'нишкед читва ки. 5  У wе жерева дай ни бьн кәвийа 
го ри гә һе, ӧса кӧ чит ни ве горигәһеда бә. 6  Бона го ри гә-
һе дәстуйа чеки, дәсту жь да ра дар ще wи йе бьн у wан 
сь фьр ки. 7

 Гәрә дәстуйед wе ль нав хәлаqар'а дәр баз 
бьн, әw дәсту гә рә һәр дӧ к'еләкед горигәһева бьн, бо на 
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* 27:21 Коне Щьвине на вә ки дьн ә бо на Коне Шә'дәтийе йә.

һьл да на wе. 8  Wе жь т'әх та чеки у һьн дӧр' ва ла, ча wа кӧ 
сәр ч'и йе тә р'а һа тә нишандайине, ӧса жи чеки.

Һ'әwша Коне Шә'дәтийе
9

 Алийе ба шу ре һ'әw ша Коне Шә'дәтийе чеки у п'әр'дед 
wе жь к'ь та не зь рав-бадайи бә, дь ре жа йи йа али ки сәд зәнд 
бә. 10

 Бист сту нед wе бьн т'ә ви би ст бьнгәһед жь сь фьр, ле 
чәнгәлед стуна у шишед wе жь зив бьн. 11

 Ӧса жи бо на һ'әw ша 
али йе ба кӧ ре, дь ре жа йи йа п'әр' де бь ра сәд зәнд бә у би ст 
стуне wе бьн, т'ә ви би ст бьнгәһед жь сь фьр, чәнгәлед стуна 
т'ә ви п'әвгьрека жи жь зив бьн. 12

 Бона бәрайийа һ'әw ше, 
п'әр'дед али йе р'оа ва йе пен щи зәнд бә, дә һә сту нед wан у 
дә һә бьнгәһед wан бьн. 13

 Бә райийа пе ши йа һ'әw ше кӧ wе 
бь к'ә вә али йе р'о һь ла те пен щи зәнд бә. 14

 П'әр' дед али ки 
де ри панз дәһ зәнд бә, сту нед wан сь се у бьнгәһед wан сь се 
бьн, 15

 п'әр'дед али йе дьн панз дәһ зәнд бә, сту нед wан сь се у 
бьнгәһед wан сь се. 16

 Бона дә ре һ'әw ше жь р'и се шин, ширк, 
со ре гә вәз у к'ь та не зь рав-бадайи, п'әр'дәкә би ст-зәнди 
бь хә ба та нәqьшандитийе чеки. Чар стун у чар бьнгәһед 
wе гә рә һә бьн. 17

 Һ'әму сту нед до ра һ'әw ше гә рә бь шишед 
зивин һәв ва гь ре да йи бьн. Чән гә лед wан зив у бьнгәһед 
wан сь фьр бьн. 18

 Дьрежайийа һ'әw ше сәд зәнд бә, бә ра йи 
пен щи зәнд бә у бь льн да йи йа п'әр'дед до ре пенщ зәнд бә. 
Әw гә рә жь к'ь та не зь рав-бадайи бьн, бьнгәһед стуна жь 
сь фьр бьн. 19

 Һәр һащәте бо на һәр шь хӧ ле Коне Шә'дәтийе, 
һ'ә му сьнгед wе у һ'ә му сьнгед һ'әw ше жь сь фьр бьн.

Р'уне бона р'онайе
20

 Тӧ т'ә ми йе бь дә за р'ед Исра ел, wә ки тә р'а бо на р'о на йе 
р'у не зәйт'унейи зә лал к'ь шан ди би ньн, кӧ ч'ь ра һәр т'ьм 
бьшхӧлә. 21

 Һа рун за р'ед хwә ва Коне Щьвинеда *, ви али йе 
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п'әр' да бәр Шә'дәтийе, ль бәр Хӧ дан ева ре һ'ә та сь бә һе хә-
ме шьхӧландьне һьл дь нә ль сәр хwә. Әв йәк али йе за р'ед 
Исра ел да нав нь сь лед wан да бь бә ә'рф-ә'дә те һ'ә та-һ'ә та йе.

К'ьнщед к'аһина

28  Тӧ жь нав за р'ед Исра ел даф Һа ру не бь ре хwә у 
кӧ р'ед Һа рун: На даб, Аби һу, Ела зар у Ит'а мар, 

би нә щәм хwә, wә ки мьн р'а к'а һин ти йе бь кьн. 2  Һа ру не 
бь ре хwә р'а к'ьн щед пи роз бьдьруйи, бо на qә дьр у р'у мә-
те. 3

 Тӧ бе жә һ'ә му хwәйифьрасәта, йед кӧ мьн бь р'ӧ һ'е 
за нә бу не ва дагьртьнә, кӧ бо на Һа рун к'ьн ща бь дь рун, 
бо на бӧ һӧр ти-жь ба рә бу на wи, кӧ мьн р'а к'а һин ти йе бь-
кә. 4

 Әв ьн әw к'ьн щед кӧ wе бь дь рун: Р'әхт синг, ефод, 
чӧх у кь ра се нәqьшанди, п'ап'ах у бәнпьшт. Бьра бь ре тә 
Һа рун у кӧ р'ед wи р'а к'ьн щед пи роз бь дь рун, кӧ мьн р'а 
к'а һин ти йе бь кьн. 5

 Бьра әw зер', р'и се шин, ширк, со ре 
гә вәз у к'ь та не зь рав һьл дьн.

Ефод
6

 Ефод жь зер', р'и се шин, ширк, со ре гә вәз у к'ь та не 
зь рав-бадайи, бь хә ба та ньтьрандьне че кьн. 7 Гәрәке сәр 
һәр дӧ сәрмьлка п'әв гь рек һә бьн кӧ бе нә һәввакьрьне. 
8

 Бән пьш та ль сәр ефод жи ми на ефод жь wан тьш та 
һу нан ди-ньтьранди, жь зер', р'и се шин, ширк, со ре гә-
вәз у к'ь та не зь рав-бадайи бе че кь рь не. 9

 Дӧ кә вь ред 
ониксф һьл ди у на вед за р'ед Исра ел ль сәр wан бьк'оли 
бьньвиси, 10

 шәш на ва ль сәр кә вь рә ки у шәш на ва жи 
ль сәр кә вь рә ки, анә го ри пәйһәвбуйина wан. 11

 Мина 
һос та ти йа кәвьрк'ол ча wа кӧ мо ре дь к'о лә, ӧса жи тӧ 
на вед за р'ед Исра ел сәр һәр дӧ кә вь ра бьк'оли у wан 
на ва qавед зе р'ин да qаш ки. 12

 Wан һәр дӧ кә вь ра сәр 
сәрмьлке ефодва ки, кӧ за р'ед Исра ел р'а бь бь нә кә вь-
ред бир ани не. У Һа рун на вед wан бо на бир ани не ль 
бәр Хӧ дан һьл дә сәр һәр дӧ мь лед хwә. 13

 Qа шед зе р'ин 
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* 28:30 Урим у Ту мим те фә'м кь рь не ча wа «Р'онайи у К'амьли». 
Пе вана сә рәк к'а һинф ль qь ра ра Хwәде дьһ'әсийа.

чеки 14
 у жь зе р'ед ха льс дӧ зьн щи ред бадайи вә гьр ти 

чеки у wан зьн щи ред вә гьр ти ба ве жи qаша.

Р'әхтсинг
15

 Р'әхт син ге һ'а кьм ти йе ньтьранди wи щу р'е че кь рь на 
ефодда чеки. Wи жь зер', р'и се шин, ширк, со ре гә вәз у 
жь к'ь та не зь рав-бадайи чеки. 16

 Бьра әw дӧ та qат кь ри 
чаргошә бә, дь ре жа йи йа wи бьһӧстәк у бәрайийа wи жи 
бьһӧстәк. 17

 У ль сәр wи чар щергә кә вьр qаш ки. Щер-
га ә'w льн: Сардийонф, топазф у зьм руд, 18

 щерга дӧ да: 
Кар бун кулф, сафир у алмас, 19

 щерга сь си йа: Йа хо нит, 
агатф у аместис 20

 у щерга ча ра жи: Хри зо лит, оникс у 
йас писф, әва на гә рә на ва qавед зер'да бе нә qашкьрьне. 
21

 Әw кә вьр гә рә донз дәһ һ'әб бьн, анә го ри на вед кӧ р'ед 
Исра ел, ми на мо ре к'о ла йи сәр һәр кә вь ри на вә ки wан 
бе к'о лан дь не бо на донз дәһ qә би ла. 22

 Сәр р'әхтсинг 
зьн щи ред бадайи чеки, әw вә гьр ти жь зер'е ха льс бә. 
23

 Р'әхт синг р'а дӧ хәлаqед зе р'ин чеки у wан һәр дӧ хәлаqа 
сәр һәр дӧ ньч'ед рәхтсингва ки. 24

 Wан һәр дӧ зьн щи ред 
зе р'ин, хәлаqед ньч'ед р'әхтсингва ки 25

 у һәр дӧ сә ри-
йед зьнщирайә дьн һәр дӧ qавед сәрмьлке ефодва ки, 
пешийева сәр ефод бә. 26

 Дӧ хәлаqед зе р'и нә дьн чеки 
wан бьн р'әхтсингва һәр дӧ ньч'ед жерьнва али йе ефодва 
ки. 27

 Дӧ хәлаqед зе р'и нә дьн жи чеки, вана бь не һәр дӧ 
ньч'ед сәрмьлкед ефодва ки. Алийе пешийева бәр щи йе 
һәввабунева сәр бәнпьшта ефодва ки. 28

 У бь qәйт'ана 
шин хәлаqед р'әхтсинг хәлаqед ефодва кьн, кӧ әw сәр 
бәнпьшта ефодва бьн у р'әхтсинг жь ефод нә qә тә. 29

 Һа-
рун на ве кӧ р'ед Ис ра елә ль сәр р'әхтсинге һ'а кьм ти йе, 
т'ь ме бь дә ль сәр дь ле хwә, га ва бь к'ә вә Щийе Пироз, 
бо на би ра ни на wан ль бәр Хӧ дан. 30

 Урим у Ту мим * бь кә 
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* 28:41 Ибраниф хә бәр бь хә бәр: «Дәстед wан дагьри».

р'әхтсинге һ'а кьм ти йе. Бьра әw сәр дь ле Һа рун бьн, га-
ва әw һә р'ә бәр Хӧ дан. Һа рун һәр т'ьм һ'акьмтийа кӧ р'ед 
Исра ел ль бәр Хӧ дан бь дә ль сәр дь ле хwә.

Чӧх
31

 Чӧхе ефод хӧр'у бь р'ән ге шин чеки. 32
 На ве да бәрстуйа 

wи вә ки кӧ сә ри те р'а дәр баз бә, до ра wи щи йе вә кь ри ми на 
бәрстуйа еләк зь рьһ' һу нан ди бәрсту ки, кӧ жь бәр һәв нә чә. 
33

 Дора п'е ша чӧх жь р'и се шин, ширк у со ре гә вәз һ'ьнара чеки, 
на ва жь wан һәр йә ки да жи зәнгьлед зе р'ин һә бә. 34

 Дора 
п'е ша чӧхва бь ра нав бә ра һәр зәнгьләки зе р'ин һ'ьнарәк бә 
у зәнгьләки зе р'ин һ'ьнарәк бә. 35

 Wә' де qӧльхкьрьне гә рә ке 
чӧх сәр Һа рун бә у га ва әw бь к'ә вә Щийе Пироз ль бәр Хӧ дан 
у дәр к'ә вә дән ге чӧх бе бь һис ть не кӧ әw нә мь рә.

П'ап'ах у кьрас
36

 Бә рә' ни ке жь зер'е ха льс р'о ки у бь щу р'е морк'оландьне 
сәр wе бьк'оли: «Пироз Хӧданр'а». 37

 Wе ба ве жи сәр 
qәйт'анәкә шин п'ап'ахва ки, кӧ жорва сәр нә'тька п'ап'ахва 
бә. 38

 Бьра әw ль сәр ә'ни йа Һа рун бә, wә ки һәр кемасийе 
һ'ә ди йед за р'ед Ис ра елә пи роз кӧ те нә да йи не, Һа рун 
һьл дә ль сәр хwә. Гәрәке һәр т'ьм әw ль сәр ә'ни йа Һа-
рун бә, кӧ әw ль бәр Хӧ дан бе нә qә бул кь рь не.

39
 Кьрас бь к'ь та не зь рав бьһуньни, п'ап'ах бь к'ь та не зь-

рав чеки, бәнпьште жи бь хә ба та нәqьшандитийе чеки.

К'ьнщед кӧр'ед Һарун
40

 Кӧр'ед Һа рун р'а, бо на qә дьр у р'у мә та wан, кьраса, 
бәнпьшта у к'олоза чеки. 41

 Ва на ль бь ре хwә Һа рун у 
кӧ р'ед wи йә т'ә ви wи ки. Wан р'ун ки, хьз мәт к'а ри йа 
wан да wан qә wин-qә дим * ки у бӧ һӧр ти-жь ба рә ки кӧ 
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мьн р'а к'а һин ти йе бь кьн. 42
 Wанр'а бь к'ь тан к'ьн щед бь-

ни бьдьруйи, wә ки qа ль бед хwә бьньхемьн, әw бь ра жь 
навк'елке һ'ә та чо ка дь реж бьн. 43

 Гава Һа рун у кӧ р'ед 
хwә ва һә р'ь нә Коне Щьвинеф, йан не зи ки го ри гә һе бьн 
бо на qӧльхкьрьна Щийе Пирозда, бь ра wан ль хwә кьн, 
кӧ нә бә әw нә һә qи йе бь кьн у бь мь рьн. Бьра әw wи р'а у 
зӧ р'ә та wи йә пәй wи р'а бь бә ә'рф-ә'дә те һ'ә та-һ'ә та йе.

Qәwин-qәдимкьрьна к'аһинаф

29  Ва йә чь кӧ тӧ гә рә ке т'ә ви wан бь ки, кӧ әw бӧ һӧр-
ти-жь ба рә бьн у мьн р'а бь бь нә к'а һин. Ща нә га ки 

у дӧ бәранед бе qӧ сур, 2
 на не бе һә вир тьр'шк, к'атед бе 

һә вир тьр'шк пе р'ун сть ра йи у лоше бе һә вир тьр'шк сәр 
р'ун кь ри һьл ди. Ва на жь аре гәньмийи хас чеки. 3

 У 
wан бь ки сәләке, wан ль сәр сәле т'ә ви щанәге у һәр 
дӧ бәрана һ'ә ди бь ди. 4 Һа рун у кӧ р'ед wи ва жи би ни ль 
бәр дә ре Коне Щьвине у wан пе аве бь шо йи. 5

 К'ьнща 
һьл ди, аwа го ти кь рас, чӧ хе ефод, ефод у р'әхтсинг Һа-
рун ки, бь бәнпьште ефод жи пьш та wи гь ре ди. 6  П'а п'ах 
бь ди сә ре wи у сәр п'ап'ахда жи к'о фи йа пи роз дай ни. 
7

 Р'уне р'ун кь рь не һьл ди, сәр сә ре wи да ки у wи р'ун ки. 
8

 Кӧр'ед Һа рун жи би ни кьраса ль wан ки, 9
 бәнпьшта 

бь ди пьш та wан у к'олоза ль сә ре wан бь п'е ч'и, к'а һин ти 
бо на wан бь бә ә'рф-ә'дә те һ'ә та-һ'ә та йе. Бь ви аwайи Һа-
рун у кӧ р'ед wи хьз мәт к'а ри йа wан да qә wин-qә дим ки.

10
 Ща нә ге би ни ль бәр Коне Щьвине у Һа рун кӧ р'ед хwә ва 

бь ра дәс тед хwә дай нь нә ль сәр сә ре щанәге. 11
 У ль бәр 

дә ре Коне Щьвине ль бәр Хӧ дан щанәге сәржеки. 12
 Жь 

ху на щанәге һьл ди у бь т'ь ли йа хwә сть ру йед го ри гә һе 
хи, һ'ә му ху на ма йин бьр'ежи бь не го ри гә һе. 13

 Һ'әму бәзе 
сәрзьк, бәтане щәгәре, һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе wан ва һьл ди 
у ль сәр го ри гә һе агьршәwати ки. 14

 Ле гош те щанәге, 
ч'әр ме wи у ә'дә ба wи жь зо ме дәр хи у бьшәwьтини. Әва 
дийарийаф жь гӧ нә па qьж бу не йә.
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15
 Жь бәрана йә ки һьл ди, бь ра Һа рун у кӧ р'ед wи дәс тед 

хwә дай нь нә ль сәр сә ре бәрен. 16
 Wи бәрани сәржеки, 

ху на wи һьл ди у ль сәр һәр чар к'еләкед горигәһеда 
бьр'әшини. 17

 Бә рен һур ки, дьлһ'ьнава у нь гед wи бь-
шо йи у wан дай ни ль сәр гош те һуркьри у сә ре wи. 
18

 Т'әмамийа бәрен ль сәр го ри гә һе агьршәwати ки, әва 
дийарийа т'әвайишәwате йә бо на Хӧ дан. Ди йа ри йа 
шәwатейә бин хwәш ә бо на Хӧ дан.

19
 Бә ра не дьн жи һьл ди, бь ра Һа рун у кӧ р'ед wи дәс-

тед хwә дай нь нә ль сәр сә ре бәрен. 20
 Бә рен сәржеки, 

жь ху на wи һьл ди гӧпька гӧ һе Һа ру нә р'ас те у гӧпька 
гӧ һе кӧ р'ед wи йә р'ас те хи, ӧса жи печ'ийа мә зь нә дәс те 
wа ни р'ас те у печ'ийа мә зь нә нь ге wа ни р'ас те хи. Хуна 
ма йин ль сәр һәр чар к'еләкед горигәһеда бьр'әшини. 
21

 Жь wе ху на сәр го ри гә һе у жь р'у не р'ун кь рь не һьл ди, 
бьр'әшини ль сәр Һа рун, к'ьн щед wи у ль сәр кӧ р'ед wи 
у к'ьн щед кӧ р'ед wи. Һьнге Һа рун, к'ьн щед wи у кӧ р'ед 
wи йә т'ә ви wи у к'ьн щед кӧ р'ед wи wе пи роз бьн.

22
 Па ше бәзе бәрен, даwе, бәзе сәрзьк, бәтане щәгәре, 

һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе wан ва у пила р'ас те һьл ди, чьм ки 
әва бәране qә wин-qәдимкьрьне йә. 23

 Жь сәла на не бе 
һәвиртьр'шкә ль бәр Хӧ дан, бок'онәки, к'атәки бь р'ун че-
кь ри у лошәки һьл ди 24

 у wан дай ни ль сәр дәс тед Һа рун 
у дәс тед кӧ р'ед wи у wан ль бәр Хӧ дан ча wа дийарийаф 
һ'әжандьне бьһ'әжини. 25

 Па ше ван жь дәс тед wан бь-
гь ри, ль сәр го ри гә һе т'ә ви дийарийа т'әвайишәwате 
агьршәwати ки, бо на бинхwәшийе ль бәр Хӧ дан. Әва 
дийарийа шәwатейә бо на Хӧ дан. 26

 Wи сәрсинге бәране 
кӧ бо на qә wин-qәдимкьрьна Һа рун бу һьл ди у ль бәр 
Хӧ дан ча wа дийарийа һ'әжандьне бьһ'әжини. Әве бь бә 
п'а ра тә. 27

 Сәр син ге һ'әжандьне у пила жорбьльндкьрьне 
жь бәране qә wин-qәдимкьрьне кӧ һа ть бун һ'әжандьне у 
жорбьльндкьрьне, бо на Һа рун у кӧ р'ед wи пи роз ки, 28

 бь ра 
әв йәк али йе за р'ед Исра ел да бо на Һа рун у кӧ р'ед wи бь бә 
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* 29:40 «П'арәкә ча пе жь дә һа йәк» аwа го ти «килограмәк».
** 29:40 «Һин» незикийа чар литьра йә.

qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе. Әва дийарийаф жорбьльндкьрьне 
йә у wе бь бә дийарийа жорбьльндкьрьне жь qӧр ба нед 
һәләqәтийе кӧ за р'ед Исра ел дийарийа жорбьльндкьрьне 
бь дь нә Хӧ дан.

29
 Пәй Һа рун р'а к'ьн щед wи йә пи роз кӧ р'ед wи р'а бь ми ньн, 

wә ки га ва әw бе нә р'ун кь рь не у бе нә qә wин-qәдимкьрьне 
әw к'ьнщ ль wан бьн. 30

 Жь за р'ед wи, йе кӧ wе дәw са 
wи бь бә к'а һин у бь к'ә вә Коне Щьвине кӧ хьз мәт к'а ри йе 
Щийе Пирозда бь кә, бь ра һ'ә фт р'о жа wан к'ьн ща хwә кә.

31
 Бә ра не бо на qә wин-qәдимкьрьне һьл ди у щи ки пи роз 

гош те wи бьк'әлини. 32
 Һа рун у кӧ р'ед wи ль бәр дә ре 

Коне Щьвине wи гош те бәрен у на не сәледа бь хwьн. 
33

 Әwана wан тьш та бь хwьн, бь чь һа ть нә гӧнәк'әwандьне 
бо на qә wин-qәдими у бӧ һӧр ти-жь ба рә бу на wан. Кә сә ки 
дьн гә рә ке нә хwә, чьм ки пи роз ьн. 34

 Ле һә гәр жь гошт у 
на не бо на qә wин-qәдимкьрьне һ'ә та сә ре сь бә һе бь ми нә, 
әwед бәр ма йи бьшәwьтини. Гәрә әw нә йе нә хwа рь не, 
чьм ки пи роз ьн.

35
 Һ'әму т'ә ми йед кӧ мьн ча wа бо на Һа рун у кӧ р'ед wи 

да нә тә ӧса бь ки, на ва һ'ә фт р'ожда wан qә wин-qә дим 
ки. 36

 Р'оже щанәгаки qӧр бан бь ди бо на гӧнәк'әwандьне. 
Бь ве йә ке го ри гә һе па qьж ки. Сәрда жи wе р'ун ки wә ки 
пи роз бә. 37

 Һ'әфт р'о жа бо на го ри гә һе к'ә wан дь не бь ки 
wе пи роз ки у го ри гә һе бь бә йа һә рә пи роз. Һ'әму чь кӧ 
го ри гә һе к'ә вә wе пи роз бә.

Qӧрбана һәр р'ож
38

 Ва йә чь кӧ тӧ гә рә ке һәр т'ьм ль сәр го ри гә һе бь ди, 
р'о же дӧ бәрхед йәк са ли. 39

 Бәр хә ки сә ре сь бә һе бь ди, йе 
дьн жи бә ре ева ре. 40

 Т'әви бәр хе ә'w льн п'а рә кә ча пе жь 
дә һа йәк * аре ха си сть ра йи т'ә ви п'а рә кә һине ** жь ча ра 
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йәк р'у не ле да йи у п'а рә кә һине жь ча ра йәк шә рав, ча wа 
дийарийа сәрдакьрьне бь ди. 41

 Бәрхе дӧ да жи бә ре ева ре 
бь ди. Мина wе дийарийаф нанийә сә ре сь бә һе у ми на 
дийарийа сәрдакьрьне. Әва дийарийа шәwатейә бин хwәш ә 
бо на Хӧ дан. 42

 Бьра әва ль нав нь сь лед wә да бь бә дийарийа 
т'әвайишәwатейә һәр т'ьм ль бәр Хӧ дан, бәр дә ре Коне 
Щьвине, wи щи йе кӧ әзе р'ас ти wә бем, т'ә ви тә хә бәр дьм. 
43

 Wе дә ре әзе р'ас ти за р'ед Исра ел бем у бь р'у мә та мьн ва 
әw щи йе пи роз бә. 44

 Әзе Коне Щьвине у го ри гә һе пи роз 
кьм, ӧса жи Һа рун у кӧ р'ед wи пи роз кьм, wә ки мьн р'а 
к'а һин ти йе бь кьн. 45

 Әзе ль нав за р'ед Исра ел да бь ми ньм 
у бь бь мә Хwәдейе wан. 46

 Һьнге әwе бь за нь бьн кӧ әз Хӧ дан 
ьм, Хwәдейе wан, кӧ мьн әw жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс тьн, 
wә ки ль на ва wан да бь ми ньм. Әз Хӧ дан ьм, Хwәдейе wан.

Горигәһа бьхуреф

30  Го ри гә һа бо на бь хур шә wь тан дь не жь да ра дар ще-
wи йеф чеки. 2  Дьрежайийа wе зәндәк, бәрайийа 

wе зәндәк, бь ра әw чар го шә бә, бь льн да йи йа wе дӧ зәнд 
бә, сть ру йед wе жь wе бьн. 3  Жо ра wе, до ра wе у сть ру йед 
wе бь зер'е ха льс зер' ки у до ра лева wе т'оqәки зе р'ин 
бавежейи. 4

 Дӧ хәлаqед зе р'ин бо на wе чеки. Wана ба-
ве жи һәр дӧ али йа бь не т'оqва һәр дӧ к'еләкава, wә ки 
га ва wе һьл дьн щи һә бьн кӧ дәстуйа те р'а дәр баз кьн. 
5

 Дә стуйа жь да ра дар ще wи йе чеки у wан зер' ки. 6
 Wе 

дай ни ль бәр wе п'әр' да кӧ бәр Сьндоqаф Шә'дәтийе йә, 
пеш бә ри qал п'а хе бахшандьнейи сәр Шә'дәтийе, wе дә-
ра кӧ әзе р'ас ти тә бем. 7 У бь ра Һа рун ль сәр wе бьхура 
бин хwәш агьршәwати кә. Һәр сә ре сь бә һе га ва ч'ь ра саз 
кә бь ху ре агьршәwати кә. 8

 Гава Һа рун бә ре ева ре ч'ь-
ра вехә у дай нә сәр шәмдане, бь ра бь ху ре агьршәwати 
кә, wә ки ль на ва нь сь лед wә да һәр т'ьм ль бәр Хӧ дан 
бь хур һә бә. 9

 Ль сәр wе, бьхура баш qә, йан дийарийа 
т'әвайишәwате, йан дийарийа нанийә дьн нә дьн, нә 
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* 30:13 Аwа го ти «Донздәһ гьрам». Ге рәк qа си 0,6 гьрам ә.

жи дийарийа сәрдакьрьне сәр wе да кьн. 10
 Һа рун са ле 

ща рә ке ль сәр сть ру йед го ри гә һе гӧнәк'әwандьне бь кә. 
Пе ху на qӧр ба на бо на гӧнәк'әwандьне, са ле ща рә ке ль 
сәр wе гӧнәк'әwандьне бь кә. Бьра әв йәк на ва нь сь лед 
wә да бе нә кь рь не. Горигәһ йа һә рә пи роз ә бо на Хӧ дан».

Дийарийед бона Хӧдан
11

 Хӧ дан т'ә ви Му са хә бәр да у го те: 12
 «Гава тӧ за р'ед 

Исра ел бьжмьри у һ'ә са бе wан за нь би, бь ра һьн ге һәр 
йәк жь бәр нә фса хwә ва һәq бь дә Хӧ дан, wә ки бә ла нә йе 
сә ре wан ча хе кӧ тӧ wан бьжмьри. 13

 Әв ә кӧ гә рә ке әwа на 
бь дьн, к'и жа не кӧ дәр баз дь бә те жьмаре, анә го ри шекьле 
пирозгәһе кӧ би ст гер * ә, нив шекьл зив бь ра бь дә. Әва 
нив шекьле дийарийа Хӧ дан ә. 14

 Һәр кә се би ст са ли у 
жор кӧ дәр баз бә бе жьмаре, бь ра ве дийарийе бь дә Хӧ-
дан. 15

 Гава һун бәр нә фса хwә ва бо на гӧнәк'әwандьне 
дийарийе бь дь нә Хӧ дан, бь ра нә йе дәw лә ти жь нив 
шекьли зе дә тьр бь дә у нә жи йе к'ә сиб кем бь дә. 16

 Зиве 
гӧнәк'әwандьне жь за р'ед Исра ел һьл ди у бь ди бо на 
хьз мәт к'а ри йа Коне Щьвине. Әве ль бәр Хӧ дан бь бә би-
ра ни на за р'ед Исра ел, бо на гӧнәк'әwандьна нәфсед wан.

Т'әшта жь сьфьр
17

 Хӧ дан т'әв Му са хәбәрда у го те: 18
 «Ӧса жи жь сь фьр 

т'әштәке бо на ава шуш тьн-вә шуш ть не чеки. Бьра бьнгәһа 
wе жи жь сь фьр бә, wе дай ни ль нав бә ра Коне Щьвине у 
го ри гә һе, аве дагьри. 19

 Бьра Һа рун у кӧ р'ед хwә ва дәст 
у п'и йед хwә жь wе бь шон. 20

 Гава әw бь к'ә вь нә Коне 
Щьвине йан бо на хьз мәт к'а ри йе не зи ки го ри гә һе бьн, 
аwа го ти дийарийа шә wа те бь дь нә Хӧ дан, бь ра пе аве 
хwә бь шон кӧ нә мь рьн. 21

 Бь ви аwайи дәст у п'и йед хwә 
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* 30:23 Незики шәш ки ло грам бу.
** 30:23 Незики се ки ло грам бу.
* 30:24 «Ка сийа»бьһарәта бин хwәш ә.
** 30:24 Аwа го ти «чар ли тьр» ә.

бь ра бь шон wә ки нә мь рьн. Бьра әв йә ка бо на wан бь бә 
qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе, һьн бо на wи, һьн жи бо на зӧ р'ә та 
wи ль нав һ'ә му нь сь лед wан да».

Р'уне бона р'ункьрьна пирозийе
22

 Хӧ дан т'ә ви Му са хә бәр да у го те: 23
 «Ле тӧ хwә р'а 

бь һа рә тед һә рә р'ьнд һьл ди, пен сьд шекьл * зьмьреф ну, 
qа си ни ве wи, аwа го ти дӧ сьд пен щи шекьл ** дарчинаф 
бин хwәш у дӧ сьд пен щи шекьл жи qа ми ше бин хwәш, 
24

 дӧ сьд пен щи шекьл касийа * анә го ри шекьле пирозгәһе у 
һинәк ** р'у не зәй т'у не. 25

 Жь ван бь пьспорти т'әвдайи р'у-
нә ки р'ункьрьнейи пи роз чеки, әw бь бә р'у не р'ункьрьнейи 
пи роз. 26

 Бь wи ван тьш та р'ун ки: Коне Щьвине, Сьндоqа 
Шә'дәтийе, 27

 т'әхт һ'ә му дәр да нед wе ва, шәм дан һащәтава, 
горигәһа бь ху ре, 28

 горигәһа т'әвайишәwате һ'ә му һа щә-
тед wе, т'әшт у бьнгәһа wе. 29

 Wан пи роз ки, кӧ бь бь нә 
йед һә рә пи роз. Чь кӧ wан к'ә вә wе пи роз бә. 30

 Һа рун у 
кӧ р'ед wи р'ун ки у wан бӧ һӧр ти-жь ба рә ки, wә ки мьн р'а 
к'а һин ти йе бь кьн. 31

 Т'әви за р'ед Исра ел хәбәрди у бе жи: 
‹Әве ль на ва нь сь лед wә да мьн р'а бь бә р'у не пирози бо на 
р'ун кь рь не. 32

 Әw гә рә ке ль сәр бә дә на һәр мә рь ви да нә йе 
р'е ть не у нә жи ми на щу р'е wе бе т'әвдайин, әв пи роз ә, 
бь ра wә р'а жи пи роз бә. 33

 К'е кӧ бь щу р'е wе т'әвдайнә, 
йан жи wе ль сәр нәк'аһинәкида кә, wе жь на ва щьм ә' та 
хwә да бе р'аqәтандьне›».

Бьхур
34

 Хӧ дан готә Му са: «Хwәр'а бь һа рә тед бин хwәш һьл ди, 
аwа го ти ши ре за да ре, qахькед бә' ре, тузька мәлһ'әме 
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у бьхура ә'рәбийә ха льс, бь ра к'аше һ'ә му йа йәк бә. 
35

 Ва на бь пьспорти т'әвдайи бьхурәкә ледайийә ха льс 
у пи роз чеки. 36

 Жь ве һь нә ки һьл ди һур-һур бьк'ӧти у 
ль бәр Шә'дәтийе, Коне Щьвинеда дай ни, wе дә ра кӧ 
әзе р'ас ти тә бем. Әв бь ху ре бо на wә йа һә рә пи роз бә. 
37

 Әw бьхура кӧ те анә го ри т'әвдайина wе чеки, ми на wе 
хwә р'а ченәкьн, бь ра әw бо на тә пи роз бә ль бәр Хӧ дан. 
38

 К'е кӧ бо на бин һьл да не анә го ри wе хwә р'а т'әвдайнә 
че кә, әw жь нав щьм ә' та хwә бе р'аqәтандьне».

К'ьфшкьрьна һостайед Коне Щьвине

31  Хӧ дан т'ә ви Му са хә бәр да у го те: 2
 «Ва йә мьн 

бь нав га зи Бь са ле ле кӧ р'е Урийе Һу ре жь qә би-
ла Щь һу да кьр. 3  Мьн әw Р'ӧһ'е Хwә де ва, бь сәр wах ти йе, 
билантийе, дәстә'мәлийе у фьрасәта һәр п'ешәк'арийева 
да гьрт, 4

 wә ки бь зер', зив у сь фьр тьш та бьһ'ӧньринә, 
5

 у кә вь ра бьк'олә qаш кә, да ра бьк'олә у һәр щу р'ә шь-
хӧ ли бь кә. 6

 Ва йә мьн Оһо ли абе кӧ р'е Аһи са ма хе жь 
qә би ла Дан ча wа к'омәкдар да wи у фьрасәти кь ри йә 
дь ле хwәйифьрасәта, wә ки һәр тьш те кӧ мьн т'ә ми ль 
тә кь рь нә бь кьн. 7

 Коне Щьвине, Сьндоqа Шә'дәтийе, 
qал п'а хе бахшандьнейи сәр wе у һ'ә му навмала кон, 
8

 ӧса жи т'әхт дәр да нед wе ва, шәм да на ха льс һ'ә му һа-
щә тед wе ва у горигәһа бь ху ре, 9

 горигәһа дийарийа 
т'әвайишәwате у һ'ә му һа щә тед wе, т'әшт у бьнгәһа wе, 
10

 к'ьн щед qӧльхкьрьне, к'ьн щед пи ро зә к'а һин Һа рун р'а 
у к'ьн ща кӧ р'ед wи р'а бо на хьз мәт к'а ри йе, 11

 р'у не р'ун кь-
рь не у бьхура бин хwәш бо на Щийе Пироз, ван һ'ә му йа 
ӧса че кьн ча wа кӧ мьн т'ә ми да тә».

Шәми, р'ожа р'ьһ'әтийе
12

 Хӧ дан т'ә ви Му са хәбәрда у го те: 13
 «Тӧ т'ә ви за р'ед 

Исра ел хә бәр дә у бе жә: ‹Һун гә рә ә'сә шәмийед мьн хwәй 
кьн, чьм ки әва ни ша нә кә ль на ва мьн у wә нь сь лед 
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wә да, кӧ һун бь за нь бьн wә ки әз Хӧ дан ьм, йе кӧ wә бӧ-
һӧр ти-жь ба рә дь кьм. 14

 Аwа шә ми йе хwәй кьн, чьм ки әw 
бо на wә пи роз ә, к'е кӧ wе бь һ'ә р'ь ми нә гә рә ке бе кӧш ть-
не. Һәгәр йәк wе р'о же шь хӧ лә ки бь кә, бь ра әw мә рь ва 
жь нав щьм ә' та хwә бе р'аqәтандьне. 15

 Бьра шәш р'о жа 
хә бат бе кь рь не, ле р'о жа һ'әф та шә ми йа р'ь һ'ә ти йе йә, 
пи роз ә бо на Хӧ дан. К'е кӧ р'о жа шә ми йе шь хӧ лә ки бь кә 
гә рә ке бе кӧш ть не. 16

 Бьра за р'ед Исра ел шә ми йе хwә йи 
кьн, wә ки шә ми ль нав нь сь лед wан да бе хwә йи кь рь не, 
ча wа пәй ма на һ'ә та-һ'ә та йе. 17

 Әw ни ша на һ'ә та-һ'ә та йе 
йә ль нав мьн у за р'ед Исра ел да, чьм ки Хӧ дан ль на ва 
шәш р'о жа да ә'рд у ә'з ман ә'фь ран дьн у р'о жа һ'әф та дәс те 
хwә жь хә ба те кьр у р'ь һ'әт бу›».

18
 Гава Хwәде ль сәр ч'и йа йе Си на йе хә бәр да на хwә йә 

т'ә ви Му са сәр һәв да ани, дӧ сә лед Шә'дәтийе да нә wи. 
Сәлед кә вь ри йә бь т'ь ли йа Хwәде ль сәр нь ви сар.

Голька зер'ин

32  Гава щьм ә' те ди на хwә да йе кӧ Му са дә рән ги дь-
к'ә вә жь сәр ч'и йе на йе харе, һьн ге щьм ә'т т'о пи 

щәм Һа рун бу у готә wи: «Р'абә мә р'а хwә де йа че кә, кӧ 
пе ши йа мә к'ә вьн, чьм ки әw Му са йе мә рьв, йе кӧ әм жь 
wә ла те Мь сь ре дәр хьс тьн, әм нь за ньн чь һа тә сә ре wи». 
2

 Һа рун готә wан: «Гӧ һа ред зе р'ә кӧ гӧ һед жь нед wә, кӧ-
р'ед wә у qи зед wә да нә, дәр хьн у би нь нә щәм мьн». 3  У 
т'ә ма ми йа щьм ә' те гӧһаред гӧ һед хwә да йә зер' дәр хьс тьн 
у ани нә щәм Һа рун. 4

 Һа рун әw жь дәс те wан һьл дан, 
qав к'оланд щу р'ә да йе у голькәк р'о кьр. Готьн: «Әв ә 
хwә де йе тә Исра ел! Йе кӧ тӧ жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс-
ти». 5

 Гава Һа рун әв йәк дит, бәр wи го ри гә һәк че кьр. 
Һа рун кь рә га зи у гот: «Сьбе щә жь на Хӧ дан ә». 6

 Р'ожа 
дьн сә ре сь бә һе зу р'а бун дийарийед т'әвайишәwате дан 
у дийарийед һәләqәтийе анин, щьм ә' те р'у ньшт хwар, 
вә хwар у р'а бун на му са һәв р'а лис тьн.

ДӘРК'ӘТЬН 31 – 32



190

Һерса Хwәде
7

 Һьнге Хӧ дан готә Му са: «Пәйа бә һә р'ә, чьм ки щьм ә' та тә йә 
кӧ тә жь wә ла те Мь сь ре дәр хьст жь р'е шь һ'ь ти. 8  Әвана ӧса 
зу жь wе р'ийе шьһ'ьтин, йа кӧ мьн т'ә ми да бу wан. Бона хwә 
голькәк р'о кь рьн, әw һ'ә бан дьн, wи р'а qӧр бан дан у го тьн: 
‹Әв ә хwә де тә Исра ел! Йе кӧ тӧ жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс ти›». 
9

 Хӧ дан готә Му са: «Мьн ди на хwә да ве щьм ә' те, ва йә әw щьм-
ә' тә кә сәр һ'ьшк ә. 10

 Ньһа бь һе лә кӧ әз һер са хwә ль сәр ван да 
бь р'е жьм, qь р'а ван би ньм. Ле әз тә бь кь мә мь лә тә ки мә зьн».

Навчетийа Мусайә пешьн
11

 Ле Му са хwә ави тә Хӧ дан Хwәдейе хwә у гот: «Йа 
Хӧ дан чь ма һер са тә ль сәр щьм ә' та тә р'а бә, йа кӧ тә жь 
wә ла те Мь сь ре бь qә wа та мә зьн у бь дәс те зор дәр хьст? 
12

 Чьма мь сь ри бь кьн гь ли у бе жьн: ‹Бона хь ра би йе әw 
дәр хьс тьн, кӧ сә ре ч'и йа wан бь кӧ жә у р'убәри дь не wан 
нә һе лә›? Жь ала ва һер са хwә вә гә р'ә у ве бә ла йе жь сәр 
щьм ә' та хwә паш да һьл дә. 13

 Хӧламед хwә Бь ра һим, Ис-
һаq у Исра ел бир би нә, к'и жа на р'а тә пе нә фса хwә сонд 
хwар у готә wан: ‹Әзе зӧ р'ә та wә qа си стәйр кед ә'з ман 
ль һәв зе дә кьм у т'ә ма ми йа ви ә'р ди, бо на к'и жа ни мьн 
гот әзе бь дь мә зӧ р'ә тед wә у әwе wан р'а бь бә мьл к'е һ'ә-
та-һ'ә та йе›». 14

 Һьнге Хӧ дан го ть на хwә гӧ һаст у бә ла кӧ 
го ть бу нә ани сә ре щьм ә' та хwә.

Бинтәнгийа Муса
15

 Му са вә гә р'и йа у жь ч'и йе һа тә харе, һәр дӧ сә лед 
Шә'дәтийе жи дәс тед wи да бун. Сәр һәр дӧ али йа жи 
нь ви сар бун, һьн ви алийи һьн жи wи алийи нь ви сар 
бун. 16

 Сәл шь хӧ ле дәс те Хwәде бун у нь ви са ра сәр жи 
нь ви са ра Хwәде бу ль сәр сәла к'оланди. 17

 Гава Йе шу 
дән ге qар'ә-qар'а щьм ә' те бь һист, готә Му са: « Дәнге шер' 
жь зо ме те». 18

 Му са го те:
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«Әв нә дән ге qар'ә-qар'а сәрк'әтийа йә,
нә жи дән ге qар'ә-qар'а йед да нә дәр,
ле әз дән ге һәв р'а листьне дь бь һем».

19
 Гава Му са не зи ки зо ме бу, ч'ә'в гольке у р'ә qа се к'әт, 

һер са wи р'а бу, әw сә лед дәс тед хwә да ави тьн у бь на-
т'а ра ч'ийеда һур дә хwә ши кь рьн. 20

 Голька wа нә че кь ри 
һьл да агьрда һ'әланд, һур-һури кьр кь рә т'оз р'ә шан дә 
сәр аве у за р'ед Исра ел да нә вә хwа рь не.

21
 Му са готә Һа рун: «Әве щьм ә' те чь тә кьр, кӧ тә әв 

гӧнәйе мә зьн ани сәр wан?» 22
 Һа рун го те: «Бьра хwә йе 

мьн һерс нә к'ә вә. Тӧ ве щьм ә' те нас дь ки, әw хьрабийер'а 
һа зьр ьн. 23

 Готьнә мьн: ‹Мәр'а хwә де йа че кә кӧ пе ши йа 
мә к'ә вьн, чьм ки әw Му са йе мә рьв кӧ әм жь wә ла те Мь-
сь ре дәр хьс тьн, әм нь за ньн чь һа тә сә ре wи›. 24

 Мьн жи 
готә wан: ‹Зе р'е к'е һә йә бь ра дәр хә›. Wан да нә мьн, мьн 
жи әw ави ть нә ль нав егьр әв го ль ка дәр к'әт».

25
 Му са ди на хwә да йе кӧ щьм ә' те һ'әw ла хwә жь дәw ле 

ави ти йә, wе ль бәр дьж мь нед хwә бь бь нә р'о бәт, (чьм ки 
Һа рун из ьн да бу кӧ wа на һ'әw ла хwә жь дәw ле ави ть бун). 
26

 Һьнге Му са бәр дәр гә һе зо ме сә кь ни у гот: «К'е али йе 
Хӧ дан ә, бь ра бе щәм мьн!» Һ'әму за р'ед Ле wи щь ви йа нә 
щәм wи. 27

 У готә wан: «Хӧ дан Хwәдейе Исра ел аһа дь бе-
жә: ‹Бьра һәр мә рьв шу ре хwә гь ре дә, зомеда жь дәр гәһ 
һ'ә та дәр гәһ һә р'ьн wә рьн, һәр мә рьв бь ре хwә, һәр мә рьв 
һә ва ле хwә, һәр мә рьв щинаре хwә бь кӧ жә›». 28

 Зар'ед Ле-
wи wә кә го ть на Му са кь рьн, wе р'о же жь щьм ә' те се һ'ә зар 
мә рьв к'ә тьн. 29

 Му са гот: «Иро wә бо на хьз мәт к'а ри йа 
Хӧ дан хwә бь кӧш ть на кӧ р'е хwә у бь ре хwә бӧ һӧр ти-жь-
ба рә кьр. Ләма иро дӧа йе ль сәр wә да бе».

Навчетийа Мусайә дӧда
30

 Р'ожа дь не Му са готә щьм ә' те: «Wә гӧ нә ки мә зьн кь-
ри йә. Ва йә әзе һьлк'ьшьмә щәм Хӧ дан, бәл ки бь ка рь бьм 
к'ә wан дь не жь бәр гӧ нед wә ва бь дьм кь рь не». 31

 Му са вә гә-

ДӘРК'ӘТЬН 32



192

р'и йа щәм Хӧ дан у го те: «Бәле! Әве щьм ә' те гӧ нә ки мә зьн 
кьр хwә р'а хwә де ки зе р'ин че кьр. 32

 Ньһа әз р'ә ща дь кьм 
гӧне wан бь бах ши нә! Ле һә гәр на, һи ви дь кьм на ве мьн 
жь к'ь те ба хwә йә нь ви сар р'ә сит кә». 33

 Хӧ дан готә Му са: 
«К'е ль бәр мьн гӧ нә кь ри йә, әзе wи жь к'ь те ба хwә р'ә сит 
кьм. 34

 Ле нь һа тӧ һә р'ә щьм ә' те бь бә wи щи йе кӧ мьн тә р'а 
гот. Ва йә мьл йа к'ә те мь не пе ши йа тә ва һә р'ә, ле р'о жа 
щә за әзе бо на гӧне wан, wан щә за кьм». 35

 У Хӧ дан щьм-
ә' те хьст бо на wе го ль ка wа нә че кь ри, йа кӧ Һа рун че кьр.

Навчетийа Мусайә сьсийа

33  Хӧ дан готә Му са: «Р'абә жь вь ра тӧ у әw щьм ә'-
та кӧ тә жь wә ла те Мь сь ре дәр хьст һәв раз ани, 

һьл дә һә р'ә wи ә'р де бо на к'и жа ни мьн Бь ра һим, Ис һаq 
у Аqуб р'а сонд хwар у гот: ‹Әзе wи бь дь мә зӧ р'ә та тә›. 
2

 Әзе пе ши йа тә ва мьл йа к'ә тә киф бь ши ньм у әwе кә на-
ни йа, әморийа, һ'итийа, пьриззийа, һ'иwийа у йә бу си йа 
р'аqәтинә. 3

 Те һә р'и ә'р де шир у һьн гьв же дьк'ьшә, ле 
әзе хwә ха т'ә ви тә һәв раз нә йем, чьм ки тӧ мь лә тә ки 
сәр һ'ьш ки кӧ нә бә әз р'е ва qь р'а тә би ньм».

4
 Гава щьм ә' те әв го ть на гь ран бь һист, шин кь рьн у qәт 

кә сә ки хьшьре хwә хава нә кьр. 5
 Чьмки Хӧ дан го ть бу 

Му са: «Бежә за р'ед Исра ел, һун мь лә тә ки сәр һ'ьшк ьн, 
һә гәр әз дә qә ке т'ә ви тә һәв раз бем әзе qь р'а тә би ньм. 
Ле нь һа хьшьред ль сәр хwә дәр хьн, кӧ әз ди на хwә бь-
дь ме к'а әз wә ча wа бь кьм». 6  Зар'ед Исра ел хьшьред хwә 
һьнда ч'и йа йе Һ'о ре бе жь сәр хwә дәр хьс тьн.

Коне Щьвине
7

 Му са Кон һьл да, жь зо ме дәр һь нә ки жь зо ме дур вә-
гьрт у на ве wи да ни Коне Щьвине. У һәр кә се кӧ га зи 
Хӧ дан дь кьр, жь зо ме дәр дь к'әт дь чу Коне Щьвине, кӧ 
жь зо ме дәр бу. 8

 Гава Му са дәр дь к'әт дь чу бәр бь Кон, 
һьн ге һ'ә му щьм ә'т р'а дь бу у һәр йәк ль бәр дә ре ко не 

ДӘРК'ӘТЬН 32 – 33



193

 

* 33:19 Бьньһер'ә шь ро вә кь рь на Дәрк'әтьн 3:15-да.

хwә дь сә кь ни у ди на хwә дь да нә Му са, һ'ә та кӧ әw бь-
к'ә та Кон. 9

 Чаwа кӧ Му са дь к'ә тә Кон, стуна ә'wр пә йа 
дь бу ль бәр дә ре Кон дь сә кь ни у Хӧ дан т'ә ви Му са хә бәр 
дь да. 10

 Гава т'ә ма ми йа щьм ә' те стуна ә'wрә ль бәр дә ре 
Кон сә кь ни дь дит, т'ә ма ми йа щьм ә' те р'а дь бу у һәр йәк 
ль бәр дә ре ко не хwә дә вә р'у йа дь чу. 11

 Хӧ дан р'у бь р'у 
т'ә ви Му са хә бәр дь да, ча wа кӧ мә рь вәк т'ә ви һә ва ле хwә 
хә бәр дь дә. Му са вә дь гә р'и йа зо ме, ле хорте бәр дәс ти йе 
wи Йе шу йе кӧ р'е Нун жь Кон дур нә дь к'әт.

Дӧайе Муса
12

 Му са готә Хӧ дан: «Бәле тә готә мьн: ‹Ве щьм ә' те дәр хә›, 
ле бә ле тә мьн ва ә'йан нә кьр, те к'е т'ә ви мьн бьшини, тә 
гот: ‹Әз тә пе на ве тә нас дь кьм у тә ль бәр ч'ә' вед мьн 
к'ә рәм дит›. 13

 Ле нь һа һи ви дь кьм, һә гәр мьн ль бәр ч'ә'-
вед тә к'ә рәм ди ти йә, р'и йед хwә ль бәр мьн вә кә wә ки 
әз тә нас бь кьм у ль бәр тә к'ә рә ме бь би ньм, ди на хwә 
бь де кӧ әв мь ләт щьм ә' та тә йә». 14

 У Хwәде гот: «Әзе т'әв 
тә бем у тә бь бь мә р'ь һ'ә ти йе». 15

 Му са готә wи: «Һәгәр тӧ 
нәйейи, мә жь вь ра дәр нә хә. 16

 Wе ча wа бе к'ьф ше wә ки 
мьн у щьм ә' та тә ль бәр ч'ә' вед тә к'ә рәм ди ти йә, һә гәр 
тӧ т'ә ви мә нәйейи? Бь ви аwайи әз у щьм ә' та тә йе ль 
р'у ба ри дь не жь һ'ә му мь лә та бе нә баш qә кь рь не».

Муса дьхwазә р'умәта Хӧдан бьбинә
17

 Хӧ дан готә Му са: «Әзе ве йә ке жи бь кьм кӧ тә гот, 
чьм ки тә ль бәр ч'ә' ве мьн к'ә рәм дит у әз тә пе на ве тә 
нас дь кьм». 18

 Му са гот: «Һиви дь кьм дин да ра хwә мьн ва 
ә'йан кә». 19

 Һьнге Хwәде го те: «Әзе һ'ә му qән щи йа хwә 
ль бәр тә ва дәр баз кьм у на ве хwә Хӧ дан * ль бәр тә бь-
дь мә ә'лам кь рь не, әз к'и жа ни бе мә р'ә' ме, әзе бе мә р'ә' ме 
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у дь ле мьн сәр к'е бь шә wь тә, wе бь шә wь тә». 20
 Гот: «Тӧ 

р'у йе мьн нь ка ри бь би ни, чьм ки мә рьв нь ка рә мьн бь-
би нә у сах бь ми нә». 21

 У Хӧ дан гот: «Ва йә щәм мьн щик 
һә йә, ль сәр wи qә йа йи бь сә кь нә, 22

 га ва дин да ра мьн 
дәр баз бә, әзе тә бь кь мә qәльштока qәйе у бь дәс те хwә 
тә бь нь хе мьм, һ'ә та кӧ әз дәр баз бьм. 23

 Па ше әзе дәс те 
хwә һьл дьм у те пьш те ва мьн бь би ни, ле р'у йе мьн wе 
тә ва нә йе ди ть не».

Wәк'ьландьна пәйманаф Хwәде

34  Хӧ дан готә Му са: «Дӧ сә лед кә вь ри хwә р'а бь-
бь р'ә ми на йед пе ши йе у әзе ль сәр wан сәла 

бь нь ви сьм wан хә бә ра, йед кӧ ль сәр сә лед пе ши йе 
бун, к'и жан тә һур дә хwә ши кь рьн. 2

 Бона сә ре сь бә-
һе һа зьр би. Сәре сь бә һе һьлк'ьши ч'и йа йе Си на йе у 
wе дә ре ль сәр ч'и йе бәр мьн бь сә кь ни. 3

 Т'ӧ кәс т'ә ви 
тә һьл нә к'ь шә у т'ӧ кәс ль сәр т'ә ма ми йа ч'и йе нә йе 
к'ьф ше, нә жи пәз у дә wар не зи ки ч'и йе бьч'ерә». 4  Му-
са дӧ сә лед кә вь ри ми на йе пе ши йе бь р'ин. Әw сә ре 
сь бә һе р'а бу, һәр дӧ сә лед кә вь ри дест да һьл к'ь ши йа 
сәр ч'и йа йе Си на йе, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу wи. 
5

 У Хӧ дан пе ә'wр пә йа бу, ль wьр щәм wи сә кь ни у 
на ве Хӧ дан ә'лам кьр. 6

 Хӧ дан ль бәр wи р'а дәр баз бу 
у ә'лам кьр:

«Хӧ дан, Хӧ дан ьм!
Хwәдейе р'ә'м у к'ә рә ме,
сә бьр-ськ'ане,
бь һ'ӧб у амьнийеда хьнейо,

 7 кӧ бо на һ'ә за ра хwә йе һ'ӧ ба ам ьн ә,
нә һә qи йе, нә р'ас ти йе у гӧ на дь бах ши нә,
ле сущдара бе щә за на һе лә,
нә һә qи йа ба ва ти нә сә ре
кӧ р'а у кӧ р'е-кӧ р'а,
һ'ә та нь сь ле сь си йа у ча ра».
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*  34:13 Аше раһ на ве п'у тед мь лә тед кә на ни йа бун, щур'ед 
wан нә ә'йан ьн, бәл ки ми на сту нед жь дар бун йан жи хwә-
ха дар бун.
* 34:18 Бьньһер'ә шь ро вә кь рь на Дәрк'әтьн 13:4.

8
 Му са бь ләз дә вә р'у йа чу ә'р де у һ'әбанд, 9 у гот: «Хwәйе 

мьн, әва мь лә тә ки сәр һ'ьшк ә, ле һә гәр мьн ль бәр ч'ә' вед 
тә к'ә рәм ди ти йә, һи ви дь кьм, бь ра Хwәйе мьн т'ә ви мә 
бе. Нәһәqи у гӧ нед мә бь бах ши нә у мә бь кә wа ре хwә».

10
 У Хӧ дан го те: «Ва йә әз пәй ма не гьредьдьм, ль бәр 

ч'ә' ве т'ә ма ми йа щьм ә' та тә к'ә рә мә тед ӧса әзе бь кьм, к'ӧ 
ль сәр р'у ба ри дь не у ль нав һ'ә му мь лә та да тьш тед ӧса 
нә бу нә. Һ'әму мь лә тед дор-бә ред тә, wе кь рь нед Хӧ дан 
бь би ньн, чьм ки әзе бо на тә кь рь нед һ'әйрә-хоф бь кьм. 
11

 Бира хwә да хwәй кә чь т'ә ми йе әз иро дь дьм тә, ва йә 
әзе ль бәр тә әморийа, кә на ни йаф, пьриззийа, һ'итийа, 
һ'иwийа у йә бу си йа р'аqәтиньм. 12

 Мьqати хwә би, әw 
wә ла те кӧ те һә р'и нә бә кӧ пәй ма не т'ә ви бь нә ли йед 
wи гь ре ди у әw тә р'а бь бә т'әлә. 13

 Ле һун го ри гә һед wан 
wе ран кьн, һ'әй кә лед wан һур дә хwә ши кьн у Аше ра һед * 
wан жи бь бь р'ьн. 14

 Тӧ хwә де йе баш qә нәһ'әбини, чьм ки 
на ве Хӧ дан К'ӧм р'әш ә, әw Хwәдеки к'ӧмр'әш ә. 15

 Нәбә 
кӧ тӧ т'ә ви бь нә ли йед wи wә ла ти пәй ма не гь ре ди, га ва 
әw пәй хwә де йед хwә һә р'ьн беә'сьлийе бь кьн, qӧр ба на 
хwә де йед хwә р'а бь дьн у тә т'әг лиф кьн, тӧ жи жь wе 
qӧр ба на wан бь хwи, 16

 qи зед wан кӧ р'ед хwә р'а бь хwа зи 
у га ва qи зед wан пәй хwә де йед хwә һә р'ьн беә'сьлийе 
бь кьн, wе кӧ р'ед тә жи беә'сьлийе бь дь нә кь рь не у ль пәй 
хwә де йед хwә бь дь нә бь рь не.

17
 Хwәдейа хwә р'а р'онәки.

18
 Щәжьнаф Нане Шкә ва хwәй ки. Wи wә'де к'ьфш кь-

ри йә мә һа Аби бе да *, һ'ә фт р'о жа на не шкәва бь хwи, 
ча wа кӧ мьн т'ә ми да йә тә, чьм ки тӧ мә һа Аби бе да жь 
Мь сь ре дәр к'ә ти.
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*  34:22 Дәрк'әтьн 23:16-да әва щә жь на һа тә нав кь рь не ча wа 
Щәжьнаф Нандьруне.

19
 Һәр нь хӧ ри йе жь ди йа хwә дь к'ә вә п'а ра мьн ә, ӧса 

жи һәр нь хӧ ри йе не ри ни ль нав һ'әй wа нед тә да, һә-
гәр дә wар бә йан жи пәз бә. 20

 Жь бәр нь хӧ ри йе к'әрева 
бәрхәки бь ди, ле һә гәр бәр ва нә ди, сту йе wи бьшкени. 
Жь бәр һәр нь хӧ ри йе кӧ р'ед хwә ва жи бь ди.

Бьра qәт йәк дәст ва ла дәр нә к'ә вә ль бәр мьн.
21

 Шәш р'о жа бьхәбьти у р'о жа һ'әф та р'ь һ'әт би, wә'де 
чан дьн у дь ру не жи р'ь һ'әт би.

22
 Щәжьнаф Һ'әфтийа * пе бә ре нан дь ру на ә'w льн у 

Щәжьна Бәр т'оп кь рь на хь ла зи йа са ле хwәй ки. 23
 Сале се 

ща ра һ'ә му qь сь ме тә йә не рин бь ра ль бәр Хӧ дан Хwәде, 
Хwәдейе Исра ел бь сә кь ньн. 24

 Чьмки әзе ль бәр тә мь лә та 
р'аqәтиньм у си но ре тә бәр фь рә кьм. Wә' де кӧ тӧ са ле се 
ща ра ль бәр Хӧ дан Хwәдейе хwә бь сә кь ни, т'ӧ кә се ч'ә'в 
нә ве жә wә ла те тә.

25
 Хуна qӧр ба на мьн т'әв на не пе һә вир тьр'шк нә ди у 

нә жи qӧр ба на Щәжьнаф Дәр баз бу не һ'ә та сә ре сь бә һе 
бь ми нә.

26
 Бәредф дә рә мә та пе шь нә ә'рд ед хwә да йә һә рә qәнщ 

би нә ма ла Хӧ дан Хwәдейе хwә.
Ка ре ль нав ши ре македа нәк'әлини».
27

 Хӧ дан готә Му са: «Ван хә бә ра хwә р'а бь нь ви сә, чьм ки 
мьн анә го ри ван хә бә ра пәй ман т'ә ви тә у т'ә ви Исра ел 
гь ре да».

28
 Му са wе дә ре ль щәм Хӧ дан чьл р'о жи у чьл шә ви ма, 

нә нан хwар у нә жи ав вә хwар. Ль сәр wан сә лед кә вь-
ри хә бә ред пәй ма не нь ви син, аwа го ти һәр дә һә т'ә ми.

Р'уйе Муса дьч'ьрусә
29

 Гава Му са һәр дӧ сә лед Шә'дәтийе дест да жь ч'и йа йе 
Си на йе дь һа тә хwа ре. Му са нь за нь бу кӧ жь wе хә бәр да на 
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* 35:7 Бьньһер'ә шь ро вә кь рь на 25:5.

хwә йә т'ә ви Хӧ дан, р'у йе wи дьч'ьруси. 30
 Һа рун у һ'ә му 

за р'ед Исра ел ч'ә'в Му са к'ә тьн, ва йә р'у йе wи дь ч'ь ру сә, 
әw тьр си йан кӧ не зи ки wи бу на. 31

 Һьнге Му са га зи wан 
кьр, Һа рун у һ'ә му сәр wе ред щь ви не вә гә р'и йан һа ть нә 
щәм wи у Му са т'ә ви wан хәбәрда. 32

 Пәй ве йә ке р'а һ'ә му 
за р'ед Исра ел һа ть нә не зик. Әwи һ'ә му т'ә ми йед кӧ Хӧ дан 
сәр ч'и йа йе Си на йе т'ә ви wи хә бәр да бу, да нә wан. 33

 Му са 
хә бәр да на т'ә ви wан хь лаз кьр, әwи хе ли авит ль сәр р'у йе 
хwә. 34

 Ле ча хе Му са дь чу ль бәр Хӧ дан кӧ т'ә ви wи хә бәр да, 
әwи хе ли жь сәр р'у йе хwә һьл дь да, һ'ә та кӧ wе дәр к'ә та, 
па ше дәр дь к'әт у чь т'ә ми wи р'а һа ть бу нә да йи не, за р'ед 
Исра ел р'а дь гот. 35

 Зар'ед Исра ел ч'ә'в Му са к'ә тьн, ди на 
хwә да не кӧ р'у йе Му са дь ч'ь ру сә. Му са хе ли да ви тә ль сәр 
р'у йе хwә, һ'ә та кӧ дь чу бәр Хӧ дан кӧ т'ә ви wи хә бәр да.

Т'әмийед бона р'ожа шәмийе

35  Му са т'ә ма ми йа щь ви на за р'ед Исра ел щь ванд у 
готә wан: «Әв ьн әw тьш тед кӧ Хӧ дан т'ами да кӧ 

wан бь qә ди ньн: 2
 шәш р'о жа хә ба та хwә бь кьн, ле р'о жа 

һ'әф та wә р'а бь бә шә ми йа р'ьһ'әтийейә пи роз бо на Хӧ-
дан. К'е wе р'о же шь хӧ лә ки бь кә wе бе кӧш ть не. 3

 Р'ожа 
шә ми йе һ'ә му щи-wа ред хwә да агьр венәхьн».

П'ешк'ешед бона Коне Шә'дәтийе
4

 Му са т'ә ви т'ә ма ми йа щь ви на за р'ед Исра ел хә бәр да 
у гот: «Әв ә чь кӧ Хӧ дан т'ә ми да у гот: 5 ‹Жь нав һә бу ка 
хwә һ'ә ди йе бо на Хӧ дан дәр хьн. Бьра һәр кә се р'ә зә дь-
ли Хӧданр'а һ'ә ди йе би нә: Зер', зив у сь фьр, 6  р'и се шин, 
ширк, со ре гә вәз, к'ь та не зь рав у пьр' ч'а бь зь не, 7 ч'әрмед 
бәранайә сор р'әнгкьри, ч'әрмед га-мә' си йа *, да ред дар-
ще wи йе, 8  бь зь ре бо на р'о на йи йе, бь һа рә тедф бо на р'у не 
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* 35:23 Бьньһер'ә шь ро вә кь рь на Дәрк'әтьн 25:5.

р'ун кь рь не у бо на бьхура бин хwәш, 9
 кә вь ред оникс у 

кә вь ред qимәтә бо на qашкьрьна ефод у р'әхтсинг.
10

 Һәр хwәйифьрасәтед ль нав wә да бь ра бен у һ'ә му 
тьш тед кӧ Хӧ дан т'ә ми да нә че кьн: 11

 Конеф Шә'дәтийе, 
сәргьра сәр гьр ть на wе у сәрк'еша wе, qәмьтокед wе, читед 
wе, дәстуйед wе, сту нед wе у бьнгәһед wе, 12

 сьн доq у 
дәстуйед wе, qал п'а хе бах шан дь не у п'әр' да нав бь р'и йе, 
13

 т'әхт дәстуйава у һ'ә му дәр да нед wе, на неф Хwә де-
р'а да йи, 14

 шәм да на р'о на йе у һа щә тед wе, ч'ь ред wе у 
р'у не р'о на йе, 15

 горигәһа бь ху ре у дәстуйед wе, р'у не 
р'ун кь рь не, бьхура бин хwәш у п'әр' да бәр дә ре Коне 
Шә'дәтийе, 16

 горигәһа дийарийа т'әвайишәwате у чита 
wе йә сьфьрин, дәстуйед wе у һ'ә му һа щә тед wе, т'әшт 
у бьнгәһа wе, 17

 п'әр'дед һ'әw ше, сту нед wе бьнгәһава у 
п'әр' да бәр дә ре һ'әw ше, 18

 сьнгед кон у сьнгед һ'әw ше 
һәбьнед wан ва, 19

 к'ьн щед qӧльхкьрьнейә бо на хьз мәт-
к'а ри йа Щийе Пирозда, к'ьн щед пи ро зә к'а һин Һа рун р'а, 
ӧса жи к'ьн щед кӧ р'ед wи кӧ к'а һин ти йе бь кьн›».

20
 Т'әмамийа щь ви на за р'ед Исра ел жь щәм Му са чу. 

21
 Һ'әму бь р'ә зә дь ли йа хwә у бь дьл-щан һа тьн, бо на 

шь хӧ лед Коне Щьвине у бо на т'ә ма ми йа хьз мәт к'а ри йа 
wи у бо на к'ьн щед пи роз Хӧданр'а һ'ә ди анин. 22

 Жьне у 
ме ред мәр'д һа тьн, мәнгьк, гӧһар, гӧстил, хьшьр у һәр 
щу р'ә нәхшед зе р'ин анин, һәр кә си һьн да ва хwә да һ'ә ди-
йед зе р'ин да нә Хӧ дан. 23

 У щәм к'е р'и се шин, ширк, со ре 
гә вәз, к'ь та не зь рав, пьр' ч'а бь зь не у ч'әрмед бәранайә сор 
р'әнгкьри у ч'әрмед га-мә' си йа * һә бун анин. 24

 Һәр кә се кӧ 
зив, сь фьр һ'ә ди дь да, ча wа һ'ә ди Хӧданр'а анин у щәм 
к'е кӧ да ре дар ще wи йе бо на че кь рь на һ'ә му тьш та һә бун 
анин. 25

 Һ'әму к'ӧл фә тед хwәйифьрасәт бь дәстә'мәлийа 
хwә р'и се шин, ширк, со ре гә вәз у к'ь та не зь рав р'ьстьн 
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у анин. 26
 Һ'әму к'ӧл фә тед кӧ дь ле wан дь хwәст бь 

дәстә'мәлийа хwә пьр' ч'а бь зь не р'ьстьн. 27
 Сәрwера жи 

кә вь ред оникс у кә вь ред qимәтә бо на qашкьрьна ефод 
у р'әхтсинг, 28

 ӧса жи бь зь ре бо на ч'ь ре, бь һа рә тед бо на 
р'у не р'ун кь рь не у бьхура бин хwәш анин. 29

 Һәр жь не у 
ме ре за р'ед Исра ел кӧ дь ле wан дь хwәст, бо на һәр тьш те 
кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са бе че кь рь не, бь р'ә зә дь ли йа 
хwә Хӧданр'а һ'ә ди анин.

Һостәйед Коне Щьвине
30

 Му са готә за р'ед Исра ел: «Дина хwә бь дь не, Хӧ дан бь 
нав га зи Бь са ле ле кӧ р'е Урийе Һур кьр, жь qә би ла Щь-
һу да. 31

 Әw Р'ӧһ'е Хwә де ва, бь сәр wах ти йе, билантийе, 
дәстә'мәлийе у фьрасәта һәр п'ешәк'арийева да гьрт, 32

 wә ки 
бь зер', зив у сь фьр тьш та бьһ'ӧньринә 33

 у кә вь ра бьк'олә 
qаш кә, да ра бьк'олә у һәр щу р'ә шь хӧ ли бь һостатийе 
бь кә. 34

 Дьле wи да жи да ни кӧ һин бь кә, дь ле wи у дь ле 
Оһо ли абе кӧ р'е Аһи са ма хе жь qә би ла Дан. 35

 Хwәде әw 
фьрасәтийева да гьрт ьн, wә ки һәр шь хӧ ле һостатийе, 
һ'ӧнӧрмәндитийе, нәqьшандитийе бь р'и се шин, ширк, 
со ре гә вәз ль сәр к'ь та не зь рав, шь хӧ ле ньтьрандьне у 
һәр щу р'ә шь хӧ ли бь кьн.

36  Һьнге Бь са лел, Оһо ли аб у һәр кә сед хwәйифьрасәтә 
йе кӧ Хӧ дан фьрасәти у биланти да бу wан, бо-

на һәр щу р'ә шь хӧ лед пирозгәһе бь за нь бьн у анә го ри 
т'ә ми йа Хӧ дан бь кьн.

2
 Му са га зи Бь са лел, Оһо ли аб у һ'ә му йед хwәйифьрасәт 

кьр, дь ле к'и жа на да Хӧ дан фьрасәти да ни бу, аwа го ти га-
зи wан, дь ле к'и жа ни дьк'ьшандә wи к'ари, кӧ wе хә ба те 
бь кә. 3  Һьнге wа на әw һ'ә му һ'ә ди, к'и жан кӧ за р'ед Исра ел 
бо на хә ба та пирозгәһе ани бун, жь щәм Му са һьл дан. У һәр 
сә ре сь бә һе щьм ә' те бь р'ә зә дь ли йа хwә һе һ'ә ди йед хwә 
да ни нә щәм wи. 4 Һ'әму хwәйифьрасәтед кӧ һ'ә му хә ба та 
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* 36:19 Бьньһер'ә Дәрк'әтьн 25:5.

пирозгәһе дь кь рьн, һәр кәс жь хә ба та хwә һат, 5 т'ә ви Му са 
хә бәр дан у го ть не: «Бона ви шь хӧ ли чь qас кӧ Хӧ дан т'ә ми 
да бу бь кьн, щьм ә'т жь wе зе дә тьр ти нә». 6

 Му са т'ә ми да 
кӧ зомеда ә'лам кьн бе жьн: «Жь вьр шун да нә мер нә жьн 
бо на һ'ә ди йа пирозгәһе иди т'ӧ тьш ти нә кә». У щьм ә' те 
дәст жь ани не к'ь шанд. 7

 Әw тьш тед ани бун т'е ра һ'ә му 
шь хӧ ле кӧ wе бь кь ра на кьр у бәр жи ма.

Чекьрьна п'әр' да 8  Һ'әму хwәйифьрасәтед на ва хәбатк'ара, 
жь к'ь та не зь рав-бадайи, р'и се шин, ширк, со ре гә вәз дә һә 
тәж бь хә ба та ньтьрандьне херубф сәр дәр хьс тьн бо на Коне 
Шә'дәтийе. 9

 Дьрежайийа һәр тәжи би ст у һ'әйшт зәнд бу, 
бәрайийа һәр тәжи жи чар зәнд бу, ча па һ'ә му тәжа wә кә һәв 
бу. 10

 Пенщ тәж һәв ва кь рьн у пенще жи һәв ва. 11
 Жь р'и се шин 

п'әв гь рек ави ть нә ль кәвийа кә ре тәжед пе шьн ль сәр лева 
һәввабуне, ӧса жи ави ть нә лева кәвийа кә ре тәжед майини 
һәввабуне. 12

 Пенщи п'әв гь рек ави ть нә сәр п'ар ч'е һәр пенщ 
тәже ә'w льн, пен щи п'әв гь рек жи ави ть нә сәр лева п'ар ч'е һәр 
пенщ тәже дӧ да, ӧса кӧ һ'ә му п'әвгьрека һәв р'а хә бәр дь дан. 
13

 Пенщи qәмьтокед зе р'ин че кь рьн у һәр дӧ п'ар ч'ед пенщ 
тәжи пе wан qәмьтока һәв ва кь рьн у Коне Шә'дәтийе бу йәк.

14
 Бона сәр гьр ть на Коне Шә'дәтийе жь пьр' ч'а бь зь не 

йанз дәһ тәж че кь рьн. 15
 Дьрежайийа һәр тәжи си зәнд бу у 

бәрайийа һәр тәжи жи чар зәнд бу, ӧса кӧ ча па һәр йанз дәһ 
тәжа wә кә һәв бу. 16

 Пенщ тәж баш qә һәв ва кь рьн у шәш тәж 
жи баш qә. 17

 Пенщи п'әв гь рек ави ть нә ль кәвийа кә ре п'ар ч'е 
пенщтәжийи пе шь нә ль сәр лева һәввабуне, пен щи п'әв гь рек 
жи ави ть нә ль кәвийа кә ре п'ар ч'е шәштәжейи ма йин ә ль 
сәр лева һәввабуне. 18

 Бона һәввакьрьна кон жь сь фьр пен-
щи qәмьток че кь рьн кӧ бь бә йәк. 19

 Жь ч'әрмед бәранайә сор 
р'әнгкьри сәргьрәк че кь рьн бо на сәргьртьна кон, жь ч'әрмед 
га-мә' си йа * жи сәрк'ешәк че кь рьн, бо на к'ьшандьна ль сәр wе.
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Чекьрьна чита
20

 Бона Коне Шә'дәтийе жь да ра дар ще wи йе читед 
сәкьнанди че кь рьн. 21

 Дьрежайийа һәр чи ти дә һә зәнд 
бу, бәрайийа wан жи зәнд у нивәк бу. 22

 Сәре һәр чи ти 
дӧ к'әрт бун, кӧ һәв да р'у дь ньш тьн, һ'ә му читед Коне 
Шә'дәтийе жи ӧса че кь рьн. 23

 Коне Шә' дә ти йе р'а, бо на 
али йе кӧ дь к'ә вә ба шу ре, би ст чит че кь рьн, 24

 жь зив чьл 
бьнгәһ бо на би ст чи ти че кь рьн, дӧ бьнгәһ чите ә'wльнр'а, 
бо на һәр дӧ к'әрта, ӧса жи бо на йед ма йин. 25

 Бона али-
йе дьн ба кӧ ра Коне Шә'дәтийе би ст чит че кь рьн, 26

 бо на 
wан чьл бьнгәһед зивин че кь рьн, дӧ бьнгәһ бьн чите 
ә'wльнр'а, дӧ бьнгәһ жи бьн һәр читед ма йин р'а. 27

 Бона 
пьш та Коне Шә'дәтийе али йе р'оа ва йе ва шәш чит че кь-
рьн. 28

 Алийе пьш те ва бо на ә'нишкед Коне Шә'дәтийе дӧ 
чит че кь рьн. 29

 Әw али йе жерева щот бун у жорева жи 
пе хәлаqәке һәввакьри бун. Бона һәр дӧ ә'ниш ка һәр дӧ 
жи ӧса че кь рьн. 30

 Һ'әйшт чит у шанздәһ бьнгәһед wа нә 
зивин бун, бь не һәр читида дӧ бьнгәһ бун.

31
 Жь да ра дар ще wи йе дәсту че кь рьн. Пенщ бо на читед 

али ки Коне Шә'дәтийе, 32
 пенщ жи бо на читед али йе 

дь не йи Коне Шә'дәтийе у пенщ дәсту жи али йе р'оа ва-
йе ва бо на читед пьш та Коне Шә'дәтийе. 33

 Дә стуйе на ве 
че кь рьн кӧ на ва читар'а жь ви сә ри дәр ба зи сә ре дьн бә. 
34

 Чит зер' кь рьн, хәлаqед wан, аwа го ти щи йед кӧ дәсту 
те р'а дәр баз дь бьн, бь зер' че кь рьн. Дә сту жи зер' кь рьн.

Чекьрьна п'әр'да навбьр'ийе
35

 Жь р'и се шин, ширк у со ре гә вәз у жь к'ь та не зь-
рав-бадайи п'әр'дә бь хә ба та ньтьрандьне херуб ль сәр 
че кь рьн. 36

 Әw ави ть нә сәр чар сту нед дарщеwийейә зер'-
кь ри, кӧ чәнгәлед wан зер' бун, бо на wан чар бьнгәһед 
зивин р'окьрьн. 37

 Бона дә ре кон п'әр'дә жь р'и се шин, 
ширк, со ре гә вәз у жь к'ь та не зь рав-бадайи бь хә ба та 
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нәqьшандитийе че кь рьн, 38
 бо на wе пенщ стун чәнгәлед 

wан ва че кь рьн, сә ред wан у шишед wан зер' кь рьн. Һәр 
пенщ бьнгәһед wан жи жь сь фьр бун.

Сьндоqаф Пәймане

37  Бь са лел жь да ра дар ще wи йе сьн доq че кьр, дь ре-
жа йи йа wе дӧ зәнд у нив, бәрайийа wе зәнд у нив, 

зәнд у нив жи бь льн да йи йа wе бу. 2  Дәр у һьн дӧ р'е wе бь 
зер'е ха льс зер' кьр у до ра лева wе т'оqәки зе р'ин ави те. 
3

 Бона һәр чар нь гед wе чар хәлаqед зе р'ин р'о кь рьн, дӧ 
хәлаq али ки ва, дӧ хәлаq жи али йе дьн ва. 4 Жь да ра дар-
ще wи йе дәсту че кь рьн у әw зер' кь рьн. 5

 Дә сту хәлаqед 
к'еләкед сьн до qе р'а дәр баз кь рьн, wә ки сьн доq бе һьл да не. 
6

 Qалп'ахе бах шан дь не жь зер'е ха льс че кьр, дь ре жа йи йа 
wе дӧ зәнд у нив, бәрайийа wе жи зәнд у нив бу. 7

 У сәр 
һәр дӧ сә ри йед qал п'а хе бах шан дь не пе зер' дӧ хе ру бед 
к'оланди че кь рьн. 8  Хе ру бәк сәрикива дәр хьст, херубәки 
жи сә ре дьн ва, херуб жь qал п'а хе бах шан дь не сәр һәр дӧ 
сәрийава дәр хьс тьн. 9 П'әр'ед херуба бәр бь жор вә кь ри бун 
у бь п'ә р'ед хwә qал п'а хе бах шан дь не дьньхамтьн. Бәре 
wан һәв дӧ да бу у ди на wан qал п'а хе бахшандьнеда бу.

Т'әхте нане Хwәдер'а дайи
10

 Жь да ра дар ще wи йе т'әхт че кьр, дь ре жа йи йа wе дӧ 
зәнд, бәрайийа wе зәндәк у бь льн да йи йа wе зәнд у нив бу. 
11

 Әw бь зер'е ха льс зер' кьр у до ра wе т'оqәки зе р'ин ави те. 
12

 У до ра wе бь льн да йи йа чар т'ь ли йа кәви че кьр, до ра 
кәвийа wе жи т'оqәки зе р'ин ави те. 13

 Бона wе чар хәлаqед 
зе р'ин р'окьрьн у әw хәлаqана бәр һәр чар нь га, сәр һәр 
чар ә'нишкава кь рьн, 14

 Хә лаq кәвийава бун, wә ки щи йед 
дәстуйа һә бьн кӧ т'әхт бе һьл да не. 15

 Дә сту жь да ра дар-
ще wи йе че кь рьн, әw зер' кь рьн кӧ бь wан т'әхт бе һьл да не. 
16

 Дәрданед ль сәр т'әхт сьни, т'ас, к'ас у щер' пе зер'е ха льс 
че кь рьн, wә ки бь wан дийарийа сәрдакьрьне бе да йи не.
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* 37:24 «Тәлантәк» qа си 34 ки ло грам бу.

Шәмдан
17

 Жь п'ар ч'ә ки зер'е ха льс шәм дан к'оланди че кьр, бьнгәһа 
wе, стуна wе, т'аськ, гӧл у севькед wе һ'ә му жь wе дәр дь к'ә тьн. 
18

 К'е лә ка ва шәш ч'ь qьл дәр дь к'ә тьн, се ч'ь qьл али ки шәмданева 
бун у се ч'ь qьл жи али йе шәмданейи дьн ва бун. 19

 Се т'аськед 
ми на гӧ лед бәһиве, севьк у гӧлава ль сәр ч'ь qь лә ки бун. Се 
т'аськед ми на гӧ лед бәһиве, севьк у гӧлава жи сәр ч'ь qь ле 
дьн бун, һәр шәш ч'ь qь лед кӧ жь шәмдане дәр дь к'ә тьн аwа 
бун. 20

 Чар т'аськед ми на гӧ лед бәһиве, севьк у гӧлава стуна 
шәмданева бун. 21

 Се вь кәк бьн һәр дӧ ч'ь qь лед шәмданейе 
жерьнва, севькәк бьн һәр дӧ ч'ь qь лед орт'ева, севькәк жи бьн 
һәр дӧ ч'ь qь лед жорьнва бу. Ӧса бо на һәр шәш ч'ь qь лед стуна 
шәмдане һә бун. 22

 Се вьк у ч'ь qь лед wе жь wе дәр дь к'ә тьн. Һ'әму 
жь п'ар ч'ә ки зер'е ха льс к'оланди һа ть бу че кь рь не. 23

 Һ'әфт ч'ь-
ра, дәстьк у сьнийед wе жь зер'е ха льс же р'а че кь рьн. 24

 Әw у 
һ'ә му һа щә тед wе, жь тә лан тәк * зер'е ха льс че кьр.

Горигәһа бьхуре
25

 Го ри гә һа бь ху ре жь да ра дар ще wи йе че кьр, дь ре жа-
йи йа wе зәндәк, бәрайийа wе зәндәк, әw чар го шә бу, 
бь льн да йи йа wе дӧ зәнд, сть ру йед wе жи жь wе бун. 
26

 Жо ра wе, до ра wе, сть ру йед wе бь зер'е ха льс зер' кьр 
у до ра лева wе т'оqәки зерин ави те. 27

 Дӧ хәлаqед зе р'ин 
бо на wе че кьр. Әw бь не т'оqва ави ть нә һәр дӧ али йа, 
wә ки га ва wе һьл дьн щи һә бьн кӧ дәстуйа те р'а дәр баз 
кьн. 28

 Дә сту жь да ра дар ще wи йе че кь рьн у әw зер' кь рьн.

Р'уне р'ункьрьне у бьхура бинхwәш
29

 Р'уне р'ункьрьнейи пи роз у бьхура хальсә бин хwәш 
бь пьспорти т'әвдайи че кьр.
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* 38:8 Wи ча хи нәйнькед wан жь сь фь ре бь рь qи бу.

Горигәһа дийарийа т'әвайишәwате

38  Жь да ра дар ще wи йеф горигәһа дийарийа 
т'әвайишәwате че кьр, дь ре жа йи йа wе пенщ зәнд, 

бәрайийа wе пенщ зәнд әw чар го шә бу, бь льн да йи йа wе 
жи се зәнд. 2

 Сәр һәр чар ә'нишкед wе стьру дәр хьс тьн, 
ӧса кӧ сть ру йед wе жь wе бун у әw сь фьр кь рьн. 3  Һ'әму 
һа щә тед го ри гә һе, аwа го ти, т'әбахед wе, мәр'ькед wе, 
т'әштед wе, гоштгьр у сьнийед wе че кь рьн. Һ'әму һащәт 
жь сь фьр че кь рьн. 4

 Бона го ри гә һе һ'ә та ни ве wе бь не 
т'оqва жь сь фьр читәкә ми на т'ор'е че кьр. 5

 Сәр һәр чар 
ә'нишкед чита сь фьр, чар хәлаq р'окьрьн кӧ дәсту те р'а 
бе нә дәр баз кь рь не. 6  Дә сту жь да ра дар ще wи йе че кь рьн 
у әw сь фьр кь рьн. 7 Әw дәсту хәлаqед к'е лә ка го ри гә һе р'а 
дәр баз кь рьн, wә ки бь wан бе һьл да не. Горигәһ ва ла пе 
т'әх та әw че кьр.

Т'әшта сьфьр
8

 Т'әш та сь фьр у бьнгәһа wе йә сь фьр жь wан нәйнькед * 
к'ӧл фә тед кӧ бәр дә ре Коне Щьвине хӧ лам ти дь кь рьн 
че кьр.

Һ'әwша Пирозгәһе
9

 Һ'әwш жи че кьр. Дь ре жайа п'әр'дед жь к'ь та не зь рав-
бадайи кӧ дь к'ә ть нә али йе ба шу ре һ'ә му бь һәв р'а сәд 
зәнд бу. 10

 Бист сту нед wан би ст бьнгәһава жь сь фьр бун. 
Чән гә лед стуна у шишед wан жь зив бун. 11

 Дьрежайийа 
п'әр'дед али йе ба кӧ ре һ'ә му бь һәв р'а сәд зәнд бу, би ст 
сту нед wан би ст бьнгәһава жь сь фьр бун. Чән гә лед 
стуна у шишед wан жь зив бун. 12

 Дьрежайийа п'әр'дед 
али йе р'оа ва йе һ'ә му бь һәв р'а пен щи зәнд бу, сту нед 
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* 38:24 «Бист нә һә тә лант у һ'әфсьд си шекьл» аwа го ти 1000 
ки ло грам.
** 38:24 «Ше кьл» не зи ки 12 гьрам бу.

wан дә һә у бьнгәһед wан жи дә һә бун. Чән гә лед стуна 
у шишед wан жь зив бун. 13

 Дьрежайийа п'әр'дед али йе 
р'о һь ла те һ'ә му һәв р'а пен щи зәнд бу. 14

 П'әр' дед али ки 
дә ри һ'ә му бь һәв р'а панз дәһ зәнд бу, сту нед wан сь се у 
бьнгәһед wан жи сь се бун. 15

 Бона али йе дь не, аwа го ти 
п'әр'дед бәр дә ре һ'әw ше һьн ви али, һьн жи али йе дь не 
панз дәһ зәнд, сту нед wан сь се у бьнгәһед wан сь се бун. 
16

 Һ'әму п'әр'дед до ра һ'әw ше жь к'ь та не зь рав-бадайи бун, 
17

 бьнгәһед стуна жь сь фьр бун, ле чәнгәле стуна шишед 
wан ва жь зив бун, сә ред стуна зивкьри бун. Һ'әму сту нед 
һ'әw ше бь шишед зив гь ре да йи бун. 18

 П'әр'да бәр дә ре 
һ'әw ше, жь р'и се шин, ширк, со ре гә вәз у жь к'ь та не зь-
рав-бадайи бь хә ба та нәqьшандитийе бу. Дь ре жайа wе 
би ст зәнд, бәрайийа п'әр' де пенщ зәнд бу, wә кә п'әр'дед 
һ'әw ше. 19

 Чар сту нед wе йә сә ред wан зивкьри бун, чар 
бьнгәһед wе йә сь фьр бун, чәнгәлед wе у шишед wе жь 
зив бун. 20

 Сьн гед бо на Коне Шә'дәтийе у до ра һ'әw ше 
һ'ә му жь сь фьр бун.

Һ'әсабед Пирозгәһе
21

 Әв бун һ'ә са бе Коне Шә'дәтийе, ча wа кӧ Му са т'ә ми 
да бу, wә ки леwи бь сәр wе ри йа Ит'а ма ре кӧ р'е к'а һин 
Һа рун һ'ә саб кь рьн. 22

 Бь са ле ле кӧ р'е Урийе Һур, жь qә-
би ла Щь һу да әв һ'ә му тьшт кьр, чь кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу 
Му са. 23

 Т'әви wи Оһо ли аб кӧ р'е Аһи са ма хе жь qә би ла 
Дан, кӧ һостә, һ'ӧнӧрмәнд у нәqьшандаре бь р'и се шин, 
ширк, со ре гә вәз у к'ь та не зь рав бу. 24

 Һ'әму зе р'ед кӧ бо-
на шь хӧ ле че кь рь на пирозгәһе һа ть бу хә ба те, аwа го ти 
зер'е кӧ ча wа ди йа ри һа ть бу да йи не, би ст нә һә тә лант у 
һ'әфсьд си шекьл * бу, анә го ри шекьле ** пирозгәһе. 25

 Зивед 
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* 38:25 Бьньһер'ә Дәрк'әтьн 30:11-16.
** 38:25 «Сәд тә лант у һ'ә зар һ'әфсьд һ'әф те пенщ шекьл» не-
зи ки 3430 ки ло грам бу.
*  38:26 «Нив шекьл» бь иб ра ни «бекәк аwа го ти нив шекьл 
анә го ри шекьле пирозгәһе».
* 38:27 «Сәд тә лант» qа си 3400 ки ло грам бу.
** 38:27 «Тәлантәк» qа си 34 ки ло грам бу.
* 38:28 «Һ'әзар һ'әфсьд һ'әф те пенщ шекьл» 30 ки ло грам ә.
* 38:29 «Һ'әфте тә лант у дӧ һ'ә зар чар сьд шекьл» 2425 ки ло грам бу.

һ'әсабкьрьна щь ви не * сәд тә лант у һ'ә зар һ'әфсьд һ'әф те 
пенщ шекьл ** бу анә го ри шекьле пирозгәһе, 26

 сә ре һәр 
мә рь ве би ст са ли у жор кӧ дь һа тә жьмаре нив шекьл * 
бу, аwа го ти шә сьд се һ'ә зар пен сьд пен щи мә рьв. 27

 Бона 
р'окьрьна бьнгәһа пирозгәһе у бьнгәһа п'әр' да, сәд тә лант * 
зив чу у бь wи сәд бьнгәһ һа ть нә че кь рь не, тә лан тәк ** 
бо на һәр бьнгәһе. 28

 Бь һ'ә зар һ'әфсьд һ'әф те пенщ шекьл * 
зив чәнгәл у шишед стуна че кь рьн, сә ре стуна зив кь рьн. 
29

 Сьфьре кӧ ча wа ди йа ри һа ть бу да йи не, һ'әф те тә лант 
у дӧ һ'ә зар чар сьд шекьл * бу. 30

 Бь wи бьнгәһед бәр дә ре 
Коне Щьвине, горигәһа сь фьр чита wе йә сь фьр у һ'ә му 
һа щә тед го ри гә һе, 31

 бьнгәһед до ра һ'әw ше, бьнгәһед 
бәр дә ре һ'әw ше, һ'ә му сьнгед Коне Шә'дәтийе у һ'ә му 
сьнгед до ра һ'әw ше че кь рьн.

Ефод

39  Бона qӧльхкьрьна Щийе Пирозда, к'ьн щед хьз-
мәт к'а ри йе, жь р'и се шин, ширк у со ре гә вәз 

че кь рьн, ӧса жи бо на Һа рун к'ьн щед пи роз че кь рьн, ча wа 
кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са, 2  Ефод жь зер', р'и се шин, ширк, 
со ре гә вәз у к'ь та не зь рав-бадайи че кьр. 3  Зер' зь рав пә'н 
кь рьн у әw ми на р'ис бь р'ин, wә ки хә ба та ньтьрандьнеда 
т'ә ви р'и се шин, ширк, со ре гә вәз у к'ь та не зь рав бь дь нә 
хә ба те. 4 Сәр мьл кед һәввабуне же р'а че кь рьн, кӧ әw һәр 
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дӧ сәрийава дь һа ть нә һәввакьрьне. 5
 Бән пьш та ль сәр 

ефод жи ми на ефод һу нан ди-ньтьранди, жь зер', р'и се 
шин, ширк, со ре гә вәз у к'ь та не зь рав-бадайи wе ва һа-
ть бу че кь рь не, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 6  Кәвьред 
ониксф һа зьр кь рьн, на ва qавед зе р'ин да qаш кь рьн у ль 
сәр wан ча wа мор те к'о лан дь не, ӧса на вед за р'ед Исра ел 
һа ть нә к'о лан дь не. 7 У әw ль сәр сәрмьлке ефодва кь рьн, 
кӧ за р'ед Исра ел р'а бь бь нә кә вь ред бир ани не, ча wа кӧ 
Хӧ дан т'ә ми да бу Му са.

Р'әхтсинг
8

 Р'әхт синг ньтьранди wи щу р'е че кь рь на ефодда че-
кь рьн. Әw жь зер', р'и се шин, ширк, со ре гә вәз у жь 
к'ь та не зь рав-бадайи че кь рьн. 9

 Р'әхт синг дӧ та qат кь-
ри чаргошә бу, дьрежайа wе бьһӧстәк у бәрайа wе жи 
бьһӧстәк, дӧ та qат кь ри. 10

 Ль сәр wе чар щергә кә вьр 
qаш кь рьн. Щер га ә'w льн: Сардийонф, топазф у зьм руд, 
11

 щерга дӧ да: Кар бун кулф, сафир у алмас, 12
 щерга сь си-

йа: Йа хо нит, агатф у аместис, 13
 щерга ча ра: Хри зо лит, 

оникс у йас писф, әва на qа ве зер'да qашкьри бун. 14
 Әв 

кә вьр донз дәһ һ'әб бун, анә го ри на вед за р'ед Исра ел, 
ми на мо ре к'о ла йи сәр һәр кә вь ри на вә ки wан һа ть бу 
к'о лан дь не бо на донз дәһ qә би ла. 15

 Сәр р'әхтсинг зьн-
щи ред бадайи че кь рьн, әw вә гьр ти жь зер'е ха льс бун. 
16

 Дӧ qавед зер' у дӧ хәлаqед зер' че кь рьн у әw һәр дӧ 
хәлаq, сәр һәр дӧ сә ре р'әхтсингва кь рьн. 17

 Әw һәр дӧ 
зьн щи ред зер', һәр дӧ хәлаqед сәр р'әхтсингва кь рьн. 
18

 У һәр дӧ сә ри йед зьнщирайә дьн һәр дӧ qавава кь рьн, 
па ше али йе пешийева сәрмьлке ефодва кь рьн. 19

 Дӧ 
хәлаqед зе р'и нә дьн че кь рьн әw бьн р'әхтсингва һәр дӧ 
ньч'ед жерьнва али йе ефодва кь рьн. 20

 Дӧ хәлаqед зе-
р'и нә дьн жи че кь рьн, әw бьн һәр дӧ ньч'ед сәрмьлкед 
ефодва кь рьн. Алийе пешийева бәр щи йе певакьрива 
сәр бәнпьшта ефодва кь рьн. 21

 Бь qәйт'ана шин хәлаqед 
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р'әхтсинг хәлаqед ефодва кь рьн, кӧ әw сәр бәнпьшта 
ефод бә у р'әхтсинг жь ефод нә qә тә, ча wа кӧ Хӧ дан 
т'ә ми да бу Му са.

Чӧх
22

 Чӧхе ефод хӧр'у бь р'ән ге шин һунандьн. 23
 Нава wи 

вә кь ри бу ми на бәрстуйе еләк зь рьһ', до ра wи дь ру ти 
бу кӧ жь бәр һәв нә чә. 24

 П'еша чӧх жь р'и се шин, ширк, 
со ре гәвәзи бадайи һ'ьнар р'иши кь рьн. 25

 Жь зер'е ха льс 
зәнгьл че кь рьн, әw зәнгьл ль нав бә ра һәр һ'ьнареда, ль 
сәр п'е ша чӧхва кь рьн. 26

 Ль сәр п'е ша чӧ хе хьз мәт к'а ри-
йе, нав бә ра һәр һ'ьнареда зәнгьләк һә бу. Чаwа кӧ Хӧ дан 
т'ә ми да бу Му са.

К'ьнщед Һарун у зар'ед wи
27

 Бона Һа рун у кӧ р'ед wи бь хә ба та һунандитийе жь 
к'ь та не зь рав кь рас че кь рьн. 28

 Ӧса жи жь к'ь та не зь рав 
п'ап'ах, к'олоз че кь рьн у жь к'ь та не зь рав-бадайи к'ьн щед 
бь ни че кь рьн. 29

 Бән пьшт жи жь к'ь та не зь рав-бадайи, жь 
р'и се шин, ширк, со ре гә вәз, бь хә ба та нәqьшандитийе 
че кьр, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 30

 Бә рә' нийа к'о-
фи йа пи роз жь зер'е ха льс че кь рьн у сәр wе ми на мор 
к'о лан дь не нь ви син: «Пироз Хӧданр'а». 31

 Әw ави ть нә ль 
сәр qәйт'ана шин, wә ки жорва ль сәр п'ап'ахва бе гь ре-
да не, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са.

Хьлазкьрьна хәбате
32

 Бь ви щу р'ә йи һ'ә му шь хӧ лед ль сәр Коне Шә'дәтийе, 
аwа го ти Коне Щьвине һа тә се ри. Зар'ед Исра ел һәр 
тьшт, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са, ӧса жи кь рьн. 33

 У 
Коне Шә'дәтийе ани нә щәм Му са, аwа го ти: Кон у һ'ә му 
навмала wе, qәмьтокед wе у читед wе, дәстуйед wе, 
стун у бьнгәһед wе, 34

 сәргьртьна жь ч'әрмед бәранайә 
сор р'әнгкьри у сәрк'еша жь ч'әрмед га-мә' си у п'әр' да 
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нав бь р'и йе, 35
 Сьндоqа Шә'дәтийе у дәстуйед wе, qал-

п'а хе бах шан дь не, 36
 т'әхт у һ'ә му дәр да нед wе у на не 

Хwә де р'а да йи, 37
 шәм да на жь зер'е ха льс ч'ьрайед сә-

рә щи бь щи р'ез кь ри, һ'ә му һа щә тед хwә ва у бь зь ре 
р'о на йе, 38

 горигәһа зе р'ин, р'у не р'ун кь рь не, бьхура 
бин хwәш, п'әр' да бәр дә ре кон, 39

 горигәһа сь фьр у чита 
wе йә сь фьр, дәстуйед wе у һ'ә му һа щә тед wе, т'әшт у 
бьнгәһа wе, 40

 п'әр'дед һ'әw ше, сту нед wе, бьнгәһед wе, 
п'әр' да бәр дә ре һ'әw ше, һәбьнед wе у сьнгед wе, һ'ә му 
һа щә тед хьз мәт к'а ри йе, бо на Коне Шә'дәтийе, аwа го ти 
Коне Щьвине, 41

 к'ьн щед qӧльхкьрьнейә бо на хьз мәт к'а-
ри йа Щийе Пирозда, к'ьн щед пи роз к'а һинф Һа рун р'а, 
ӧса жи к'ьн ща кӧ р'ед wи р'а кӧ к'а һин ти йе бь кьн. 42

 Зар'ед 
Исра ел һәр тьшт ча wа Хӧ дан т'ә ми да бу Му са, ӧса жи 
кь рьн. 43

 Му са ди на хwә да һ'ә му тьш те че кь ри, кӧ ва йә 
ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу wа на, ӧса жи кь рь нә. Му са 
дӧа wан кьр.

Т'әмийед Хӧданф бона Коне Шә'дәтийе

40  Хӧ дан т'ә ви Му са хә бәр да у го те: 2  «Р'ожа йәкейә 
мә һа пе шьн, Коне Шә'дәтийе, аwа го ти Коне 

Щьвине вәгьри. 3
 Сьндоqаф Шә'дәтийе бь би һьн дӧр' у 

п'әр' де к'а ши бәр ки. 4 Т'әхт би ни һьн дӧр' у һәр тьш те wи 
сәр щи бь щи р'ез ки, шәмдане би ни һьн дӧр', ч'ьрайед 
wе вехи у дай ни сәр шәмдане. 5

 Го ри гә һа бьхурейәф 
зе р'ин дай ни пеш бә ри Сьндоqа Шә'дәтийе у п'әр' де ба-
ве жи бәр дә ре Коне Шә'дәтийе. 6

 Го ри гә һа дийарийа 
т'әвайишәwате дай ни ль бәр дә ре Коне Шә'дәтийе, 
аwа го ти Коне Щьвине. 7 Т'әште дай ни ль нав бә ра Коне 
Щьвине у го ри гә һе, аве дагьри. 8  Дора wе һ'әw ше че кә у 
п'әр' де ба ве жә бәр дә ре һ'әw ше. 9 Р'уне р'ун кь рь не һьл ди, 
Коне Шә'дәтийе у һ'ә му чь кӧ һьн дӧр' да һә йә р'ун ки, wе 
у һ'ә му нав ма ла wе пи роз ки, wә ки әw пи роз бә. 10

 Ӧса 
жи горигәһаф дийарийа т'әвайишәwате у һ'ә му һа щә тед 
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wе р'ун ки, го ри гә һе пи роз ки, wә ки го ри гәһ бь бә йа һә-
рә пи роз. 11

 Т'әште у бьнгәһа wе р'ун ки у wе пи роз ки. 
12

 Һа рун у кӧ р'ед wи би ни ль бәр дә ре Конеф Щьвине у 
wан бь аве бь шо йи. 13

 К'ьнщед пи роз Һа рун ки, wи р'ун 
ки у wи пи роз ки, кӧ к'а һин ти йе мьн р'а бь кә. 14

 Кӧр'ед 
wи жи би ни у кьраса ль wан ки. 15

 Wан жи ӧса р'ун ки, 
ча wа тә ба ве wан р'ун кьр, кӧ әw мьн р'а к'а һин ти йе бь-
кьн. Әв р'ункьрьна wан ль нав нь сь лед wан да бь бә бо на 
к'а һин ти йа wа нә һ'ә та-һ'ә та йе».

Вәгьртьн у пирозкьрьна Коне Шә'дәтийе
16

 Му са һәр тьшт ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу ӧса жи кьр. 
17

 Сала дӧ да, йә ке мә һа пе шьн, Коне Шә'дәтийе һа тә 
вәгьртьне. 18

 Му са Коне Шә'дәтийе вә гьрт, бьнгәһед wан 
да нин, читед wан да нин, дәсту дәр баз кь рьн у стун да нә 
сә кь нан дь не. 19

 Сәр гьр ави тә сәр Коне Шә'дәтийе у сәрк'еш 
жор да к'ь шан дә сәр кон, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 
20

 Шә'дәти һьл да у кь рә сьн до qе, дәсту хәлаqед сьн до-
qе р'а дәр баз кь рьн у qал п'а хе бах шан дь не жорва да ни 
ль сәр сьн до qе. 21

 Сьндоq бь рә һьн дӧ р'е Коне Шә'дәтийе, 
п'әр'дә к'а ши бәр кьр у Сьндоqа Шә'дәтийе вә шарт, ча wа 
кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 22

 Т'әхт да ни һьн дӧ р'е Коне 
Щьвине, али йе ба кӧ ра кон ви али йе п'әр' де дәр. 23

 У сәр 
wе ль бәр Хӧ дан нан щи бь щи р'ез кьр, ча wа кӧ Хӧ дан 
т'ә ми да бу Му са. 24

 Шәмдан да ни һьн дӧ р'е Коне Щьвине, 
пеш бә ри т'әхт али йе ба шу ра кон 25

 у ль бәр Хӧ дан ч'ь ра 
ве хьс тьн у да ни нә сәр шәмдане, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә-
ми да бу Му са. 26

 Го ри гә һа зе р'ин да ни һьн дӧ р'е Коне 
Щьвине пеш бә ри п'әр' де 27

 у ль сәр wе бьхура бин хwәш 
агьршәwати кьр, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 28

 П'әр' дә 
ави тә ль бәр дә ре Коне Шә'дәтийе. 29

 Го ри гә һа дийарийа 
т'әвайишәwате да ни ль бәр дә ре Коне Шә'дәтийе, аwа 
го ти Коне Щьвине у ль сәр wе дийарийа т'әвайишәwате 
у дийарийа на ни да, ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 

ДӘРК'ӘТЬН 40



30
 Т'әшт да ни ль нав бә ра Коне Щьвине у го ри гә һе у бо на 

шуш тьн-вә шуш ть не ав да гьрт. 31
 Му са, Һа рун у кӧ р'ед wи 

дәст у п'и йед хwә жь wе дь шуш тьн. 32
 Гава кӧ дь к'ә ть нә 

Коне Щьвине у не зи ки го ри гә һе дь бун хwә дь шуш тьн, 
ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са. 33

 Һ'әwша дорбәре Коне 
Шә'дәтийе у го ри гә һе да да у п'әр'дә ави тә ль бәр дә ре 
һ'әw ше. Бь ви аwайи Му са шь хӧл хь лаз кьр.

Ә'wр ль сәр Коне Щьвине
34

 Ә'wр Коне Щьвине ньхамт у р'у мә та Хӧ дан Коне 
Шә'дәтийе да гьрт. 35

 Му са нь ка рь бу бь к'ә та Коне Щьвине, 
чьм ки ә'wр да ни бу ль сәр кон у р'у мә та Хӧ дан Коне 
Шә'дәтийе дагьртьбу. 36

 Һәр га ва ә'wр жь сәр Коне Шә'дәтийе 
р'а дь бу, һьн ге за р'ед Исра ел т'ә ма ми йа р'е wи ти йа хwә да 
р'едьк'әтьн, 37

 ле һә гәр ә'wр р'анәдьбу әw р'е нәдьк'әтьн, 
һ'ә та wе р'о жа кӧ ә'wр р'а бу йа. 38

 Ә'w ре Хӧ дан р'о же ль 
сәр Коне Шә'дәтийе бу, шәв жи ә'wр да агьр һә бу, ль бәр 
ч'ә' ве т'ә ма ми йа ма ла Исра ел, на ва т'ә ма ми йа р'е wи ти-
йа wан да. 
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